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WALI KOTA SIBOLGA

PROVINS量　SUMATERA UTARA

pERATURAN DAERAH Ko皿s暮BOLGA

NOMOR 1 TAHUN 2024

TENTANG

恥じAK DAERAH DAN RETRIBus工DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN yANG MA皿ESA

wAL量Ko船s暮BOLGA,

a. bahwa scsua上dengan Pasal 286 ayat (1) Undang-Undang

Nomor　23　Tahun　2014　Peme正ntahan Daerah, Pajak

Daerah dan Ret正busi Daerah ditetapkan dengan undang-

undang yang pelaksana狐di Daerah diatur lebih la垂ut

dengan Peraturan Daerah;

b. bahwa sesuai dcngan Pasa重94 Undang-Undang No皿or 1

Tahun　2022　tenta皿g Hubungan Keuangan Pe皿crintah

msat dan Daerah, di皿ana disebutk餌　bahwa dasar

pemungutan pajak daerah dan retribusi daerah ditetapkan

dala皿1 (satu) Peratur狐Daerah;

c. bahwa berdasark紬pe轟i皿bang紬sebagaiman貧dimaksud

dalam hu皿∬ a dan bumf b, perlu menetapkan Peratu重an

Daerah tentang Pajak Daerah d紬Rethbusi Daerah;

1. Pasal 18　ayat (6) Undang-Undang Dasar Republik

工ndonesia Tahun 1945;

2･ Undang-Und狐g Nomor　8　D正　Tahun 1956　tentang

Pe皿bentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar dalam

Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Utara (Lembaran

Negara RepubHk Indonesia Tah皿1956　Nomor　59,

Ta皿bahanしe皿baran Negara Republik量ndonesia Nomor

1092);

3･ Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003

Nomor　47, Tambahan Lembaran Negara Republik

lndonesia Nomor 4286);
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4. Undang-Undang Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintahan Daerah (Ilmbaran Negara Republik

lndonesia Tah皿2014 Nomo重244, T劃bah狐Lembar孤

Negara Republik　量ndonesia Nomor　5587) sebagaimana

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Pembahan Kedua

Atas Und紬g-Undang Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintahan Daerah (Ifmbaran Negara Republik

lndonesia Tahun 2015 No皿or 58, Tambahan Lembar紬

Negara Rcpublik萱ndonesia Nomor 5679);

5.　Undang-Und紬g Nomor　7　Tahun　2021　tent狐g

Harmonisasi Peraturan Perpajakan (Irembaran Negara

Republik暮ndonesia Tahun 2021 Nomor 246, Ta皿bahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6736);

6. Und弧g-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tent紬g Hubung紬

Keuangan Antara Pemcrintah msat dan Peme正ntahan

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Ta血un 2022

Nomor 4, Tambahan Lembara皿Negara Repub虹k Indonesia

No皿o重6757);

7･ Und紬g-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan

Peraturan Pemerinta血Pengganti Undang-Undang Nomor 2

Tahun 2022 tent紬g Cipta Ke重ja皿e巾adi Undang-Und紬g

(Lembaran Negara Republik量ndonesia Tahun 2023 Nomor

41, Ta皿bahan　しe皿baran Negara Republ比　重ndonesia

Nomor 6856);

8･ Undang-Undang Nomor 8 Tahun 2023 tentang Provinsi

Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun　2023　No皿or　55, Tambah孤　Lembaran Negara

Republik事ndonesia Nomor 6864);

9.　Peratur紬peme正ntah Nomor 69 Tahun 2010 tent紬g Tata

Cara Pemberian dan Pemanぬatan Insentif Pemungutan

Pajak Daerch dan Retribusi Daerah (Ifmbaran Negara

Repubhk重ndonesia Tahun　2010, Ta皿bahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5 16 1);

10. Peraturan Pemerintah No皿or 18　Tahun　2016　tentang

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun　2016　No皿or 144, Tambahan Lembar紬　Negara

Republik　賞ndonesia Nomor　5887〉　sebagaim狐a telah

diubch dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun

20 19 tentang Pe｢ubahan Peratur紬Pemehntah Nomor 18

Tahun 201 6 tentang Perangkat Daerah (Lcmbaran Negara

Republik重ndonesia Tahun 2019 Nomor 187, Tambah孤

しembaran Negara Republik萱ndonesia No皿or 6402);

11. Peraturan Peme正ntah Nomor 12　Tahun　2019　tentang

Pengelolaan Keuangan Daera血(Lembaran Negara Republik

量ndonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran

Negara Republik重ndonesia Nomor 6322);
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12. Peratur弧　Pe皿erintah No皿or 16　Tahun　2021 te皿tang

Peraturan Pclaks狐aan Undang-Und餌g Nomor 28 Tahun

2002　tentang Bangunan Gedung (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 26, Tambahan

しe皿b紳an Negara Repub虹k宣ndonesia Nomor 6628);

13. Pera血ran Pemehntah Nomor　34　Tahun　2021 tentang

Penggum弧　Tenaga Ke巧a Asing (Le皿bar狐　Nega工a

Republik重ndonesia Tahun 2021 Nomor 44, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6648) ;

14. Peratur劃　Pemer血tah No皿or　4　Tahun　2023　tentang

Pemungutan Pajak Barang dan Jasa Tertentu Atas Tenaga

Listrik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 202 1

Nomor　2023, T狐bah劃　Lembaran Negara Repub比

重ndonesia Nomor　17, Tambahan Lembaran Negara

Repub止k Indonesia Nomor 6848) ;

15. Peraturan Pe皿ehntah Nomor　35　Tahun　2023　tent弧g

Ketentuan Umum Pajak Daerah Dan Retribusi Daerah

(Iiembaran Negara Republik Indonesia Tchun 2023 Nomor
85, Ta皿bahan Lembar狐　Neg紬a Repubhk　暮ndonesia

Nomo｢ 6881);

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAK工LAN RAKYAT DAERAH KOTA SIBOLGA

dan

WALI KOTA SIBOLGA

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAE孤H TENTANG　払JAK DAN RETRIBUSI

DAERAH.

BABI

KETENTUAN UMUM

Pasall

D血a皿Peratur紬Daerah ini y狐g dimaksud dengan:

1.　Daerah adalah Kota sibolga〃

2.　Pemer血taha皿　Daerah adalah penyelenggaraan Umsan

Peme正ntahan oleh Pemer血tah Daerah dan Dewan

Perwakilan Rakyat Daerah menurut asas otonomi dan tugas

pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-1uasnya d瓢am

siste皿　dan phnsip Negara Kesatuan Republik Indonesia

sebagainana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar Negara

Republik量ndonesia Tahun 1 94与･

3. Pemehntah Daerah ad狐ah Wali Kota dan Perangkat Daerah

sebagai unsur penyelenggara Peme轟ntah餌Daerah yang

memimpin pelaksanaan Urusan Pemerintahan yang menjadi

kewen紬gan daerah otono皿･
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4. Wali Kota adalah wali Kota sibolga.

5. Dewan perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat

DPRD adalah Dewan Pe重wa虹1an Rakyat Dae重ah Kota

Sib○○ga.

6. Bad肌Pengelola紬Keu狐g紬, Pendapatan dan Aset Daerah

Daerah yang selanjutnya disingkat BPKPAD adalah Badan

Pengelo量a紬Keuang紬, Pendapatan dan Aset Daerah Kota

Sibolga.

7. Per狐gkat Daerah ad血ah Lcmbaga/Org狐isasi

pada pemerintah Daerah yang bertanggung jawab

kepadawali Kota dal劃　ra皿gka penyelen認ara狐

peme正ntahan di daerah･

8. Pejabat adalah pegawai yang diberi tugas tertentu di bidang

retribusi daerah sesuai dengan Peraturan Perundang-

und劃gan yang berlaku〃

9. Pajak Daerah, yang selanjutnya disebut Pajak, adalah

kontribusi wajib kepada Daerah yang terutang oleh orang

pribadi atau badan y紬g bersぬt memaksa berdasarkan

Und紬g-Undang, deng孤tidak mcndapatkan imb血an sec紬a

langsung dan digunakan untuk keperluan Daerahbagi

sebes鉦-besarnya_ kema_kmu_rari_ rakyat.

10. Su面ek Pajak adalah orang phbadi atau Badan yang dapat

dikenakan Pajak.

11. Wajib Pajak adalah orang pribadi atau Badan, meliputi

pembayar pajak, pemotcmg pajak, dan pemungut pajak, yang

mempunyal hak dan kewajiban perpajakan sesuai dengan

ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan

daerah.

12. Badan adalah sekumpulan orang dan/a屯u modal yang

皿emp血書狐kesatu弧, ba王k y劃g melakukan usaha maupun

y紬g tidak melakukan usaha yang me量iputi perseroan

terbatas, perseroan komanditer, perseroan la王nnya, bad劃

usaha milik negara (BUMN) atau badan usaha milik daerah

(BUMD) dcnga皿na皿a dan dalam bentuk apapun,缶ma,

kongsi, koperasi, dana pensiun, persekutu狐, perkumpulan,

yayasanタorganisasi massa, organisasi sosial politik, atau

o重ganisasi y劃g s匂enis, lembaga, bentuk usaha tetap, dan

bentuk badan lainnya･

13. Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan yang

selanjutnya disingkat PBB-P2　adala血　pajak atas bumi

dan/atau bangunan yang dimiliki, dikuasai, dan/atau

dimanfaatkan oleh orang pribadi atau Badan.

14. Bumi adalah permukaan bumi yang meliputi tanah dan

pera止an pedalaman･

15. Bangunan adalah konstmksi tekn並　y劃g dit紬劃　atau

dnekatk紬　sec紬a tetap diatas pemukaan Bumi dan di

bawah pe皿ukaan Bumi･

J6. N#最...



16. Nilai Jual Objek Pajak, yang selanjutnya disingkat NJOP,

adalah harga rata-rata yang diperoleh dari transaksi jual beli

yang te重jadi sec虹a waj狐　dan bilam孤a tidak te｢dapat

tr紬saksi ju血beli, NJOP ditentuk劃mcl血ui perb劃dingan

harga dengan objek lain yang sejems, atau nilai perolehan

ba則, atau NJOP pengganti･

17. Bea Peroleh紬　Hak atas Ta皿ah dan Bangunan yang

selanjutnya disebut pajak adalah pajak atas perolehan hak

atas tanah dan/atau bangunan.

18. Per○○eh狐　Hak atas Tanah dan/atau Bangunan adalah

perbuat紬　atau pehstiwa hukum y劃g menga血batkm

diperolehnya hak alas tanah dan/atau b紬gunan oleh orang

phbadi atau badan･

19. Hak atas Tamh dan/atau Bangunan adalah hak atas t劃ah,

temasuk hak pengelola孤, bese轟a bangunan diatasnya

sebagaimana dimaksud dala皿　undang-undang bidang

pc轟anahan da皿b孤gunan･

20. Pajak Barang dan Jasa Tertentu yang selanjutnya disingkat

P関T adalah Pajck yang dibayarkan oleh konsumen akhir

atas konsumsi bar劃g dan/ atau jasa tertentu･

21. Barang dan jasa tertentu adalah barang dan jasa yang dijual

d狐/ atau diserahk狐kepada konsumen akhir･

22. Makan紬　d狐/atau m血um劃ad瓢ah makanan dan/atau

minuman y紬g disc出akan,坤ual dan/atau diserahkan, baik

secara l紬gsung　皿aupun tidak langsung, atau mel血ui

pesan弧oleh restoran ･

23. Restoran adalah fasilitas penyediaan la-yanan makanan

dan/atau minum紬dengan dipungut biaya, y狐g mencakup

juga rumah makan, kafetaria, kantin, warung, bar dan

sejenisnya termasuk jasa boga/katering.

24, Tenaga listrik adalah tcnaga atau energi yang dihasilkan olch

suatu pembang虹t tenaga listhk y狐g didist轟busikan untuk

be皿acam peralat劃lis正k･

25. Hotel ad血ah　　　ぬs轟itas penyedia jasa

penginapan/peristirahatan termasuk jasa terkait laimya
deng狐　dipungut baya重an, yang mencakup juga　皿otel,

1osmen, gubug pariwisata, wisma pariwisata, pesanggrahan,

mmah penginapan, rumah kos dan sejenisnya.

26. Jasa perhotelan adalah jasa penyedia狐akomodasi yang

dapat dilengkapi dengan jasa pelayanan makan dan minum,

kegiat紬hiburan, dan/ atauねsilitas lainnya･

27. Jasa par貼r adalah jasa penyediaan atau penyelenggaraan

tempat parkir diluar badan jalan dan/atau pelayanan

me皿ak正k紬kendara狐皿tuk ditempatkan di area p組曲r,

ba址　yang disediakan berka王tan dengan pokok usaha

maupun yang髄sediakan sebagai suatu usaha, termsuk

penyediaan tempat penitipan kendaraan bemotor･
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28. Jasa keseni孤dan hibur狐ad血ah jasa penyediaan atau

penyelenggara狐　semua ｣ems tonton紬, pe血u可u出血･

pemainan, ketangkas紬, re血easi, dan/atau keramaian

untuk dinikmati dengan dipungut bia-ya.

29. Pajak reklame adalah pajak atas penyelenggaraan reklame.

30. Reklame adalah benda, alat, perbuatan, atau media yang

bentuk dan c○重ak ragamnya dir狐c劃g untuk t可u紬

komersial memperkenalkan ,　　　me nganjurkan ,

me皿promos址餌タa自u mena正k perhatian umum terhadap

sesuatu.

31. Pajak air tanah selanjutnya yang disingkat PAT adalah pajak

atas pengambilan dan/ atau pemanぬat紬air t紬ah･

32. Air tanah ad血ah air yang tcrdapat di dalam lapisan t紬ah

atau batuan dibawah pemuka紬tanah･

33. Pajak mineral bukan log劃d狐batu紬adalah pajak atas

ke由atan pengambilan皿incral bukan loga皿dan batuan dad

sumber血a皿di dala皿d狐/atau di pemuka狐bumi untuk

dimanfaatkan.

34. Mineral bukan logam dan batuan yang selanjutnya disingkat

MBLB adalah mineral bukan logam dan batuan sebagaimana

dimaksud di d狐a皿　peraturan pemnd狐g-undangan di

bidang miner狐d劃batu bara･

35. Pajak sarang burung walet adalah pajak atas kegiatan

penga皿bil餌dan/ atau pengusahaan sar劃g buruk w粗et I

36. Burung walet adalah satwa yang termasuk marga coZZoc`巌i,

yaitu c○llocalia血chliap haga, couac○lia maxima, c○皿ocalia

escul孤ta, dan c○llocalia linchi.

37. Opsen adalah pungutan tambahan pajak menurut

persentase te正entu･

38. Opsen pajak kendaraan bermotor yang selanjutnya disebut

opscn PKB ad血ah obsen yang dikenakan　○○eh

kabupaten/kota atas pokok BBNKB sesuai dengan

ketentu紬peraturan pemnd孤g-und紬gan･

39. Opscn bea balik nana kendaraan bemotor yang sela垂utnya

disebut opsen BBNKB ad血ah opsen yang di kenakan oleh

kabupaten/kota atas pokok BBNKB sesuai dengan

ketentu狐peratur紬pe則ndang-undangan i

40. Masa Pajak adalah jangka waktu 1 (satu) bulan kalender

atau jangka waktu lain yang diatur dengan Peraturan Wali

Kota paling lama 3 (tiga) bulan kalender yang me巾adi dasar

wajib pajak untuk menghitung,調enyetor, d劃melapork狐

pajak yang terhutang.

4 1. Tahun Pajak adalah jangka waktu yang lamanya (satu) tahun

kalender.
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42. Pajak yang terutang adalah pajak yang harus dibayar pada

suatu saat, dalan Masa Pajak, dalan Tahun Pajak, atau

dalan bagian tahun pajak sesuai dengan ketentuan

peraturan perundang-undangan perpajakan daerah.

43. Surat Ketetapan Pajak Daerah yang selanjutnya disebut

dengan SKPD adalah surat ketetapan pajak y紬g

menentukan besamya jumlah pokok paj ak terutang.

44. Surat Pemberitahuan Pajak Terutang yang selanjutnya

disebut dengan SPIT adalah surat yang digunakan untuk

memberitahukan besamya Pajak Bumi dan Bangunan

Perdesa紬d狐Perkota紬yang temtang kcpada Wajib Pajak･

45, Surat Setoran Pajak Daerah yang selanjutnya disebut SSPD

ad血ah bu虹i pembaya重an atau penyetor弧pajak yang telah

dilakukan dengan menggunakan formulir atau cara lain ke

kas daerah melalui tempat pembayaran yang telah ditunjuk

oleh Wali Kota.

46･ Pemungutan adalah suatu r狐gkaian kegiatan mulai dari

penghimpunan data objek dan subjek pajak, penentuan

besanya pajak yang terutang sanpai kegiatan penagihan

pajak kepada Wajib Pajak se巾a pengawasan pcnyetorannya〃

47. Pcme正ksa紬adalah serangkaian kegiatan menghimpun dan

mengolah data ,　keterangan ,　dan/ atau bu虻i

yangdilaksanakan secara objektif dan professional

berdasarkan sua_tu standar pemeriksaan untuk menguji

kepatuhan pemenuhan kewajiban perpajakan daerah

dan/atau untuk t可uan lain dalam rangka melaksanak弧

ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan

daerah.

48. Penyidika皿　竜ndak pid紬a di bid紬g perpajakan daerah

ad瓢ah scrangkaian tindaka皿yang dilakukan oleh Penyidik

u皿tuk mencah se轟a mengumpu比和　buk竜yang dengan

bukti itu mcmbuat terang tindak pidana di bid紬g

perpajakan daerah yang terjadi serta menemukan
tersangkanya.

49. Kas Umum Daerah adalah tempat penyimpanan uang daerah

yang　髄tentuk紬　oleh Wali Kota menampung selu｢uh

pcnehmaan daerah dan digunakan untuk membayar selumh

pcngelu狐餌daerah･

50. Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut Retribusi adalah

pungutan Daerah sebagal pembayaran atas jasa atau

pembe正an izin tertentu yang址usus disediakan dan/atau

diberikan oleh Pemerintah Daerah untuk kepentingan orang

p瓦badi atau badan･

51, Subjck Re血busi adalah orang phbadi atau badan yang

menggunakan/menikmati pel争yanan barang, jasa, dan/ atau

perizinan.

52. Wajib Rethbusi ad瓢ah orang p轟badi atau badan yang

皿enuⅢt peraturan pemnda皿g-und狐gan diwajibkan untuk

melakukan pembay紬an ret正busi, termasuk pcmungut

rctribusi tertentu.
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53. Jasa U皿um ad血ah jasa y狐g disediaka皿atau diber批an oleh

Pemerintah Daerah untuk tujuan kepentingan dan

ke脚ぬat劃umum se轟a dapat dinikmati oleh or紬g phbadi

atau Badan.

54. Jasa Usaha ad血ah jasa yang disediak弧atau diberikan oleh

Peme轟ntah Daerah yang dapat bcrsぬt menca轟keuntungan

ka工ena pada dasamya dapat pula disediakan oleh sektor

swasta.

55. Perizi皿an Tcrtentu adalah kegiatan te巾entu Pemerintah

Daerch dalam rangka pemberian izin kepada orang pribadi

atau Badan yang dimaksudk餌　untuk pembinaan,

pengatur紬, pengenda止血dan pengawasan atas kegiatan･

pemanfaatan ruang, serta penggunaan sumber daya alam,
barang, prasarana, sarana, atau fasilitas tertentu guna

皿elindungi kepenting孤　umum dan me両aga kelestarian

lingkungan.

56. Masa Retr主busi ad_ala寅sua_tu ja_ngka wak_tu tertentu yang

mempakan baねs waktu bagi Wajib Rethbusi untuk

memanfaatkan jasa dari Pemerintah Kota Sibolga.

57. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat

BLUD ad血ah sistem yang diterapkan oleh satu狐ke重ja

per狐gkat dae丁ah atau unit satuan ke亘a per紬gkat da･erah

pada satuan ke巧a perangkat daerah dalam memberikan

pelay劃an kepada masy祉akat yang me皿puqyai皿eksib址tas

d粗am pola pcngelolaan keu孤gan sebagai pengecualian dad

ketcntuan pcngelola孤keu紬gan daerah pada umu皿重va･

BAB工1

MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal2

(1) Maksud ditetapkannya Peraturan Daera血ini adalah untuk

membcrikan das紺hukum pemungutan pajak daerah dan

rethbusi daerah bagi pemerintah daerah, serta membe轟k孤

kcpastian hukum atas pemungutan p争jak daerah dan

rethbusi daerah bagi masyarakat.

(2) Tujuan ditetapkannya Peraturan Daerah ini adalah untuk
optimalisasi tata kelola pemungutan pajak daerah dan

retribusi daerah.



BABIV

PAJAK DAERAH

Bagian Kesatu

Jenis Pajak

Pasal4

(I) Jenis pajak y孤g dipungut terd正atas :

a. PBB-P2;

b. BPHTB;

c. PBJT;

d. Pajak Reklame;

e. PAT;

f. PajakMBLB;

留. Pajak sarang Bu｢ung walet;

h. Opsen PKB; din

i. OpsenBBNKB･

(2) Jenis pajak scbagaimana di皿aksud pada ayat (1) hu調でa,

huruf d, huruf e, huruf h dan huruf i, merupakan jenis pajak

yang dipungut berdasa重kan pcnetapan･

(3) Jenis pajak sebagaimana dimaksud pada aya-t (i) huruf b,
huruf c, huruf f dan huruf g, merupakan jehis pajak yang

dipungut, b�&F�6�&ｶ����W&�GV誚���6V襷�&���V��v�ｦ� 

Pajak.

(4) Dokumen yang digunak劃sebagai dasar pemungutan jenis

Pajak sebagaimana di皿aksud pada ayat (2)紬tara lam

adalah surat ketetapan pajak daerah, surat pemberitahuan

pajak terutang dan dokumen lainnya sesuai ketentuan

peraturan pe皿ndang-und紬g紬･

(5) Doku皿en y劃g digunak劃sebagai dasar pemungutan je血s

Pajak sebagaimana dimaksud pada ayat (3) antara lain

adalah surat pemberita血uan pajal[ daerah dan dokumen

lain種ya sesuai ketentuan peraturan pemnd紬g-undang紬･

(6) Dokumen surat pembe正tahu組p争jak daerah sebaga上皿ana

dimaksud pada ayat (5) wajib diisi dengan benar dan lengkap

serta disampaikan oleh Wajib Pajak kepada Pemerintah

Daerah sesuai dengan ketentuan peraturan pemndang-

und紬gan.

Bagi紬Kedua

PBB-P2

Pas血5

(1) 0申ek PBB-P2　ad血ah Bumi dan/atau Bangun狐　yang

dimiliki, dikuasai, dan/atau dimanぬatkan oleh orang pribadi

atau Bad劃, kecuali kawas狐　y劃g digunak紬　untuk

kcgiatan usaha p erkebun狐,　perhutanan ,　da皿

pe轟a皿b紬g狐･

(2) Bumi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) termasuk

pemukaan Bumi hasil ke由atan re岨a皿asi atau penge｢ukan･

/3) kc耽uczs〔肌...



(3) Kawasan kegiatan usaha perkebunan sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) adalah usaha perkebun狐yang

dilekati Hak Guna Usaha (HGU主Izin Usaha Perkebunan

(IUP), Izin Usaha Budidaya Tanaman Perkcbunan (IUP-B)
dan重zin Tetap Usah Budidaya Perkebunan (ITU-BP).

(4) O助ek PBB-P2　d轟uar kawasan meliputi kawasan kegiatan

usaha perkeb皿an selain kegiatan usaha perkebunan

sebagaimana dimaksud pada ayat (3) ,

(5) Y紬g dikecu血ik紬　da五　〇byek PBB-P2　sebagai皿a皿

dimaksud pada ayat (1) adalah kepemilikan, penguasaan,

d狐/ atau pe皿a皿ぬat弧atas:

a･ b皿i dan/atau Bangunan kantor Pemer血tah, kmtor

Pemehntah狐Daerah, d劃kantor penyelenggara negara

lainnya yang dicatat sebagai ba｢ang mil出negara atau

bar紬g milik Daerah;

b. bumi din/atau B狐gun弧yang digunakan semata-mata

untuk melay紬i kepent血gan umum di bidang

keagamaan, panti sosial, kesehata皿, pendidikan, dan

kcbudayaan nasional, yang tidak dimaksudkan untuk

memperoleh keuntungan;

c. bumi din/atau B狐gun紬yang semata-mata digunakan

untuk te皿pat makam (kuburan) , peninggalan purbakala,

atau yang sejems;

d. bumi yang merupakan hutan lindung, hutan suaka alam,

hutan wisata, taman nasional, tanah penggembalaan

yang dikuasai oleh desa, da皿t狐ah negara yang belum

dibebani suatu hak;

e. bumi dan/atau Bangun紬　y紬g digunakan oleh

perwak租an diplomatik dan konsulat berdasark劃asas

perlakuan timb血b山並;

1　bumi dan/atau B紬gunan yang digunakan oleh badan

atau perwakilan lembaga intemasional yang ditetapk紬

deng紬　Peraturan Menteri yang　rnenyelenggarakan

urusan pemerintahan di bidang keuangan negara;

9. bumi dan/atau Banguna皿untuk j血ur kereta api, moda

raya terpadu (晩ss Bqp王d 7tciれs龍), lintas raya terpadu

(L章g庇Rcz王z州oれst’t/, atau yang sejenis;

h. bumi din/atau Bangunan tempat tinggal 1ainnya

be重dasark孤　NJOP te巾entu yang　髄tetapkan denga皿

Keputus紬W血i Kota; din

i. buni dan/atau Bangunan yang dipungut pajak bumi dan

b紬gun弧oleh Peme正ntah.

Pasal6

(1) Subjek Pajak PBB-P2 adalah orang pribadi atau Badan yang
secara nyata mempunyai suatu hak atas Bumi dan/aぬu

皿emper○○ch manぬat atas Bumi, dan/atau memili虹,

血enguasai, dan/ atau memperoleh manねat a.tas Bangunan.

(2) Wajib Pajak PBB-P2 adalah orang pribadi atau Badan yang
secara nyata mempunyai suatu hak atas Bumi dan/atau

memperoleh manぬat atas Bumi, din/atau mcmil虹,

menguasai, dan/atau memperoleh manぬat atas Bangunan.

Pasal7 .



Pasal 7

(I) Dasar pengena紬pBB-P2 ad瓢ah NJOP.

(2) Penghitungan NJOP sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
ditetapkan berdasarkan proses penilaian PBB-P2.

(3) Besarnya NJOP tidak kena pajak ditetapkan sebesar
Rp. 10.000,000,00 (sepuluh juta mpiah) untuk setiap Wajib

Pajak.

(4) Dalan hal Wajib Pajak memiliki atau menguasai lebih dari
satu objek PBB-P2 di satu wilayah daerah, NJOP tidak kena

pajak sebagaimana di皿aksud pada ayat (3) h紬ya diber庇紬

atas s血ah satu objek PBB-P2 untuk setiap Tahun Pajak.

(5) Dasar pengena狐PBB-P2 sebagaimana血皿aksud pada･ ayat

(1) ditetapkan pal血g rcndah 20% (dua puluh persen) dan

paling tinggi 100% (seratus persen) dari NJOP setelah
dikurangi NJOP tidak kena pajak sebagaimana dimaksud

pada ayat (3).

(6) Besaran pcrsentase sebaga王mana dimaksud pada争yat (5)

atas kelompok objek PBB-P2　dilakukan dengan

memper竜皿b孤gkan antara lain:

a. Kenaik紬NJOp has組penila王劃;

b. Bentuk Pemanfaatan onjek Pajak; dan/atau

c. mastehsasi NJOp d血劃satu wilayah kabupatcn/kota.

(7) Ketentuan mengenai besar紬　persentase sebagaimana

di皿aksud pada ayat (5) dan per竜mb紬gan sebaga上皿紬a

di皿aksud pada ayat (6) diatur dalam Peraturan Wali Kota.

(8) Besarm NJOp ditetapkan dengan Keputus紬w瓢i Kota.

(9) Besarnya NJOP scbagaim紬a dimaksud pada ayat (1)

ditetapkan setiap 3 (tiga) tahun, kecuali untuk objek pajak

tertentu dapat ditetapkan setiap tahun sesuai dengan

perkembang紬wilayahnya.

(10) Ketentuan lebih lanjut mengenai penilaian PBB-P2

sebagalmana dimaksud pada ayat (2) diatur lebih lanjut

dengan peraturan Wali Kota berpedoman pada ketentuan

pe｢aturan pemndang-undangan.

Pas貧18

Tar遭PBB-P2 ditetapkan sebagai berikut :

a. untuk NJOP sa皿pai dengan Rp.300.00〇･000,00 (tiga ratus

juta rupiah) ditetapkan sebesar 0,075% (nol koma nol t可uh

lima persen) per tahun;

b. untuk NJOP Rp. 300.000.001,00 (Tiga ratus juta satu

rupiah) sampai dengan Rp.1.000.000.000,00 (satu milyar

mpiah)　ditctapkan sebesar　0,11% (nol ko皿a satu satu

persen) per tahun;

c. UrLぬた...



c. untuk NJOP Rp.1.000.000.001,00 (satu milyar satu rupiah)

sampai dengan Rp.2.000.000.000,00 (dua milyar rupiah)

ditetapkan sebesar 0,22% (nol koma dua dua persen) per

tahun; dan

d. untuk NJOP lebih dad Rp.2.000.000.000,00 (dua milyar

mpiah) ditetapk紬sebesar 0,35% (nol koma tiga lima persen)

per tahun.

Pasal9

(1) Bcsar紬pokok Pajak Bu皿i dan Bmgun弧yang te｢ut孤g

dihitung dengan cara mengalikan dasar pengenaan pajak

sebagaimana dimaksud dalan Pasal 7 ayat (5) dengan tarif

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8.

(2) Daerah dapat meneねpkan PBB-P2　皿ini皿血　terhadap

ketetapan pajak dengan batasan te轟entu deng劃Keputusan

Wal_i K_Qta_.

Pasal 10

(1) Tahun Pajak PBB-P2 yaltu jangka waktu I (satu) tahun

kalender.

(2) Saat terutang PBB-P2　ditetapkan pada saat terjadinya

kepemilikan, penguasaan, dan/atau pemanfaatan Bumi

d弧/ atau B劃gun狐〃

(3) Saat yang　rnencntukan untuk menghitung PBB-P2　yang

terutang yaitu menurut keadaan objek PBB-P2 pada tanggal

1 Januah.

(4) Masa pajak di皿ula王　tanggal 1 Janua正　dan berakhir　31

Desc皿ber pada tahun berkena孤･

(5)　Tempa臆t PBB-P2 yang tcmtang adalah d宣wilayah Daerah yang me細ipu心

letak objek PBB-P2.

(6) Temasuk d血a皿w遭ayah Pe皿ungut皿PBB-P2 scbagaima皿a

dimaksud pada ayat (5) menipakan wilayah Daerah tempat

Bumi dan/atau Bangunan bcrikut berada :

a. 1aut pedalaman dan perairan darat serta Bangunan di

atasnya; dan

b. B狐gunan yang berada di luar laut pedal劃an dan

perairan darat yang konstmksi tekniknya terhubung

deng紬Banguna皿y紬g berada di d虹at紬, kecuali pipa

d狐kabel bawah laut.



Bagian Kctiga

BPHTB

Pasal11

(1) Objek BPHTB yaitu Perolehan Hck atas Tanah dan/atau
B狐8un狐･

(2) Perolehan Hak atas Tanah din/atau Bangunan mcliputi:
a･ pe皿血dahan hak karena:

1) jual beli;

2) tukar-menukar;

3) hibah;

4) hibah wasiat;

与) waris;

6) pemasuk紬dalam persero狐atau bad紬huk皿lain;

7) pemisaha調hak yang menga琉batkan peral血紬;

8) penu巧ukan pembeli dal狐lelang;

9) pelaksa皿a紬　putusan ha虹m yang me皿punyai

ke丸嘉a_ta_a_ hu女um_ teta_p;

0) penggabungan usaha;

1 ) peleburan usaha;

2) pe皿ekar紬usaha; atau

3) hadiah.

b. pembcrian hak barn karena:

1) kelanjutan pelepasan hak; atau

2) di luar pelepasan hak.

(3) Hak alas T狐ah dan/atau Bangunan scbagaimana dimaksud

pada ayat (I) me止pu宙

a. hak mink;

b. hak guna usaha;

c･ hak guna b劃gun紬;

d. hak pakai;

e. hak m址k atas satuan mmah susun; dan

f. hak pengelolaan.

(4) Yang dikecualikan dari objek BPHTB adalah Perolehan Hak
atas Tanah din/atau Bangun孤:

a･ untuk k紬tor Peme正nぬh, Pemehntah紬　Daerah,

penyelengga重a negara dan lembaga negara lain種ya yang

dicatat sebagai barang milik negara atau barang milik

Daerah;

b･ oleh negara untuk pe叫yelenggaraan pe皿er血tahan

dan/atau untuk pelaksanaan pembangunan guna

kepentingan umum;

c･ untuk bad紬　atau perwa血1an lembaga intemasional

dengan syarat tidak menjalankan usaha atau melakukan

kegiatan lain di luar fungsi dan tugas badan atau

perwakilan lembaga tersebut yang diatur sesuai

deng紬peraturan　皿enteh yang menyelenggarak狐

urus紬peme重intah紬di bidang keuangan negara;

d･ untuk perwaぬ1紬diplomatik dan konsulat berdasarka皿

asas perlakuan timbal balik;

e. oleh orang pribadi atau Badan karena konversi hck atau

karena perbuat狐　hukum lain dengan tidak ad紬ya

perubah紬nama;

foze九...



f. oleh orang phbadi atau Badan karena wak〔垂

g･ oleh orang p丘badi atau Bada皿y劃g digunakan untuk

kepen心ngan ibadah; dan

h. untuk masyarakat be岬enghasilan rendah sesua王dengan

ketentuan peraturan pemndang-undangan ･

(5) Kriteria pengecualian objek BPHTB bagi masyarakat
be岬enghasila皿rendah sebagaima皿a髄maksud pada ayat (4)

humf h yaitu untuk kepe皿ilik劃mmah pertama dengan

khteria te轟entu yang ditetapk孤oleh Wali Kota･

(6) K正teria terten山　sebagai皿ana dimaksud pada ayat (5)

diselarask劃　deng狐　ke咄ak孤　pembeh紬　kemudahan

pembangunan dan pcrolehan　調mah bagi masyarakat

be呼enghas遭an rendah yang　髄atur oleh mente丘　yang

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang peke寄aan

umum d紬pe調mahan rakyat･

Pas瓢12

(1) Subjek Pajak BPHTB yaitu orang pribadi atau Badan yang
皿emperoleh Hak atas T紬ah din/atau B狐gun孤･

(2) Wajib Pajak BPHTB yaitu orang pribadi atau Badan yang
memperoleh Hak atas Tanah dan/ atau B狐gunan･

Pasal13

( 1) Dasar pengenaan BPHTB yaitu Nilal perolehan objek pajak.

(2) Nilai Perolehan Objek Pajak sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) ditetapkan sebagai behkut:

a. h紬ga transaksi untuk jual beli;

b. nila王pasar untuk tukar menuka工, hibah, hibah wasiat,

waris, pemasukan dalam perseroan atau badan hukum

laimya, pemisahan hak y紬g皿enga虹ba批an pera止h狐,

pera皿an hak karena pelaksana狐putus孤ha虹m yang

mempunyai kckuat紬hukum tctap, pcmberi紬hak baⅢ

atas tanah sebagai kelanjutan dad pelepasan hak,

pembe正an hak ba皿atas tanah di luar pelepasan hak,

pen認abung弧　usaha, peleburan usaha, pe皿ekar狐

usaha dan hadiah; dan

c･ harga transaksi yang tercantum dalam hsalah lela皿g

untuk penunjukan pembeli dalan lelang.

(3) D血am h粗　nilai perolehan oせjek pajak sebaga王皿ana

dimaksud pada ayat (2) tidak diketahui atau lebih rendah

daripada NJOP yang digunakan dala皿pengenaan PBB pada

tahun teljadinya perolehan, dasar pengenaan BPHTB yang

digunakm yakni NJOP yang digunak紬d瓢a皿pengena狐

pajak bumi dan bangun狐pad盆tahun te重jad血ya perolehan･

(4) Nila王Pas狐ad血ah n旭h狐ga pasa重waj狐un巾k t紬ah

dan/atau bangunan yang dapat diperoleh dari hasil

appraisal atau data nilai transaksi dan nilai pas紺y狐g

tersimpan亜data base BPKPAD･

(5) Dalan hal NJOP PBB sebagaimana dimaksud pada ayat (3)
belum ditetapkan pada saat temt餌gnya BPHTB, NJOP PBB

dapat血dasark紬pada Surat Keter紬g紬NJOP PBB･

/6/ Sむrcif...



(6) Surat Keter弧g紬NJOP PBB sebagaimana dimaksud pada

ayat (5) adalah bersifat sementara.

(7) Surat Keterangan NJOP PBB sebagaimana dimaksud pada

ayat (5) dapat dipe調leh di Kantor Pelayanan Pajak, Badan

Pendapatan Daerah atau instansi yang beⅣen狐g di

kabupaten/kota yang bers紬gkut紬.

(8) Besamya Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak
ditetapkan sebesar Rp.80.000.000,00 (delapan puluh juta

rupiah) untuk perolehan hak pertama Wajib Pajak.

(9) Besamya Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak
untuk peroleh紬hak karena waris atau hibah wasiat yang

diterima orang phbadi yang masih dalam hubungan keluarga

sedarah d粗am gads ketumnan luⅢs sa巾de両at ke atas

atau satu derajat ke bawah dengan pemberi hibah wasiat,

te rmasuk suami / ist正,　ditetapkan se be sar Rp.

300〇〇〇0･000,00 (tiga重atus juta mpiah).

Pasal 14

Ta正BPHTB ditetapkan sebesar 5% (lima persen).

Pasal15

(1) Besaran pokok BPHTB yang temtang dihitung deng弧cara

mengalikan dasar pengena紬BPHTB sebaga上皿紬a dimaksud

dalam Pasal 13 ayat (1) setelah dikurangi nilai perolchan

objek pajak tidak kena pajak sebagalmana dimalcsud dalam

Pasal 13　ayat (8) atau ayat (9), dengan tarif BPHTB

sebaga王m紬a dimaksud dalam Pas血14.

(2) BPHTB y孤g temt孤g也pungut dalam巾ah daerah.

Pasal16

(I) Saat te｢ut紬gnya BPHTB ditetapkan:

a. pada tanggal dibuat dan ditandatanganinya perjanjian

peng此atan jual beli untuk jual beli;

b･ pada t紬ggal dibuat dan ditandat弧ganinya akta皿tuk

tukar-menukar, hibah, hibah wasiat, pemasukan dalam

perseroan atau badan hukum lalnnya, pemisahan hak

yang menga虹batka皿　per瓢ihan, penggabungan usaha,

peleburan usaha, pemekarqn usaha, dan/ atau hadiah;

c. pada tanggal penerima wars atau yang diberi kuasa oleh

penerima waris mendaftarkan peralihan haknya ke

kantor bidang pe轟狐ahan untuk wads;

d･ pada t劃幾al putusan pengadilan yang me皿punyai

kekuatan hukum yang tetap untuk putusan hakim;

e･ pada t狐gg瓢ditcrbitk紬nya surat kepu巾san pembehan

hak untuk pembe正an hak barn atas tanah sebagai

kela垂ut紬da正pelepas劃hak;

fpada-



f. pada tanggal diterbitkamya surat keputusan pemberian

hak untuk pe皿behan hak ba則di重ua重pelepasan hak;

9. Pemekaran usaha adalah sejck tanggal dibuat dan

dit紬da t紬gani akta; din

h･ pada t紬認al pcnu垂uk紬pemcnang lcl組g untuk重elang.

(2) BPHTB yang temt紬g hams dilunasi pada saat te重jad血ya

pe重olehan sebagaimana dimaksud pada ayat (1).

(3) Pejabat pembuat Akta Tanah/Notaris dan kepala kantor yang

皿embidangi pelayan紬　lel弧g Negara melaporkan

pembuat紬akta atau正salah lelang Perolehan Hak aねs

Tanah dan/atau B紬gun紬kepada Wali Kota pa虹ng la皿bat

pada tanggal 10 (sepuluh) bulan behkutnya.

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pelaporan bagi

pej‘abat sebagalmana dimaksud pada ayat (3) diatur dengan

Peratur紬Wali Kota.

Bagian Keempat

PBJT

Pasal 17

0bjek PBJT merupakan penjualan, penyerahan, dan/atau

konsu皿si bar紬g d狐jasa te轟entu y紬g meliputi:

a･ makanan din/ atau minuman;

b. tenaga Listr敗;

c. jasa perhotel紬;

d. jasa par虹r; dan

e. jasa Kesenia皿dan Hiburan.

Pasal 18

(1) Pe垂ual紬　dan/atau penyerah孤　makamn dan/atau

minuman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 17 humf a

meHputi M貧kanan dan/ atau M血uman yang disediak紬oleh:

a･ restoran yang paling sedi虹t mcnyediakan layanan

penyajian Makanan dan/atau Minuman berupa meja,
kursi, dan/atau peralat紬makan dan minum;

b･ penyedia jasa boga atau kate正ng yang melakukan;

1) proses penye址aan bahan baku dan bahan setengah

jadi, pembuatan, penyimp紬劃, serta penyajian

berdasarkan pesanan;

2) penyajian di lokasi yang diinginkan oleh pemesan dan

berbeda dengan ○○kasi dimma proses pembuatan dan

penyimp紬an dilakukan; dan

3) penyajian dilakukan dengan atau tanpa peralatan dan

petugasnya.

(2) Yang dkecualikan da五〇bjek PBJT sebagai皿紬a dimaksud

pada ayat (1) yaitu penyerahan makanan dan/atau

minuman :

a･ deng紬peredar紬usaha債dak melebi血Rp･ 3･000.000,-

(tiga juta mpiah) perbulan;

b･ d血akuk劃oleh toko swalayan dan s匂enisnya yang tidak

semata-mata menjual makanan dan/ atau minuman;

c. d克afukcm...



c･ dilakukan oleh pab正k makanan din/atau m血uman;

atau

d disediakan oleh penyediaぬsilitas yang kegiatan usaha

utamanya menyediakan pelayanan jasa menuggu

pesawat (lounge) paぬBandar uda｢a.

Pasal 19

(1) Konsumsi Tenaga List轟k sebagaim劃a dima瓦sud dal劃

Pasal 17 bumf b adalah pen箆unaan Tenaga Listrik oleh

pengguna akh止.

(2) Y弧g d批ecua正kan dad konsu皿si Tenaga Listr批

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), meliputi:

a･ konsumsi Tenaga Listrik oleh instansi Pemerintah,

Pemehntah Daerah, penyelenggara negara la王mya din

te皿pat yang digunakan oleh kedutaan, kosulat serta

pc｢wakil孤asing bcrdasarkan asas timbal balik;

b･ konsumsi Tenaga Listrik pada rumah ibadah, panti

jompo, pa皿ti asuhan, dan p狐ti sosial laimya yang

SeJenls;

c･ konsumsi Tenaga Lis血k yang dihasi此紬sendi正dengan

kapasitas tertentu yang tidak memerluk狐iz血　da正

instansi te血is terkait; dan

d･ konsumsi Tenaga Listrk la王nnya y劃g dia巾r deng紬

Peraturan Daerah.

Pasa量20

(1) Jasa Perhotcl紬　sebagaimana dimaksud dala皿　Pasal 17

humf c meliputi jasa penyediaan akomodasi danねsilitas

penunjangnya, serta penyewaan ruang rapat/pertemuan

pada penyedia jasa pe重hotelan seper宙

a. hotel;

b. hostel;

c. vila;

d･ pondok wisata;

e.motel;

f. ○○s皿en;

g･ wisma pahwisata;

h. pesanggrahan;

i. rumah penginapan/卯esthouse/ b肌gazo/ nesorf/co的ge;

j. tempat tinggal pribadi yang difungsikan sebagai hotel;

dan

k･ gl劃ping.

(2) Yang dikccualikan dari Jasa Perhotelan sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) meliputi:

a･ jasa tempat t血ggal as｢ama yang diselenggarak紬oleh

Pemerintah atau Peme正ntah Daerah;

b･ jasa tempat tinggal di m皿ah sa虹t, asrama perawat,

panti jompo, pan寄asuh狐, dan p紬ti sosial laimya yang

SeJenls;

c. jasa tempat tinggal di pusat pendidikan atau kegiatan

keagamaan ;

d. jasa biro perjalanan atau perjalanan wisata; dan

e･ jasa persewaan ruangan untuk diusahakan di hotel.

PαSa!2】 .



Pasal21

(1) Jasa Par虹r sebagaimana dimaksud dalam Pasal 17 humf d

皿e虹pu宙

a･ penyediaan atau penyelen蟹araan tempat parkir;

dan/ atau

b. pelayanan memarkirkan kendaraan (parkir valet).

(2) Yang d址ecualik紬　dah jasa penycdiaan tempat par出r

se血gaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi:

a･ jasa te皿pat par瞳r y紬g diselenggarak紬oleh Pe皿erintah

dan Pemerintah Daerah;

b. jasa tempat parkir yang diselenggarakan oleh

perkantoran yang hanya digunakan untuk karyawamya
sendiri;

c･ jasa tempat par貼r y紬g diselenggarakan oleh kedutaan,

konsulat, dan pelwakilan Negara asing dengan azas

timbal balik.

d･ ｣asa tempat pa工妃r laimya yang dia巾r dcngan Pcra血｢an Daerah.

Pasal22

(1) Jasa Kesenia皿d紬Hibur紬sebaga上m紬a di皿aksud dala皿

Pasal 17 hurur e meliputi:

a･ tonton紬nlm atau bentuk tontonan audio visual laimya

y紬g dipertontonk紬　secaェa langsung di suatu lokasi

te轟entu;

b. pergelaran kesenian, musik, tari, dan/atau busana;

c･ kontes kecantik狐;

d･ kontes binaraga;

e･ pameran;

f. pertunjukan sirkus, akrobat, dan sulap;

g〃　pacu狐kuda dan perlombaan kendara狐bemoto｢;

h･ permainan ketangkas紬;

i･ olahraga pema王nan dengan menggunakan tempat/m紬g

dan/atau peralatan dan perlengkapan untuk olahraga

dan kebuga重an;

j･ rekreasi wahana a正, wahana eko重ogi, wah狐a pendidikan,

wah紬a budaya, wahana s坤u, wahana pemainan,

pemancing紬, ag｢owisata, dan kebun b血at紬g;

k･ panti pijat d紬piiat re皿eksi; dan

L diskotek, kⅢaoke, kelab　皿alam, bar, dan mandi

uap/ spa.

(2) Yang dikecua止k紬　dah Jasa Kesenian dan Hiburan

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) yak血Jasa Kesenian

dan Hiburan yang semata-mata untuk:

a. promosi budaya tradisional dengan tidak dipungut

bayaran;

b･ kegiatan layanan masyarakat deng紬tidak dipungut

bayarm; dan/ atau

c･ bentuk kesenian dan hiburan laimya yang dilaksanakan

oleh Pcme正ntah, Peme轟ntah Provinsi dan Pemc正ntah

Daerah yang tidak dipungut bayar紬.



Pasal23

(1) Subjek Pajak PBJT yaltu konsumen barang dan jasa

te重tentu.

(2) Wajib Pajak PBJT yaitu orang p正badi atau Bad狐ya皿g

melakukan penjualan, penyerahan, dan/atau konsumsi

bar紬g dan jasa te轟entu.

Pasal 24

(1) Dasar pengenaan PBJT yaitu jumlah yang dibayarkan oleh
konsu皿en bar紬g atau j asa te轟entu, meliputi:

a･ jumlah pembayaran yang diterima oleh penyedia

Makanan dan/atau Minuman untuk PBJT atas Makanan

dan/ atau Minu皿an;

b･ nilai ju血Tenaga Listrik untuk PBJT atas TenagaListrik;

c〃　ju皿lah pembayaran kepad盆penyedia Jasa Perhotelan

untuk PBJT atas Jasa Perhotelan;

d･ ju皿ぬh pe皿bayara皿kepada pe重velengg狐a tempat par虹r

untuk PBJT atas Jasa Par虹r; dan

e･ jumlah pembay紬狐yang dite轟皿a oleh pe叫yelengg虹a

Jasa Kesenian dan Hibur劃untuk PBJT atas kesenian

dan hiburan.

(2) Dala皿　hal t王dak tcrdapat pe皿bay紳an sebagaimana

dimaksud pada争yat (1), das紬pengenaan PBJT d血itung

berdasarkan harga jual barang dan jasa sejenis yang berlaku

di whayah Kota Sibolga.

(3) Untuk nilai jual tenaga listrik sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) bumf b ditctapk紬:

a. dalam hal tenaga listrik berasal dari sumber lain dengan

pembay紬an, n血　ju瓢　tenaga listrik d血itung

berdasarkan :

1) jumlah tag血劃biaya/beb紬tetap ditambah dengan

biaya pemakaian kwh/variable yang ditagihkan dalam

reken血g listrik, untuk pascabayar; dan

2) ju皿lah pembe虹an Tenaga List轟k un血k prabaya重;

b･ untuk tenaga list正k dihasilk狐sendi正, nilai jual tenaga

虹str膿d血itung berdasarkan kapasitas tersedia, tingkat

pen籠una弧listhk, j弧gka waktu pemakain listrik, din

harga satu孤lis血ik y紬g berlaku di Kota Sibolga.

Pasal 25

(1) Ta正f PBJT dari Pe巾ualan dan/atau penyerah紬Makanan

da皿/atau Minu皿弧ditetapk狐10% (sepuluh persen).

(2) Tahf PBJT da丘Konsu皿si Tenaga Listhk ditetapkan:

a. konsu皿si tenaga listhk dad sumber lain oleh血dust克,

pertamb紬gan minyak bumi dan gas ala皿ditetapka皿

sebesa工3% (tiga persen);

b･ konsumsi tcnaga　脆st重ik yang dihasilkan sendih

血tetapkan 1,5 % (satu koma lima persen); dan

c･ konsumsi tenaga listrik da正sumbcr selain yang diatur

pada hu調f a d紬humf b ta正PBJT tenaga listhk

diteta臆pkan sebesar 10% (sepuluh persen).
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(3) Tahf PBJT dad Jasa Perhotelan ditetapk紬sebesa重10%

(sepuluh perscn).

(4) Ta誼PBJT dad Jasa parkir ditetapk紬　sebes紬10%

(sepuluh persen) ,

(5) Ta正f PBJT d狐i jasa kesenian dan hiburan ditetapk紬:

a･ tonton紬餌m atau bentuk tonton紬audio visual laimya

yang dipe巾ontonkan secara langsung di suatu lokasi

terten血10% (sepuluh persen);

b･ pergel釘an kesenian, musik, ta轟, din/atau busana:

1) pagel甜an kesenian tradisional 5% (lima persen);

2〉 pagelaran keseni紬modem 10% (sepuluh persen);

3) musik 10% (sepuluh persen); dan

4) busana 10% (sepuluh persen).

c･ kontes kecantik孤10% (sepuluh persen);

d･ kontes bin虹aga 10% (sepuluh pe重sen) ;

e･ p劃er紬10% (sepu重uh persen);

f. pertunjukan sirkus, akrobat, dan sulap 10% (sepuluh

persen);

g･ pacuan kuda d紬pcrlo皿baan kendaraan bemotor 10%

(sepuluh persen) ;

h･ pemainan kct紬gkasan 10% (sepuluh persen);

i･ olahraga pemainan dengan men箆unakan tempat/mang

dan/atau per血at弧d紬perlengkapan un血k olahraga

dan_ kebug担a_rt 10% (sepu_1_u丘persen_) ;

j･ re虹easi wah狐a air, wahana ekologi, wah紬a pendidikan,

wahana budaya, wahana s叫u, wahana pe皿ainan,

pc皿ancing劃, agrowisata, din　kebun binat劃g 10%

(sepuluh persen) ;

k･ panti両at dan両at re皿eksi 10% (sepuluh persen);

1･ diskotek, karaoke, kelab m瓢劃, bar 75% (t可uh puluh

lima persen); dan

皿･皿孤di uap/spa 75% (t可uh puluh lima persen).

Pasal26

(1) Besaran pokok PBJT yang temtang dihitung deng紬c祉a

mengalikan das虹pengenaan PBJT sebagai皿狐a dimaksud

dalam Pasal 24 dengan tarif PBJT sebagaimana dimaksud

dala皿Pasal 25.

(2) PBJT yang temtang dipungut di wilayah Kota sibolga.

(3) Saat terutangnya PBJT dihitung sejak saat

pembayaran/penyerahan/konsumsi barang dan jasa

te轟entu dilakukan, meliputi:

a･ pembayar紬/penyerahan atas Makanan dan/atau

Minuman untuk PBJT atas Makanan din/atau

M血u皿紬;

b･ konsumsi/pe皿bayaTan atas Tenagaしistrik un巾k PBJT

atas Tenaga職s南k;

c. pembayaran/penyerahan atas jasa perhotelan untuk

PBJT atas Jasa Pcrhotelan;

d･ pembaya重狐/penyerah狐atas jasa penye血aa皿tempat

par虹r untuk PBJT atas Jasa Parkir;

e･ pe耽bagaγaれ...



e. pembayaran/penyerahan atas jasa kesenian dan

hibura皿untuk PBJT atas Kescni紬dan Hiburan; dan

青　Masa PBJT adalah jangka waktu y狐g lam紬ya 1 (satu)

bul紬kalende｢.

Bagian Kelima

Pajak Reklame

Pasal 27

(1) Objek pajak Reklame meliputi:
a. reklame papan/ billboard/videotron/ megatron;

b. reklame kain;

c･ re岨狐e melekat/st址er;

d. re岨a皿e selebaran;

e･ rekl劃e bc重jalan, termasuk pada kendaraan;

f. remame udara;

g･ reklame apung;

h･ re曲調e皿皿/s止de; dan

i. re蜘ame pe章agaan.

(2) Yang dikecualikan dari objek pajak Reklame, yakni:

a･ pcnyelen蕗araan Reklame melalui internet, televisi, radio,

warta ha重ian, wa｢ta m血ggu孤, warta bula皿孤, din

sej enisnya;

b･ label/me｢ck produk yang melekat pada b紬ang yang

d王perdagangkan, y紬g ber血ngsi untuk membedakan d紬i

produk sejenis lainnya;

c･ nana pengen瓢usaha atau profesi y紬g dipasang melekat

pada b紬gunan dan/atau di dalam area tempat usaha

atau profesi yang jenis, ukuran, bentuk, dan bahan

Reklamenya diatur dengan Peraturan Wall Kota dengan

be中edom紬　pada ketentu紬　yang mengatur tent孤g

nama pengenal usaha atau profesi tersebut;

d･ re岨ame yang diselenggarakan oleh Pe皿ehntah a自u

Pc鵬c瓦調tah Dacrah;

e. reklame yang diselenggarakan dalam rangka kegiatan

politik, sosial, dan keagamaan yang tidak disertai dengan

iklan komersial.

Pasal 28

(1) Subjek Pajak Reklame yaitu orang pribadi atau Badan yang

menggunakan Reklame.

(2) Wajib Pajak Reklane yaitu orang phbadi atau Badan yang
menyelenggarakan Reklame.

(3) Dalam hal reklame diselenggarakan sendiri secara langsung

oleh orang pribadi atau Badan, wajib pajak reklame adalah

or狐g pribadi atau bad紬tersebut.

(4) Dalan hal reklame diselenggarakan melalui pihak ketiga,

pihak ketiga tersebut menjadi wajib pajak reklame.

PαSαt 29...



Pasal29

(1) Dasar pengenaan pajak Reklame yaitu nilai sewa Reklame.

(2〉　Dalam hal Rek重ame diselenggarak狐oleh pihak ketigaタni重ai

sewa Re馳a皿e sebagaimana dim盆ksud pada ayat (1)

ditetapkan berdasarkan nぬi kontrak Re岨劃e.

(3) Dalam h血　Re虹amc diselenggarak紬　sendi互　ni血　sewa

Reklame sebaga王mana dimaksud pada ayat (1) dihitung

dengan皿emperhatik劃ぬktor:

a･ ｣ems;

b･ bahan yang digunakan;

c. 1okasi penempatan;

d, waktu penayanga調;

e. jangka waktu penyelenggaraan;

f. j皿lah; dan

9. ukuran media Re岨ame.

(4)　Da由垂haエni_1ai sewa Reklame母ebagainana d主rnal[_sud pada

ayat (2) tidak diketahui din/atau dianggap tidak wajar, nilai

sewa Re岨ame dite亡apk狐denga皿menggunak紬ぬktor-ぬ虹or

sebagaim紬a di皿aksud pada争yat (3).

(5)　Perhitungan止血sewa Re曲a皿e seb思gaim孤a dimaksud

pada ayat (3) diatur lebih lanjut dalam Peraturan Wall Kota.

Pasal 30

Tarif Pajak Reklane ditetapkan sebesar 25 % (Dua Puluh Lima

Persen)･

Pasal31

(1) Besaran pokok Pajak Reklame yang terutang dihitung

dengan ca重a mengalikan dasar pengena紬Pajak Re田ame

sebagaim紬a dimaksud dalam Pasal 29 dengan tarif Pajak

Reklane sebagaimana dimaksud dalan Pasal 30.

(2) Saat terutang Pajak Reklane ditetapkan pada saat

te重jadinya penyelenggaraan remame.

(3) Pajak Reklame yang terutang dipungut di wilayin Kota

Si比lga.

(4) musus untuk Rekla皿e be暮うal狐　sebagai皿ana dimaksud

dalam Pasal　27　ayat (1) huruf e, Pajak Reklame yang

temt紬g dip皿gut di wilayah Daerah te皿pat usaha

penyclen認ara Re虹a皿e terda虹ar.

(5) Tahun pajak reklame permanen adalah I (satu) tahun

kalender dan masa pajak reklame insidentil adalah jangka

waktu pajak yang lamanya sama dengan jangka waktu

penyelenggara劃re曲a皿e ,

BagtaれKee舶肌…



Bagian Keenam

払T

Pasal32

(1) Objek PAT adalah pengambilan dan/atau pemanfaatan Air

T紬ah.

(2) Y紬g dikecu瓢批紬da五〇向ek恥T yaitu pengambil弧皿tuk:

a･ keperluan dasar mmah tangga;

b. pengairan pertanian rakyat;

c. perikanan rakyat;

d. petemakan rakyat;

e･ keperluan keag劃a紬; dan

f･ pemanねat弧Air Ta皿ah y紬g d組akukan ○○eh Pe皿e正ntah

atau Pe皿ehntah Daerah.

Pas血33

(1) Subうek PAT yaitu or紬g pribadi atau Badan yang mclakukan

pengambil紬d紬/ atau pemanねatan Air Tanah.

(2) Wajib PAT yaitu orang pribadi atau Badan yang melakukan

pengambila皿d孤/ atau pemanねat劃Air Tanah.

Pasal 34

(1) Dasar pengenaan FAT yaitu Nilal perolehan Air Tanah.

(2) Nilal Perolehan Air Tanah sebagaimana dimaksud pada ayat

(1〉 ad血ah basil perkali狐ant甜a harga air baku dengan

bobot Air T紬ah.

(3) Harga air baku sebagainana dimaksud pada ayat (2)

ditctapk孤　berdasarkan biaya pemeliharaan dan

pengendali紬sumber daya Air Tanah.

(4) Bobot Air Tanah sebagaimana dimaksud pada ayat (2〉

dinyatak紬dal劃koe丘sien yang didasarkan atasぬktor-

ぬktor be正kut:

a･ ｣ems sumber air;

b. ○○kasi sumbe重air;

c･ t可uan pengamb組an dan/atau pemanねatan air;

d. volume air yang diambil dan/ atau dimanfaatkan;

e. kualitas air; dan

f･ t血gkat kemsak紬lingk皿gan y弧g dia虹batk紬　oleh

peng劃bilan din/ atau pem紬ぬatan air.

(5) Nilai Perolchan A正ta皿ah sebagai皿孤a dimaksud pada ayat

(1) diatur dengan Pera血ran Wali Kota dengan berpedom紬

pada Peraturan Gubemur sesuai peraturan PeⅢndmg-

undangan.

PαSai 35



Pas粗35

Ta正弘T ditetapkan sebes餌20% (Dua mluh Persen).

Pas血36

(1) Besaran pokok恥T y狐g teⅢtang dihi亡ung deng紬c町a

mengalikan dasar pengenaan PAT sebagaimana dimaksud

dalam Pasal 34 ayat (1) dengan ta誼PAT sebagaim孤a

dimaksud d弧a皿Pas血35.

(2) PAT yang terutang dipungut di wilayah Daerah tempat

pengambilan dan/atau pemanfaatan Air Tanah.

(3) Saat teⅢtangnya PAT dihi血ng s匂ak pengambil紬dan/atau

pem紬ぬatan Air Tanah.

(4) Masa pajak air tanch adalah jangka wal{tu yang lamanya 1

(satu) bulan kalend_er.

Bagian Ket可uh

Pajak MBLB

Pasal37

(I) Objek Pajak MBLB adalah kegiatan pengambilan MBLB yang
meliputi :

a.　asbes;

b. batutulis;

c･　ba書u setengah pemata;

d. batukapur;

e･　batuapung;

f.　batupe皿ata;

9.　bentonit;

h. dolQmit;

i.　feldspar;

j･　garambatu (halite);

k. gra叫

[.撃anit/andesit;

堪･　鏑pS;

n.　kalsit;

0.　kaolin;

p. 1eusit;

q･　magnesit;

r.　mika;

s ･　皿amer;

t.　nitrat;

u.　obsidi紬;

Ⅴ.　oker;

w･ pasir d紬ke正ki重;

Ⅹ･　pasirkuarsa;

y.　pcrlit;

z.　めs魚t;

aa. talk;

bb･ t狐ah scrap (血uers ea轟h);

cc. Caれa九.



cc･ t紬ah diatom;

dd. t紬ah liat;

ee･ tawas (血um);

組　tras;

墓室･ yarosit;

hh. zeolit;

ii.　basal;

jj.　trakhit;

kk･ belerang;

虹　MBLB ikut孤dala皿suatu pe轟amb孤gan m血eral; dan

mm･MBLB laimya sesuai dengan ketentuan peraturan

perundang- undang紬.

(2) Y紬g d琵ccu血ikan dad objek Pajak MBLB sebagai皿紬a

di皿aksud pada ayat (1),調e坤uti撃enga皿bilan MBしB:

a･ untuk keperlu餌　mmah tangga dan tidak

dipelj ualbelikan / dipindahtangankan ; dan

b･ untuk keperlu紬　pemancangan tiang listr址/telepon,

penanaman kabel, penanaman pipa, dan sejenisnya yang

ddak mcngubah血ngsi permukaan tanah.

Pasal 38

(1) Subjek Pajak MBLB ya王tu or紬g pribadi atau Bad紬yang

mengambil MBLB.

(2) Wajib Pajak MBLB yaitu orang p正badi atau Badan y紬g

mengambil MBLB.

Pasal 39

(1) Dasa工　pengenaan P争jak MBLB yaitu nilai ju血　hasn

pengamb血狐MBしB.

(2) Nilai jual sebaga王m紬a dimaksud pada ayat (1〉 dihitung

berdasarkan pe章kali餌volumc/tonase pengambilan MBLB

deng紬h町ga patokan tiap-tiap jenis MBLB,

(3) Harga patokan sebagai皿劃a di皿aksud pada ayat (2) dihitung

berdasark紬h紬ga jual rata-rata tiap-clap jenis MBLB pada

mulut tambang yang berlaku di wilayah Daerah yang

bers紬gkutan.

(4) Harga patokan sebagaima皿a dimaksud pada ayat (3)

ditetapkan sesuai dengan ketentuan peratur紬peⅢndang-

unda皿gan di bidang pe請amba皿gan mineral dan batubara.

Pasal 40

Tahf Pajak MBLB血tetapk弧sebesar 20% (dua puluh persen).

PαSal41



Pasal41

(I) Besaran pokok Pajak MBLB yang terutang dihitung dengan
c糾a mengalikan dasar pengenaan Pajak MBLB sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 39 ayat (1) dengan tarif Pajak MBLB

sebagainana dimaksud dalam Pasal 40.

(2) Pajak MBLB yang terutang dipungut di wilayah Kota sibolga.

(3) Masa pajak MBLB adalah jangka waktu yang lamanya 1

(satu) bulan Kalender.

Bagian Kedelapan

Pajak Sa重狐g Bu｢ung Walet

Pasal 42

(1) Objek Pajak Sarang Burung Walet adalah pengambilan
da皿/atau pengusaha紬s紬ang Bumng Walet.

(2) Yang dikecua轟kan darn objek Pajak Sarang Burung Walet

sebagaimana dimaksud pada争yat (1) ad血ah penga皿bil紬

sar狐g Bumng Walet yang telah dikenak劃　penehmaa皿

neg紬a bukan pajak.

Pasal43

(1) Subjek Pajak Sarang Burung Walet yaitu orang pribadi atau
Bad紬　y劃g　皿clakukan pengambil紬　　d紬/atau

mengusahakan sarang Burung Wa重et･

(2) Wajib Pajak Sarang Bumng Walet yaitu orang pribadi atau
Bad紬　y狐g melakukan penga皿bil孤　dan/atau

皿engusahakan sa重ang Bumng Walet,

Pasal 44

(I) Dasar pengenaan pajak sarang Burung walet yakni nilai jual
sar紬g Bumng Walet.

(2) Nilai jual sarang Burung Walet sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) dihitung berdasarkan perkalian　紬t紬a harga

pasaran umum sarang Bumng Walet yang berlaku di Daerah
dengan volume sara皿g Bumng Walet;

Pasal 45

Tarif Pajak Sarang Burung Walet ditetapkan sebesar 10%

(sepuluh persen主

Pasai 46...



Pasal46

(1) Besaran pokok Pajak Sarang Burung Walet yang terutang
dihitung dengan cara menga量ikan dasar pengenaan Pajak

Sarang Bumng Walet sebagaim紬a di皿aksud dalam Pasal

44　ayat (1) dcngan ta正で　Pajak Sarang Bumng Walet

sebagaim劃a dimaksud dalam Pasal 45.

(2) Saat terutang Pajak Sarang Burung Walet ditetapkan pada
saat te暮jadinya pengam田an dan/atau pe皿gusahaan sarang

burung walet.

(3) Pajak Sarang Burung Walet yang terutang dipungut di
wnayah Kota Sibolga.

(4) Masa Pajak Sarang BuⅢng Walet adalah j紬gka waktu yang

la皿anya 1 (satu) bulan k血endcr.

Bagian Kesembilan

Opsen

Pasal47

0psen dikenakan atas Pajak terutang dari:

a. PKB; dan

b. BBNKB.

Pasal48

(1) Wajib Pajak untuk Opsen sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 47 mempakan Wajib Pajak atas jenis pajak:

a.PKB;

b. BBNKB.

(2) Dasar pengenaan untuk Opsen sebagainana dimaksud

dalan Pasal 47 adalah pajak terutang yang dikenakan opsen.

(3) Wajib Pajak untuk Opsen PKB sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 47 humf a adalah orang phbadi at貧u Badan yang

meneri皿a藍endaraan bermotor.

(4) subyek pajak untuk Opsen BBNKB sebagaimana dimaksud

dalam Pasal 47 bumf b adalah orang pribadi atau Badan

y紬g mene轟ma penyerahan kendara紬bemotor.

Pasal49

Ta鮒Opsen ditetapkan sebagai berikut:

a･ Opse皿PKB sebesar 66% (enam puluh ena皿persen); din

b･ Opsen BBNKB sebes紬66% (enam puluh enam persen);

yang dihit皿g da正besaran pajak temt紬g.

PαSα1 50 …



Pas瓢50

(1) Opsen dipungut secara bersamaan dengan Pajak yang

dikenak劃Opsen.

(2) Saat terutang Opsen ditetapkan pada saat terutangnya

pajak yang dikenakan opsen.

(3) Wilayah pemungutan Opsen yang terutang adalah wilayah
Daerah tempat kenda重aan bermotor terda傭ar,

BABV

RETRIBUSI DAERAH

Bagi紬Kesatu

Jenis dan Objek Retribusi

Pasal51

(1) Jenis Retribusi terdiri atas:

a. rethbusi Jasa umum;

b. re廿ibusi Jasa usaha; dan

c. retribusi perizinan Tertentu.

(2) 0匂ek Retribusi adalah penyediaan/pelayana皿　barang

dan/atau jasa dan pemberian izin tertentu kepada orang

pribadi atau Badan oleh Pcmerintah Daerah.

(3) Wajib Retribusi meliputi orang pribadi atau Badan yang
menggunakan/menikmati pelayanan barang, jasa, dan/ atau

pehzin紬.

(4) Wajib Retribusi sebagalmana dimaksud pada ayat (3) wajib
membayar alas layanan yang digunakan/ dinikmati.

Bagi劃Kedua

Rethbusi Jasa Umu皿

Pasal52

0bjek Retribusi Jasa Umum adalah pelayanan yang disediakan

atau dibe正kan Peme轟ntah Daerah untuk t可uan kepentingan dan

kemanぬata皿u皿um se轟a dapat d血ik皿ati oleh o重ang p轟badi atau

Bad紬

Pasal 53

(1) Jenis pelayanan yang merupakan objek Rethbusi Jasa

Umum sebagaimana dimaksud dala皿　Pasal　52　yang

dipungut ret轟busi皿elipu宙

a. Pelay狐an kesehatan;

b. pelayanan kcbersihan;

c. pelay狐a皿par虹r di tepi jalan u皿u皿; din

d. pelayanan pasar.
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(2) Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disediakan

atau　髄behkan oleh Pcmer血tah Daerah berdasark狐

pelay紬孤　yang diberikan dan kewenangan Daerah

sebagaimana diatur dalam ketentu紬peratur紬peⅢndang-

undangan.

(3) Pelay紬孤ter皿suk pelayanan yang dibe正kan oleh BLUD.

(4) Detail rincian objek atas pelayanan y弧g dibe轟kan ○○eh

BLUD sebaga王皿ana dimaksud pada ayat (3), diatur dalam

Peratur紬Wali Kota sesuai deng孤ketentuan pcratm

pemndang-undang劃　sebagaimana terc劃tum dal劃

しa皿piran I Peraturan Daerah ini y劃g mempak紬bagian

tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

(5) Detail rincian objek Retribusi yang diatur dalam Peraturan

Wali Kota sebagaimana dimaksud pada ayat (4) dilaksanakan

dengan ketentu弧:

a･ tidak bertentangan dengan peraturan peⅢndang-

undang弧y紬g leb血t血ggi;

b･ tidak menghambat ikⅡm investasi di Dacrah; din

c･ tidak menimbulkan ekono血i biaya竜nggi.

(6) Subjek Retribusi Jasa Umum merupakan orang pribadi atau

badan yang menggunakan/menikmati pelayanan Jasa

Umum.

(7) Wajib Retribusi Jasa Umum merupakan orang pribadi atau
badan yang menumt peraturan pemndang-　und紬g孤

diwajibkan untuk melakukan pembayaran Retribusi atas

pelayanan Jasa Umum

(8) Peratur紬Wali Kota sebagaim皿a di皿aksud pada ayat (4)

disanpalkan kepada menteh yang menyelenggarakan urusan

pemehntah dibidang keuangan negara, menteri y紬g

menyelenggarakan Urusan Pemerintahan dalam negeri, dan

DPRD paling lambat 7 (t可uh) hari ke重ja.

(9) Dikecu瓢ikan dari objek jenis Rethbusi Jasa Umum

sebagainana dimaksud pada ayat (1) adalah pelayanan jasa

yang dilakukan oleh peme轟ntah pusat, bad紬usaha皿iⅢ{

negara, badan usaha milik daerah, d劃pihak swasta.

Pa工agraf 1

Retribusi Pelayanan Kesehatan

Pasal 54

(1) Objek Rethbusi Pelaya皿an Kesehatan sebagaimana

dimaksud dala皿Pasal 53 ayat (1) bumf a yai血Pelay狐劃

kesehatan y紬g dimili貼dan atau dikelola oleh Pemerintah

Daerah, me虹puti :

a･msat Kesehata皿　M盆syarakat　(Puskes皿as〉　dan

｣ anngannya;

b･止borat〇五um Kesehatan Daerah (Labkesda).
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(2) Dikecualikan dari objek Retribusi pela_yanan kesehatan

adalah pelayanan pendaftaran, pelayanan kesehatan yang

diselen怒紬akan BUMN/peme正nt血, pihak swasta d紬yang

secara ketentuan dibebeskan bai∈Ⅳa ret正businya oleh

pemerintah.

Pasal 55

(1) Subjek Retribusi Pelayanan Kesehatan yaitu orang pribadi

atau bad狐huku皿pe可劃in y紬g memperoleh Pelay狐弧

Kesehatan atau pelayanan penu巾ang kesehatan.

(2) Wajib Retribusi Jasa Umum berupa Pelayanan Kesehatan

yaitu orang pribadi atau badan hukum penjamin yang

皿emper○○eh Pelayanan Kesehat紬　y劃g diwajibk狐

membay紬　ret正busi, temasuk pemungut atau pemotong

ret轟busi.

Pasal 56

(1) Tingkat penggunaan jasa laya皿a皿　kesehat劃　dimtung

berdasarkan perkalian anta重a ｣ems｣ems pelayanan

kesehatan, jenis-jehis pelayanan penunjang kesehatan, kelas

perawatan,地asi鯖kasi心ndakan medik,岨as通kasi asuhan

keperawat孤, parameter peme轟ksaan dcng紬　血ekuensi

pelayanan/peme正ksaan yang髄te正ma pasien atau p血ak

pe可a皿血dengan besar狐ret｢ibusi/ ta出pelay劃紬.

(2) Tingkat pen認unaan jasa layan紬kesehat狐bagi pasien

penja皿in紬BPJS Kesehatan dihitung dalam bentuk kapitasi

dan atau klaim paket pelayanan sesuai peraturan

pe則nd狐g孤.

(3) Tingkat penggunaan jasa layanan perawatan kesehatan

masyarakat　仰｡me care/ dihitung berdasarkan perkalian

antara jenis pelayanan kesehatan yang diterima dengan

besara皿　rethbusi/tahf pelay孤an per jenis pelayan狐

dita坦bah b主aya tra重工sp°丁tasi d証itせ襲g berdas町史鎚工ja丁a玉

Puskesmas,血bkesda atau Rumah Sa虹t deng紬lokasi

mmah pasien.

(4) Tingkat penggunaan pelayanan ambulan atau mobil jenazah

dihitung be重dasarkan j紬ak tcmpuh dengan satuan嵐lomete重

danぬs虹itas serta jenis d狐jumlah tenaga pendamping y狐g

menyertai.

Pasal 57

(1) P正nsip penetap紬　bes町an rethbusi/tar遭　pelayanan

kesehatan adalah untuk men血gkatakan mutu pclaya皿an

deng劃　memperhatik紬　kemampuan masyarakat, aspek

keadilan dan efekti加as pengenda止血　atas pelaya皿an

kesGhatan.
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(2) Sas紅組penetapan besaran retribusi/ tarif pe量雀yanan

ad血ah un血k menutup sebagian dan/atau seluⅢh biaya

penye]enggaraan pelayanan serta tidak mengutamakan

mencah ke皿tungan dengan tetap memperhatikan

ke皿a皿puan ekonomi sosial ma呂y紳akat dan daya saing

untuk pelayanan sejenis pada kelas privat.

(3) Penghitungan biaya jasa s虹ana berdasark盈n biaya satuan

(Unit Cost) per jenis layanan pada kelas Ill meliputi biaya
bahan alat habis pakai (BMHP) dasa重, biaya operasional dan

biaya pemeliha｢aan tidak tcrmasuk biaya investasi d紬biaya

gaji Pegawai Negeri Sipfl.

(4) Perhitunga皿　biaya jasa sarana pada kelas prⅣat

berdas餌kan biaya satuan dengan　調empcrhitungkan

investasi sebagian atau seluruhnya sesual dengan investasi

｢iil (non subsidi) oleh RSUD.

Pasal 58

(1) Struktur　重etribusi dan tahf pelayan紬　kesehatan din

pelayan紬　penu垂ang kesehatan meliputi komponen jasa

sara皿a d孤jasa pelay紬an.

(2) Komponen jasa sarana dan jasa pelayanan di puskes皿as dan

Labkesda diatur lebih lanjut dalam Keputusan Kepala Dinas

Keschatan.

(3) Komponen jasa sarana dan jasa pelayanan di Rumah sakit

U皿um daerah diatu重lebih la垂ut d血am Keputus狐Di｢e比ur

Rumah Sa貼t Umum Daerah.

(4) Penetapan besaran komponen Jasa pelayanan terdi轟da正

jasa pelayanan umum dan jasa pelayanan tenaga profesi

(孤cd汰, pe｢徴wat, bid弧　d紬　t鮒aga kesehat弧lai項nya)

dengan mempertimbangkan masukan dari kelompok profesi

pe皿beh pelayanan la皿gsung.

(5) Keten血an mengena王　pem弧ぬat狐　d紬　pembagi狐jasa

pelay餌an di mskesmas d紬labkesda diatur dalam

Peratura皿　Wali Kota din/atau Keputusan Kepala Dinas

Kesehat紬.

(6) Ketentuan mengenai pe血弧ぬat劃　dan pembagi紬jasa

pelay紬紬　di Rumah Sa貼t Umum Daerah diatur dalam

Peratur紬W血i Kota din/atau Keputusan Di｢ektur Rumah

Sakit Umum Daerah.

(7) Stmk血r Besa輪n ta轟f Ret轟busi Jasa Umum bempa

Pelayan紬Kesehatan tercantum dalam Lampiran 1量y紬g

皿empakan bagi紬yang tc吋isahkan dari Peraturan Daerah

ini.

(8) Dalam hal besar紬ta正ret正busi atas jenis pelayanan yang

belum terc弧tum pada lampira皿　sebagaim紬a dimaksud

pada ayat (7) sebagai bentuk penge皿bangan pelay紬弧

ditetapkan sebaga王mana ketentu狐yang berlaku.
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Pa丁agraf 2

Rethbusi Pelay紬an Kebersihan

Pasal 59

(I) Objek Retribusi jasa umum berupa Pelayanan Kebersihan

scbagaimana dimaksud da｣am Pasal 53 ayat (1) humf b yaitu

Pelay狐紬Kebersihan yang diselenggarakan oleh Pemerintah

Daerah meliputi:

a･ pengambilan/pengumpulan sampah dari sumbemya

kelokasi pembu狐gan sementara;

b･ peng紬gkutan sampah da正sumbemya dan/atau lokasi

pembu紬gan se mentara ke　　　　○○kasi

pembuangan/ pembuangan akhir sampah;

c･ penyediaan lokasi pembuangan/pemusnahan akh正

s劃pah;

d･ penyediaan din/atau penyedotan kakus; dan

e･ pcngolah紬limbah ca止｢皿mah t紬gga, pe丁kantor劃d紬

indust正.

(2) DikecuaHkan dad o助ek Re廿ibusi jasa umum bempa

Pelay劃狐Kcbersih劃adalah pelayanan kebersihan j瓢an

umum, ta皿an, tempat ibadah, sosial, dan tempat y紬g dapat

digumkan oleh masyarakat um皿lainnya･

Pasal 60

(1) Subjek Ret轟busi jasa umum bempa Pelay劃an Kebers血狐

yaitu orang pribadi atau badan yang memperoleh pelayanan

kebersihan.

(2) Wajib Rct正busi jasa umum bempa Pelayanan Kebersihan

yaitu orang p轟badi atau bada皿yang memperoleh pe宣ay弧an

kebersihan yang diwajibkan membayar retribusi, termasuk

pe皿ungut atau pemotong ret正busi.

Pasal61

Tingkat pengguna劃　jasa pelay紬紬　kebersiha皿　diukur

berdasarkan golongan pel紬ggan, Volume sampah dan waktu

pe重ayan劃.

Pasal 62

(1)打insip din　sasaran dalam penetapan tarif Ret正busi

ditetapk孤deng紬me皿perhatikan biaya penyediaan jasa

yang bersangkutan, kema皿pua調　masyarakat, aspek

keadilan, dan efektivitas pengendalian atas penyelenggaraan

tersebut.

(2) Biaya sebagaim狐a dimaksud pada ayat (i) meliputi biaya

pengumpulan sampah, biaya pengangkutan sampan, biaya

pemusnah狐, pengolah紬sampah, biaya pepyediaan lokasi

tempat pemprosesan sampan, biaya penyedia狐　ぬsilitas

persampahan/kcbcrsihan dan biaya administrasi yang

menduku皿g penyedia紬pelay紬劃kebersihan.
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(3) Dalam hal penetapan tarif sepenuhnya memperhatikan

biaya penyedia紬　jasa, penetapan ta誼　hanya untuk

menutupkan sebagi劃biaya.

Pasal 63

(1) Stmktur ta正digolongkan berdasarkan jenis pel争yanan yang

dibehkan.

(2) St｢uktur Besar弧tarif re廿ibusi sebaga王m紬a dimaksud pada

ayat (1) tercantum dal劃　Lampiran　量重量　yang me｢upak孤

bagian yang tidak terpisahkan dan Peraturan Dacrah ini.

Paragraf 3

Ret正busi Pelay孤an Parkir di Tepi Jalan Umum

Pasal 64

0bうck rctribusi Pel争yan紬　Parkir di Tepi Jalan Umum

sebagai皿ana血maksud dalam Pasal 53 ayat (1) humf c ya王tu

pelayanan parkir di tepi jalan umum yang ditentukan oleh

Peme正ntah Daerah sesuai dengan ketentu組　peraturan

pemnda皿g-und紬gan.

Pasal 65

(1) Subjek Rethbusi Jasa Umum berupa Pelayan紬Parkir di

Tepi J瓢弧Umum yaitu orang phbadi atau badan y紬g

memperoleh pelayanan parkir di tepi jalan umum, yang

meliputi :

a･ untuk pelay狐an par虹r di tepi jalan umum berlangg紬狐

adalah ora皿g phbadi atau badan yang me皿ilm

kendaraan bemotor yang berdomisili di wilayah hukum

Kota Sibolga;

b･ untuk pclay狐an par虹r di tepi jalan umum harian ad瓢ah

or弧g phbadi atau bad狐sela血y狐g tersebut pada pada

poin a y狐g mendapatkan pelay紬an par曲r di tcpi j血紬

umum血w櫨ayah Kota Sibolga.

(2) Wajib Retribusi Jasa Umum berupa Pelayanan Parkir di Tepi
Jalan Umum ya王tu orang p正badi atau badan yang

皿emperoleh pelayanan parぬr di tepi jal弧　umum y弧g

diwajibkan membayar retribusi, termasuk pemungut atau

pemotong rctribusi.

Pas血66

Tingkat pengguna狐jasa diukur berdasa｢kan粗as沌kasi jenis

kendaraan pemaka王an jasa par瞳r di tepi jalan umum dan waktu

pelayanan

Pasaj 67..



Pas貧1 67

(1) Prinsip clan　§asaran dalam penetapan tarif Retribusi

ditetapk紬deng紬memperha心k孤biaya penyedia弧jasa

y紬g bersangkut紬, kemampuan masya重akat, aspek

keadilan, dan efekti旗as pengendali紬atas penyelen盤ara狐

ters e but.

(2) Biaya sebagaim劃a dimaksud pada ayat (1) meliputi biaya

adm血istrasi, biaya pembuatan marka dan r狐bu parkir dan

biaya pengaturan par虹r di lapangan.

(3) Dalam hal penetapan tahf sepenuhnya memperhatikan

biaya penyediaan jasa, penetapan t狐if hanya untuk

menutup sebagian biaya.

Pasal 68

(1) Stm比ur tahf出g〇〇〇ngk狐berdasarkan jenis pelay孤狐y紬g

dibe正kan.

(2) Stmktur dan besaran tarif Retribusi sebagaimana dimaksud

pada ayat (1)　terc劃tum dala皿　Lampiran　重V Peratur弧

Daerah i正yang mempakan bagian t王dak te岬isahkan dah

Peraturan Daerah ini,

Paragral 4

Ret正busi Pelayanan Pasar

Pasal 69

(1) Objck Ret正busi Jasa Umum bempa Pelayanan Pasar

sebagaim狐a dimaksud dalam Pasal 53 ayat (1) humf d yaitu

pelayanan penyediaan fasilitas pasar tradisional/ sederhana,

bempa pelataran, los, kios yang dikelola Pe皿erintah Daerah,

dan皿usus disediak孤untuk pedagang.

(2) D址ecu粗ik狐d紬i Rethbusi Jasa U皿um be則pa Pelay孤狐

Pasar sebaga王調ana dimaksud pada ayat (1) adalah

pelayan弧ねsilitas pasar yang dikelola oleh BUMN, BUMD

d紬pihak swasta.

Pasal 70

(1) Subjek Retribusi Jasa Umum berupa Pelayanan Pasar yaitu
orang pribadi atau badan yang memperoleh pelayanan

penyediaan fasilitas pasar tradisional/ sederhana.

(2) Wajib Retribusi Jasa Umum berupa Pelayanan Pasar yaitu
orang pribadi atau badan yang memperoleh pelayanan pasar

yang diwajibk劃membayar ret｢ibusi atas Pelay狐孤Pasar.

Pasal71

Tingkat penggunaan jasa di uku重berdasarkan　ねsilitas pasar

d弧masa rethbusiny貧.
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Pasal72

(1)町insip dan sas甜an dalam penetapan tarif Ret轟busi

ditetapkan dengan memperha竜k組biaya penyedia紬jasa

yang bersangkut紬, kemampu孤　masyarakat, aspek

keadilan, dan efektifitas pengendalian atas penyelenggaraan

terse but.

(2) Biaya sebagalmana dimaksud pada ayat (1) meliputi biaya

ad皿血istrasi, biaya perawatan atas penye血aan　ねs址tas

pasar y狐g disediakan oleh Pemer血tah Daerah.

(3) Dalam hal penetapan ta正で　sepenuhpya memperha寄kan

biaya penye髄aan jasa jasa, penetap孤tarif h劃ya untuk

menutup sebagian biaya.

Pasal 73

(1) Struktur dan tarif digolongkan berdasarkan jenis fasilitas

pasar da皿皿asa rethbusi.

(2) Stn血tur dan besamya ta誼retribusi Jasa sebagaimana

di皿aksud pada ayat (1) terc紬tum dalam Lampiran V

Peraturan Daerah ini yang merupakan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

Bagi紬Kctiga

Retribusi Jasa Usaha

Pasal 74

(1) Jenis Pelayanan yang merupakan objek Retribusi Jasa
Usaha sebagaim紬a dimaksud dala皿Pasal与1 ayat (1) hu｢uf

b meliputi:

a･ RetHbusi Penyediaan Tempat Kegiat紬Usaha Bempa

Pasar Grosir, Pertokoan, dan Tempat Kegiatan Usaha

血innya;

b. Rethbusi Penyediaan Tempat musus Par虹r di Luar

Badan Jalan;

c･ Rethbusi penye髄aan Tcmpat penginapa皿/ Pes弧ggrahan/

Vi皿a;

d. Retribusi Pelayanan Rumch Pemotongan Hewan Temak;

e･ Ret轟busi pelay劃an Jasa Kepelabuhanan;

f･ Ret正busi Tempat Re血easi, Pariwisata, dan olah raga;

9. Ret轟busi pema皿魚atan Aset D貧crah.

(2) Penyediaan a-tau pelayanan sebagalmana dimaksud pada

ayat (1) disediak紬atau dibehk狐oleh Pemenntah Daerah

berdasarkan jasa atau pelayanan yang diberikan dan

kewen紬g劃Daerah sebaga王皿狐a diatur dalam kctentu劃

peraturan perund紬g-und餌gan.

(3) Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) temasuk

pelayan狐y紬g dibe正k紬oleh BLUD.

/4/ DeJcll’!...



(4) Detail rincian objek atas pelayanan yang diberikan oleh

BLUD sebagaimana dimaksud pada ayat (3), diatur dalam

Peratur弧W瓢i Kota sesua王dengan ketentu紬peraturan

pe皿dang- undangan.

(5) Det壷1丘nci紬o助ek Rethbusi y孤g diatur d瓢a皿Peratu｢an

W狐i Kota sebagaimana dimaksud pada ayat (4) dnaksanakan

dengan ketentuan:

a･ tidak bertcntangan dengan peraturan pemndang-

undangan yang lebih tinggi;

b･ tidak menghambat i岨im investasi di Dae重ah; dan

c. tidak menimbulkan ekonomi biaya tinggi.

(6) Subjek Retribusi Jasa Usaha merupakan orang pribadi atau

Badan y劃g皿enggu皿akan atau menikma竜pelay劃紬Jasa

Usaha.

(7) Wajib Ret正busi Jasa Usaha mempakan orang pribadi atau

Badan yang　rnenu則t ketentu紬　peratur狐　peⅢndang-

und弧gan diwajibk狐　untuk melakukan pembayaran

Ret正busi atas jenis pelayanan Jasa Usaha.

(8) Pera血ran Wan Kota sebaga王mana dimaksud pada ayat (5)

血s劃pa膿紬kepada皿ente正y狐g menyelen幾組ak且n urusan

pemerintah dibidang keuangan neg虹a, menteri yang

menyelenggar孤【紬umsa皿pemehntah弧d血a皿negeri din

DPRD paling lambat 7 (tujuh) hari kerja sejak ditetapkan.

(9) Dikecualikan dan objek jenis Retribusi Jasa Usaha
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah pelayanan jasa

yang dilakukan oleh pemerintah pusat, badan usaha milik
negara, badan usaha milik daerah, d狐pihak swasta.

ParagraJ 1

Retribusi Penyedia紬Tempat Kegiatan Usaha Bempa Pasar Grosir,

Pertokoan, dan Tempat Kegiatan Usaha I元nnya

Pasal75

(1) Objek Retribusi Penyediaan Tempat Kegiatan Usaha Berupa

Pasar Grosir, Pertokoan, dan Tempat Kegiatan Usaha

Lainnya adalah penyediaan fasilitas pasar grosir berbagai

jenis bar紬g, din　ねs虹itas pasar/pe九〇koan y劃g

dikont丁akkan, yangdisediakan/ dise重engg紺akan/dimili虹oleh

Peme轟ntah Daerah.

(2) Dikecu瓢ikan dari o助ek Retribusi sebagai皿ana dimaksud

pada ayat ( 1) adalah fasilitas pasar yang disediakan, dimiliki,

dan/atau dikelola olch BUMN, BUMD, p血ak swasta.



Pasal 76

(1) Subjek Retribusi Penyediaan Tempat Kegiatan Usaha Berupa

Pas紬　Grosir, Pertoko紬, dan Tempat Kegiat劃　Usaha

Laimya ad粗ah or紬g phbadi atau Badan yang

men籠unak紬/men粗nati pelay狐an penyediaanぬsilitas

pasar grosir dan atau pertokoan y紬g dikontrakk紬dan

disediakan/ di selenggarakan / dimiliki o重eh Pemehntah

Daerah.

(2) Wajib Retribusi Penyediaan Tempat Kegiatan Usaha Berupa
Pasar Grosir, Pertokoan, dan Tempat Kegiatan Usaha

Lainnya adalah Orang pribadi atau Badan yang menurut

peratur紬　pe｢und紬g-undanga皿　di wajibk紬　untuk

皿elakukan pemb争y紳an Ret正busi atas Penyediaan Tcmpat

Kegiatan Usaha Berupa Pasar Grosir, Pertokoan, dan Tempat

Kegiatan Usaha Lainnya.

Pasal 77

Tingkat Penggunaan Jasa di ukur berdas紬k狐luas dan j紬gka

waktu pengguna狐ねs址tas pasa重grosir dan atau pe九〇ko狐･

Pasal78

(1)打insip y紬g dianut d瓢劃　penetapan dan besamya tarif

Ret轟busi Penyediaan Temp貧t Kegiatan Usaha Be｢upa Pasar

Grosir, Pe正okoan, dan Tempat Kegiatan Usaha Laimya

didasarkan pada tujuan untuk memperoleh keuntungan

y狐g layak･

(2) Keuntung紬y紬g layak sebagaim紬a di皿aksud pada ayat (1)

ada量ah keun血ng劃　yang diperoleh apabila pelayanan

tersebut dilarfukan secara efesien dan berorientasi pada

harga pasar.

Pasal79

(1) Tahf rethbusi digolongkan berdasarkan jenis魚silitas yang

terdiri atas虹os/pertokoan,1uas虹os/pe轟okoan dan jangka

waktu pemakaian.

(2) Besamya Tarif ditetapkan berdasark孤　tarif pasar yang

berlaku血wilayah Dacrah.

(3) Dalam hal tarif pasar y紬g berlaku sulit ditemuk狐, maka

tahf ditetapkan sebagai jumlah pembayaran per satuan unit

pelayanan/jasa dan merupakan jumlah unsur-unsur tarif

y紬g皿eliputi:

a･ unsur biaya per satuan penyediaan jasa;

b･ unsur keuntungan y劃g dikehenda虹pcr satuan jasa.



(4) Biaya sebagaimana dimaksud pada ayat (3) hu調f a

meliputi :

a. biaya operasional langsung, meliputi biaya belanja

pegawai, belanja barang, belanja peme皿araan dan

semua biaya mtin　重aimya y弧g berkaitan langsung

dengan penyediaan jasa;

b･ bi争ya operasional tidak langsung, meliputi biaya

administrasi umu皿dan biaya la王nnya yang mendukung

penye血aan jasa;

c. biaya modal meliputi nilai lahan atau　ぬnah dan

bangun紬serta penyusutan aset;

d･ biaya-biaya lainnya yang berhubungan deng紬

penye血a狐jasa sepe轟i bunga atas p垂調和.

(5) Kcuntunga皿sebagaimana dimaksud pada ayat (3) hu関でb

ditetapk紬　dalam persentase tertentu dari jumlah biaya

sebagaimana d血aksud pada ayat (4) ,

(6) St｢uktur dan bes狐nya ta正f Ret正busi Ret正busi Penyedia紬

Tempat Kegiatan Usaha Be｢upa Pasar Grosir, Pe五〇koan, dan

Tempat Kegiatan Usaha Lainnya tercantum dalam Lanpiran

VI yang mempakan bagian yang tidak terpisahk紬　da正

Pe重atur紬Daerah ini.

Paragraf 2

Ret正busi Penycdiaan Te皿pat musus Park止血Luar Badan Jalan

Pasal 80

(1)　Objek Retribusi penyediaan Tempat Khusus parkir di luar

Badan J瓢紬ad瓢ah pelayanan tempat khusus pa｢虹r y孤g

disediakan, dimili貼, dan/atau dikelola o重eh Pemerintah

Daerah, y狐g terdi轟dah:

a. pelataran/1血gkungan parkir;

b. taman par瞳r; din

c. gedung par虹r.

(3) D並ecu瓢ikan da五　〇bjek Rethbusi Jasa Usaha berupa

Penyediaan Tempat musus Pa重出r di Luar Badan Jal紬

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adala血　pelayanan

tempat park止y孤g disediak狐, dim抽出d紬/atau dikelola

oleh Pemerintah, BUMN, BUMD dan pihak swasta.

Pasal81

(1) Su申ek Rethbusi adalah ora皿g phbadi atau bada皿y孤g

皿c皿紬ねatk紬tempat khusus par貼r.

(2) Wajib Retribusi Penyediaan Tempat Khusus Parkir di Luar
Badan Jalan adalah Orang p正badi atau Badan yang

menurut pcraturan pcmnd紬g-unda皿gan di wajibk紬untuk

mdakukan pembay狐紬Rethbusi atas Penyediaan Tempat

Khusus Parkir di Luar Badan Jalan.

Pusd 82...



Pasal82

Tingkat Pen蕗unaan Jasa diukur berdasarkan jenis kend紬aan

d紬j狐gka waktu pe皿akai紬Te皿pat血usus Pa丁k止

Pasal83

(1) mnsip yang dianut d血am penetapan stmktur d劃besarnya

ta正Retribusi Tempat軸usus Parkirdidasa｢kan alas t巾uan

untuk memperoleh keuntu皿gan yang重ayak.

(2) Keuntungan yang layak sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

adalah keuntungan yang diperoleh apabila pelayanan

tersebut dilakukan secara efesien dan berorientasi pada

harga pasar.

Pasal 84

(1) Ta轟f rethbusi digolongk孤berdasark紬jenis tempat pa重k止

血usus y劃g disediak紬dan jenis kendaraan bemotor.

(2) Jenis kendara狐bermotor w争jib retribusi adalah sebaga王

behkut:

a. sepeda motor;

b. mob止penump狐g;

c.皿ob轟bus;

d. mobil bar狐g; din

e. kendara劃khusus.

(3) St｢u比ur d紬besamya tahf Ret正busi Penyediaan Tempat

musus Parkir di luar Badan Jalan tcrcantum dal弧

Lampir狐Ⅵ重Peratur狐Daerah ini y紬g mempakan bagian

tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

Paragraf 3

Retribusi Penyediaan Tempat Penginapan/ Pesanggrahan/ Villa

Pasal 85

(1) Objek Retribusi Penyediaan Tempat Penginapan/
Pasanggrahan/Vila adalah pelayanan tempat penginapan/

pasanggrahan/vila yang disediakan, dimihiki, dan/atau

dikelola oleh Pemer血tah Daerah.

(2) Dikecualikan da五　〇bjek Ret正busi Jasa Usaha bempa

Penyediaan Tempat Penginapan / Pe sanggrahan / Villa

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah pelay紬狐

tempat pcnginap紬/ pes紬ggrah劃/v皿a yang disediak劃,

dimili虹da皿/atau dikelola oleh Pemerintah, BUMN, BUMD

d劃p血ak swasta.



Pasal 86

(1) Subjek Retribusi Jasa Usaha be調pa Penyedia紬Tempat

Penginapan/ Pesanggrahan/ Villa adala血orang pribadi atau

bedan yang menggunakan fasilitas tempat penginapan/

pesanggrahan/ villa milik Pemerintah Daerah.

(2) Wajib Rethbusi LJasa Usaha berupa Penyediaan Tempat
Penginapan/ Pesan艶rahan/ Villa adalah orang phba.di atau

badan yang menggunalcan fasilitas tempat penginapan/

pesanggrahan/　villa milik Pemerintah Daerch yang

diwajibkan membayar retribusi, temasuk pemungut atau

pemotong rct正busi.

Pasal 87

Tingkat Pengguna劃　jasa diukur berdasarkan　魚s址tas kamar

yang disediakan dan lamanya waktu menginap.

Pasa｣ 88

(i) P轟nsip y孤g dianut dal劃penetapan stmktur d紬besamya

ta誼Ret正busi didasarkan pada t可u紬untuk memperolch

keuntung紬yang layak.

(2) Keuntungan yang layak sebagalmana dimaksud pada ayat (1)

adala血　keuntungan yang diperoleh apabila pelayanan

tersebut di]akutan secara efesien dan berorientasi pada

harga pasar.

Pasal 89

(1) Tarif Retribusi digolongkan berdasarkan fasilitas kamar

y孤g disediak狐d孤lamanya waktu menginap.

(2) Besamya ta前　ditctapk紬　berdasark紬　tahf pas釘　y紬g

berlaku di wilayah Daerah,

(3) Dalam hal tarif pasar yang berlaku sulit dite皿ukan, maka

tar遭ditetapkan scbagai jumlah pembayar孤per satu u血t

pelay狐an/jasa dan me｢upakan jumlah unsur-unsur tarif

yang meliputi:

a･ unsur biaya persatu狐penyediaan jasa;

b･ unsur keuntunga皿yang dikehenda貼per satuan jasa.

(4) Biaya scbagaim劃a dimaksud pada ayat (3) huruf a

me重iputi :

a･ biaya operasioml l組gsung, meliputi biaya bela垂a

pegawai, belanja barang, belanja pemeliharaan dan biaya

rutin lainnya yang berkaltan langsung dengan penyediaan

jasa;

b･ biaya operasional tidak langsung, meliputi biaya

administrasi u皿um d狐biaya血nnya yang mendukung

penyediaan jasa;

c,椀aga...



c･ biaya　皿odal,皿eliputi nilai lahan atau luasb紬gunan

serta penyusuta皿aset; dan

d･ biaya-biaya lainnya yang berhubungan dengan

penysdiaan jasa. Seperti bunga atau pinjaman.

(5) Keuntungan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) humf b
ditetapkan dalam persentase tertentu dari jumlah biaya

sebagaimana dimaksud pada ayat (4).

(6) Stmktur dan besaranya tarif Ret正busi seba産mana

dimaksud pada ayat (1), aya亡(2) d劃ayat (3) te｢c弧tum

dala皿Lampir劃Ⅵ重賞Peratur弧Daera血ini y狐g mempakan

bagi紬yang tidak terpisahkan da正Peraturan Daerah ini.

Paragraf 4

Ret正busi Pelay紬劃Rumah Pemotong劃Hewan Temak

Pas瓢90

(1) Objek Retribusi Pelayanan Rumah Pemotongan Hewan
Temak adalah pelayanan penyediaan fasilitas rumah

pe皿otonga皿hewan temak temasuk pelayanan peme正ksaa皿

keschatan hewan sebelum dan sesudah dipotong, yang

disediakan, dimili貼dan/ atau dikelola Pemerintah Daerah.

(2) Dikecu瓢ikan da五　〇bjek Ret正busi Jasa Usaha bempa

Pelay弧紬Rumah Pemotongan Hew劃Temak sebaga上皿ana

dimaksud pada ayat (1) adalah pelay紬an Rumah

Pemotongan Hew劃　Temak yang disediak狐, dim組i虹

d狐/atau d批elola olch Pemerintah, BUMN, BUMD dan pihak

swasta.

Pasal91

(1) Subjek Retribusi Pelayanan Rumah Potong Hewan Temak
ad瓢ah orang p正badi atau Bad紬　　yang

menikmati/menggunakan　ぬsilitas mmah pemotongan

hewan temak temasuk pelay劃an pe皿erksaan kesehatan

hewan sebelum dan sesudah dipotong, yang disediak弧,

dimili虹dan/ atau dikelola oleh Pemerintah Daerah.

(2) Wajib Retribusi Pelayanan Rumah Potong Hewan Temak
adalah Orang pribadi atau Badan yang menu調t peratura皿

perundang-undangan di wajibkan untuk melakukan

pembayaran Retribusi atas Pelayanan Rumah Potong Hewan
Temak.

Pasal92

Tingkat pengguna狐jasa Pelayana皿Rumah Pemotong紬Hewan

Temak diukur berdasarkan je正s pelayanan, jenisぬsilitas din

jenis hew紬temak y孤g dipotong.

Pusaz 93..



Pasal 93

(I)打insip yang di弧ut dalam penetapan dan besamya tarif

Rethbusi Jasa Usaha didas頒k弧　pada t可u狐　untuk

memperoleh keunt皿g狐yang layak.

(2) Keuntungan y狐g layak sebagaimana dimaksud pada ayat (I)

adalah keuntungan yang diperoleh ap盆bila pelay紬劃

tcrsebut secara e農sien dan bero｢ientasi pada harga pasar.

Pas瓢94

(1) Ta轟f ｢e厄ibusi digolongkan berdasarkan jenis pelayanan

ya皿g disediak弧pada rumah pemotong狐hewan.

(2) Besa皿ya tahf ditetapkan berdasark紬　ta昂　pasar y劃g

berlaku di wilayah Daerah.

(3) Dalam hal tarif pasar yang berlaku sulit ditemukan, maka

tar蘭ditetapkan scbagai jumlah pembayaran perbulan satuan

unit pelay紬紬/jasa d紬mempak紬jumlah unsu｢-unsu｢

tar遭yang meliputi:

a･ unsu｢ biaya satu紬penyedia狐jasa;

b･ unsur keuntungan y紬g d批ehenda貼persatuan jasa.

(4) Biaya sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf a,

me量ipu心:

a･ biaya oper貧sional langsung meliputi biaya bela可a

pegawai belanja barang, belanja pemeliharaan dan

se皿ua biaya mtin lainnya y紬g berkenaan langsung

penyedia紬jasa;

b･ biaya operasional tidak langsung meliputi biaya

administrasi umum dan biaya lainnya yang mendukung

penycdiaan jasa;

c･ biaya mod血　meliputi nilai lahan atau tanah din

bangunan serta penyusunan aset;

d･ biaya-biaya la血nya yang berhubungan deng紬

penyediaan jasa seperti bunga atas pinjaman.

(5) Keuntungan sebagai皿ana dimaksud pada ayat (3) humf b

ditetapk劃　d血狐　persentase tertentu da丘ju皿lah biaya

sebaga王m狐a dimaksudkan pada ayat(4).

(6) Stm虹ur dan besamya tahf Rethbusi untuk setiap ekor

hewan temak, tercantum dalam Lampi重an IⅩ　Peraturan

Daera血ini yang merupakan bagian tidak teapisahkan dari

Peraturan Daerah ini

Para.graf 5

Ret正busi Pelayanan Jasa Kepelabuhanan

Pasal 95

(1) Objek Retribusi Pelayanan Jasa Kepelabuhanan adalah

setiap pelayanan jasa kepelabuhanan, termasuk fasilitas

la血nya di lingkunga皿pclabuhan yang disediakan, dimili虹,

dan/ atau dikelola oleh Pemer止tah Daerah.

/2) D淀ecuα碗ari...



(2) Dikecualikan da五〇助ek Ret正busi sebagai皿ana dimaksud

pada ayat (1) adalali pelayanaan jasa kepelabuhanan yang

disediak劃, dimiliki, dan/atau dike重ola olch Pemerintah,

BUMN, BUMD, d狐p血ak swasta.

Pasal 96

(1) Subjek Rethbusi Pelayanan jasa Kepelabuhanan adalah
orang pribadi atau Badan yang men睡叫nak劃/menikmati

pelay紬an kepelabuhanan pada pelabuhan y弧g dimili出,

dan/atau dikelola olehpeme正ntah Daerah.

(2) Wajib Retribusi Pelayanan jasa Kepelabuhanan adalah Orang
Phbadi atau Bad孤yang menumt peraturan pemnd劃g-

undangan diwajibkan untuk mela血ukan pembayaran

Ret正busi atas pelayanan Jasa Kepelabuhanan.

Pasal 97

T血gkat penggunaan jasa diukur berdasark狐:

a. satu kali masuk pelabuh紬;

b. satua皿waktu;

c. satu紬luas;

d. satan unit; din

e. satu狐berat.

Pasal 98

(1) Prinsip Prinsip yang dianut dalan penetapan struktur dan

besamya tahf Rethbusi didasark狐　pada t可u劃　un亡uk

memperoleh keuntung紬yang layak.

(2) Keuntungan yang layak sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

ad血ah ke皿tungan y紬g dipe重oleh apab止a pelay紬紬

tersebut secara efesien dan berorientasi pada harga pasar.

Pas血99

(1) Besamya tarif Ret正busi digolongkan berdasark紬　jasa

pelay劃an ･

(2) Tahf　血tetapkan berdasarkan ju皿lah pembayarm

persatuan unit/jasa yapg meliputi:
a. biaya operasional langsung, meliputi biaya belanja

pegawai, bi年ya peme脆hara狐　dan biaya lainnya yang

mendukung penyediaan jasa;

b. biaya operasional tidak langsung, me止puti biaya

administrasi umum dan biaya lainnya yang mendukung

peロyediaan jasa;

c. biaya modal, meliputi nilai lah孤　atau tanah din

bangunan se轟a penyusut狐aset;

d. biaya-biaya lainnya yang berhubung狐　dengan

penyediaan jasa, scpe重ti bunga atas pi叫aman dan

asurans置.

/3/ Sth肋ur...



(3) Struktur d孤besamya tar遭sebagaim紬a pada ayat(1), din

ayat (2), tercan血dalam Lampir紬X Pe重aturan Daerah ini

yang mempak紬bagi劃tidak te重曹isahkan dan Peratur劃

Daerah ini.

Paragraf 6

Rcthbusi Pelay狐an Te皿pat Rekreasi, Pahwisata d劃O宣ahraga

Pasal 100

(1) Objek Retribusi Pelayanan Tempat Rekreasi, Pariwisata dan

Olahraga adalah pelayan紬atas penyediaan tempat re血easi,

pahwisata d紬○○ah raga y狐g disediak弧, di皿ili虹dan/atau

dikelola Pemchntah Dae｢ah.

(2) Dikecu瓢ikan da五　〇bjek Ret轟busi Jasa Usaha be｢upa

Pelayanan Tempat Rekreasi, Pariwisata dan Olahraga

sebagalmana dimaksud pada ayat (1) adalah pelayanan

tempat rekreasi, pa五wisata dan olahraga yang disediakan,

di皿ili貼dan/atau血kelola oleh Pe皿er血tah, BUMN, BUMD

d狐pihak sw盆st盆.

Pasal 101

(1) Subjek Retribusi Jasa Usaha bempa Pelayanan Tempat
Rekreasi, Pahwisata dan Olahraga adalah orang pribadi atau

b盆d孤yang memperoleh pelayan紬d紬/atau menikmati/

memakaiねsilitas tempat rekreasi, pariwisata dan olahraga

yang disediak孤, dimili虹　dan/atau dike宣ola Pemer血しah

Daerah.

(2) Wajib Retribusi Uasa Usaha berupa Pelayanan Tempat
Re虹easi, Pa正wisata dan Olahraga adalah o｢ang pribadi atau

badan yang memperoleh pelayanan dan/atau皿enikmati/

memakai fasilitas tempat rekreasi, pariwisata dan olahraga

yang disediakan, dimiliki dan/atau dikelola Pemerintah

Daerah yang diwajibkan membayar retribusi, termasuk

pcmungut atau pemotong re亡ribusi.

Pasal 102

Tingkat penggunaan jasa Pelaya血Tempat Rekreasi, Pariwisata

dan Olah重aga diukur berdasark紬打ekuensi, jenis dan jangka

waktu layanan pada objek Re廿ibusi Jasa Usaha be重upa

Pelayan紬Tempat Rekreasi, Pariwisata dan Olahraga･

Pasal 103

(1) Prinsip yang dianut dalam penetapan besamya tarif

Rethbusi didasarkan pada t可uan untuk memperoleh

keuntung孤yang layak･

/2/ Kou融tngan...



(2) Keuntungan yang layak sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

adalah keuntungan yang diperoleh apabila pelayanan

tersebut dilakukan secara e魚sien,

Pasal 104

(1) Stmktur ta轟f digolongkan kepada jenis masi鯖kasi lokasi

dan jangka waktu pemakai餌ぬsilitas.

(2) Bcsamya ta正f didasark紬　kepada tarif dasar pelayanan

sejems yang berlaku di daerah.

(3) Bcsamya tahf Rethbusi Pelayanan Tempat Rekreasi,
Pa轟wisata dan Olahraga te重cantum dalam　しampiran X重

Peraturan Daerah ini yang mempakan bagian tidak

terpisahkan da轟Peratur紬Daerah止i.

Paragraf 7

Ret正busi Pema皿ねata皿Aset Daerah

Pasal 105

0bjek Retribusi Pemanfaatan Aset Daerah adalah Pemanfaatan

Aset Daerah yang disediakan, dimiliki dan/atau dikelola oleh

Pemc轟ntah Daerah y狐g tidak mengganggu penyelenggaraan

tugas din　紅ngsi orga正sasi pe｢弧gkat Daerah dan/atau

optimalisasi aset daerah dengan tidak mengubah status

kepem孤ikan sesuai deng劃　ketentuan peraturan pe皿d狐g-

undangan.

Pasal 106

(1) Subjek Retribusi Pemanfaatan Aset Daerah yang tidak
meng劃ggu penyelenggaraan tugas clan　血ngsi organisasi

perangkat Daerah dan/ atau op竜malisasi Aset Daerah dengan

tidak mengubah status kepemilikan adalah orang pribadi

atau Badan y紬g menggunakan/ mem弧ぬatk狐Aset Daerah.

(2) Wajib Retribusi Pemanfaatan Aset Daerah adalah Orang
mbadi atau Badan yang menumt peratur紬　pemndang-

undangan diwajibkan untuk melakukan pembayaran

Retribusi atas Pemanfaatan Aset Daerah.

Pasal 107

Tingkat Pengguna狐　　Jasa diukur berdasarkan

pemakaian/pemanfaatan Aset Daerah, jenis dan jangka waktu

pemanぬatan Aset Daerah.

PαSal 108 …



Pasal 108

(1) Prinsip yang dianut dalam penetapan dan besamya Tahf

Rethbusi Pemanfaatan Aset Daerah yang tidak menganggu

penyelenggaraan tugas dan fungsi organisasi perangkat

Daerah dan/atau op仕ma止sasi Aset Daerah dengan tidak

mengubah status kepemilikan didasa重k孤　pada t可uan

untukmemperoleh keuntung紬y紬g layak.

(2) Keuntungan yang layak s�&�v�匁����F蒙�ｷ7VB���F�����B����

adalah keuntungan yang diperoleh apabilapemanfaatan Aset

Daerch tersebut dilakukan secara efesien dan berorientasi

pada harga pasar.

(3) Pr血sip d劃sasar劃dala皿penetapan t紳if ret轟busi Jasa

Usaha yang diberik劃oleh BLUD ditetapkan sesua王deng狐

ketentua皿peraturan pc｢und劃g-und紬g狐･

Pasal 109

(1) Tarif Retribusi digolongkan berdasarkan Pemanfaatan Aset
Daerah jenis gedung, Rumah Dinas, 1apang紬, tenda/kursi,

bus紬gkutan penu皿p紬g, t紬ah, kendaraa皿d劃/atau alat-

alat berat/besar, alat-alat penganan jalan dan alat

laborato rium yang dimanfaatkan / dipakai.

(2) Ta正ditetapk紬seb貧gai jumlah pembayar紬persatuaan

unit pelaya皿a皿/jasa dan mempak紬ju皿lah unsur-unsur

tarif yang皿elipu宙

a･ unsur biaya persatua皿penyediaan jasa;

b･ unsur keuntung紬yang dikehenda貼per satuan jasa.

(3) Biaya sebagaimana dimaksud pada ayat (2) humf a,

meliputi :

a. biaya operasional langsung, meliputi biaya belanja

pegawai, belanja pemeliharaan dan semua biaya rutin

lainnya yang berkaitan langsung dengan penyediaan jasa;

b. biaya operasional tidak langsung, meliputi biaya

ad皿inistrasi u皿um dan biaya lain yang mendukung

penyediaan ja.sa;

c･ biaya modal,皿eliputi ni量ai lahan atau tanah, bangunan

dan kenderaan/alat-alat berat/besar serta penyusutan

aset;

d･ biaya-biaya la血yang berhubunga皿deng孤penyediaa皿

jasa, seperti bunga atas p垂man.

(4〉　Keuntungan scbaga王皿ana di皿aksud pada ayat (2) hu即でb,

血tetapkan dalam persentase tertentu d狐i jumlah biaya

sebagainana dimaksud pada ayat (3).

(5) musus un血k pem劃ぬ臆atan aset Daerah be調pa

pemanfaatan barang milik daerah sebagalmana dimaksud

dal劃Pasal 74 ayat (1) huⅢf g, bentuk pema血atan barang

milik daerah dan tata cara penghitungan besaran tarif diatur

dalam Peraturan Daerah mengenai Pajak dan Retribusi yang

selanjutnya dapat ditetapkan dengan Peraturan Wali Kota.
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(6) Bentuk pem劃ぬat狐　barang mil並　daerah dan tata cara

penghitungan besa則　ta重if deng紬　Peratur狐　Wali Kota

sebagai皿紬a dimaksud pada ayat (5), dilaks紬ak紬untuk

pemanねatan bar紬g milik Daerah yang bempa:

a. sewayang masa sewa皿ya lebih dad 1 (satu) tahun;

b. kerja sama pemanfaatan;

c. bangun guna serah atau bangun serah guna; atau

d. ke重ja sama pepyedia紬in血astmktur.

(7) Penetapan Peraturan Wali Kota untuk pelaksana狐

ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (5) dilakukan

setelah proses pelaksana孤　pem紬ぬat狐　bar狐g milik

daerah.

(8) Bentuk pe皿紬ねat劃　bar劃g milk daerah sebagaimana

dimaksud pada ayat (6) dilakuk餌dengan ketentuan:

a. tidak bertent紬g紬　dengan peratur狐　pemnd狐g-

皿dang紬yang lebih tinggi;

b. tidak皿enghambat i曲im investasi di Dae｢ah; dan

c. tidak皿enimbu此an ekonomi biaya tinggi.

(9) Pelaks劃a紬pemanぬat狐bar紬g mil放Daerah sebagai皿劃a

dimaksud pada ayat (6〉, sesuai deng狐kctentuan peraturan

pemnd紬g-und紬gan y紬g mengatur mengenai pengelola紬

barang milik Daerah.

(10) Stmktur dan besamya tarif sebagaimana dimaksud pada
ayat　(i)　d紬　　ayat　(2),　mtuk sedap hah

pemakalan / pemanfaatan ,　　ditetapkan se bagaimana

terc紬tum dala皿Lampiran XI量yang mempakan bagian tidak

terpisahkan da轟Peraturan Daerah血i.

Bagi紬Keempat

Rethbusi Perizinan Te正entu

Pasal 110

0bjek Retribusi Perizinan Tertentu adalah pelayanan perizinan

te轟entu oleh Peme正ntah Daerah kepada orang pribadi atau

bad紬yang dimaksudkan untuk pcngatur劃d狐pengawasan

atas kegiatan pemanfaatan ruang, penggunaan sumber daya

alam, barang, prasarana, d独ana atau　魚silitas tertentu guna

mel血dungi kepent血gan umum dan me可aga kelesta正劃

lingkungan I

Pasal Ill

Jenis Pelayanan Pemberian量zin y紬g mempakan o申ek Rethbusi

Pe轟zinan Te轟entu sebaga王皿ana dimaksud dalam Pasal 51 ayat

(1) bumf c mclipu宙

a. Ret正busi perset可u狐Bangun狐Gedung;

b. Ret正busi penggunaan Tenaga Ke重ja As血g;

Pα調gγqf I..-



Paragraf 1

Rethbusi Pe重set可u紬Banguna皿Gedung

Pasal 112

(1) Objek retribusi PBG adalah penerbitan PBG dan SLF.

(2) Penerbitan PBG dan SLF sebagajmana dimaksud pada

ayat (1) meliputi kegiat紬lay紬紬konsultasi pemenuh紬

standar teknis, penerbitan PEG, inspeksi bangunan gedung,

penerbitan SLF dan SBKBG, se血a pencetakan plakat SLF.

(3) Penerbit孤　PBG din　SLF tersebut diber並an untuk

pe皿ohonan perset可uan:

a. Pembangunan Barn;

b･ Bangunan Gedung yang sudah terb狐gun dan belum

memili瞳PBG din/atau SLF;

c･ PEG pembahan untuk:

1) Perubahan fungsi bangunan gedung;

2) Perubahan lapis Bangunan Gedung;

3) Pembah紬luas Ba皿gun狐Gedung;

4) Pembah紬tampak Bangunan Gedung;

5) Pembah紬spes抽kasi dan dimensi komponen pada

Ba皿gunan Gedung yang me皿pengamhi aspek

kesela皿atan dan/ atau kesehatan;

6) Perkuatan Bangunan Gedung terhadap t紬gkat

kemsakan scdang atau berat;

7) Pcrl血dung孤　　d孤/atau pengembang紬

B紬gunan Gedung cagar budaya; atau

8) Perbaikan Bangunan Gedung yang terletak di

kawasan cagar budaya.

(4)　Perubahan tidak diperlukan untuk pekerjaan pemeliharaan

d孤peke寄aan perawatan.

(5)　Dikecualikan dari Objek Retribusi Perizinan Tertentu

beⅢpa Pcrset巾uan Bangunan Gedung sebagaima皿a

dimaksud pada ayat (1) adalah khusus untuk bangunan

milik pemcintah, pemerintah daerah dan bangunan yang

memili出血ngsi keag狐aan/peribadatan.

Pas血113

(1)　Subiek Retribusi PBG adalah setiap orang pribadi atau

bad紬y紬g memperoleh PEG dan SしF.

(2)　PBG yang selanjutnya disebut Wajib Retribusi, adalah

orang pribadi atau badan yang diwajibkan untuk melakukan

pembayar紬Rethbusi PEG.

Pasal 114

(1) Besamya rethbusi PBG y紬g temtang dihi山ng berdasark紬

perkalian antara tingkat penggunaan jasa atau penyediaan

layanan dan harga satuan retribusi PBG.
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(2) Tingkat pen採unaan jasa atau penyediaan layman

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diukur berdasark紬

formula yang mencerminkan biaya penyelenggaraan

pcnyedia紬lay狐an.

(3) Harga satu孤retribusi PBG sebagaimam dimaksud pada

ayat (1) terdi轟atas:

a. Indeks lokalitas dan Standar Harga Satuan Teringgi

untuk B狐gunan Gedung; atau

b. Harga Satuan retribusi Prasarana Bangunan

Gedung untuk Prasarana Bangunan Gedung.

(4) Fo皿ula sebaga王皿紬a dimaksud pada ayat (2) terdin atas

fbmula untuk:

a〃　Bangunan Gedung; dan

b･丑asarana Bangunan Gedung.

(5) Fomula sebagaimana dimaksud pada ayat (4) huruf a,
tcrdiri atas:

a. Luas Totalしantai;

b･ Indeks tehnte邸"asi; din

c･ Indeks B紬guna皿Gedung Terbangun.

(6) Formula sebagaimana dimaksud pada ayat (4) huruf b,

terdiri dad:

a. Volume;

b･ Indeks B劃gunan Gedung; dan

c･ Indeks Bangunan Gedung Terbangun.

Pasal 115

(1) Prinsip dan sasaran penetapan besaran tarif re廿ibusi PBG

didasark紬　pada t可u皿　untuk menutuロ　selumh biaya

penyelenggaraan penerbitan PBG dan SしF.

(2) Biaya pe重velenggaraan penerbitan PBG dan SしF

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi penerbit紬

dokumen PBG din　SLF, inspeksi Pemilik bangun劃,

penegakan hukum, penatausaha紬, din　biaya dampak

nega萌da正penerbitan PBG dan SしF tersebut.

Pasal 116

(i) Struktur din　besar紬　tarif retribusi PBG ditetapkan

berdasarkan kegiatan pemehksa紬　pemenuhan standar

teknis dan lay紬組konsu重tasi untuk:

a･ Bangunan Gedung

T紺if retribusi PBG untuk B紬gunan Gedung dihitung

berdas狐k孤　Luas Total Lantai (LLt) dikalikan Indeks

Lokalitas (Ilo) dikalikan Standar Harga Satuan Tertinggi

(SHST) dikalikan量ndeks Terintegrasi (量t) dikalikan工ndeks

B紬gun弧GcdungTerb紬gun (Ibg) atau deng孤｢umus:

ししtx (量Iox SHST) ⅩItx工bg

b. I+usarα7ta ..



b. Prasar紬a Bangunan Gedung

Ta正re血ibusi PBG untuk軽asarana Bangunan Gcdung

dihitung berdasark紬　V○○u皿e (Ⅵ　dikalik紬lndeks

Prasarana Bangunan Gedung (I) dikalikan Indeks

Bangunan Gedung Terbangun (Ibg) dikalikan harga

satuan retribusi prasarana bangunan gedung (HSpbg)

atau denga皿mmus:

Vx1 x工bgxHSpbg

(2) Indeks terintegrasi sebagalmana dimaksud pada ayat (1)

d血itung berdasarkan indeks fungsi (If)　dikalikan

penjumlahan dari bobot parameter (bp) dikalikan indeks

parameter (Ip) dikalikan fcktor kepemilikan (Fin) atan

dcngan mmus :

量fx∑(bpxlp)xFm

(3) Rincian perhitungan struktur dan besaran tarif sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) dan (2) tercantum dalam lampiran

XH重yang mempakan bagian yang tidak terpisahkan dari

Peraturan Daerah ini.

Paragraf 2

Rct五busi Pengguna狐Tenaga Ke亘盆Asing

Pasal 117

(1) Objek Retribusi Penggunaan Tenaga Kelja Asing adalah

pelayanan pengesahan rencana penggunaan tenaga kerja

asing perpanjangan sesuai wilayah kelja tenaga kerja asing

sesuai ketentuan peratu重an pemnd弧g-und狐gan mengenai

pengguna孤tenaga ke重ja盆sing･

(2) D址ecu血ik紬　da轟　pelay劃an pengesaha皿　renc紬a

penggunaan tenaga kerja asing perpanjangan sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) yang古dak dikenak狐pungut紬

Ret正busi adalah khusus untuk penggunaan tenaga ke重ja

as血g oleh inst紬si Pemehntah, pe｢wak孤an negara asing,

badan intemasional, 1embaga social, lembaga keaganaan,

dan jabatan tcrtentu di lembaga pendid此紬.

Pasal 118

(1) Subjek Retribusi Penggunaan Tenaga Kerja Asing adalah

Pembeh Ke重ja Tenaga Ke重ja Asing.

(2) Wajib Retribusi Penggunaan Tenaga Kerja一　Asing adalah

Orang P正badi atau Bad弧　yang menurut peraturan

perundang-undangan diwajibkan untuk melakukan

pembayaran Retribusi atas Penggunaan Tenaga KeH’a Asing.

Pasal 119

Tingkat penggunaan jasa diukur berdasarkan jangka waktu

perpanjangan RPTRA dan jumlah TKA yang dipekerjakan.

軸sαl ｣20 ,



Pasal 120

(1) Pr血sip din　sasar紬　dal劃　penetapan ta正f Rethbusi

Penggunaan Tenaga Ke亘a Asing ditetapkan berdasarkan

pada tujuan untuk menutup sebagian atau seluruh biaya

penyelenggaraan pemberian izin yang bersangkutan.

(2) Biaya penyelenggaraan pcmbe轟an izin scbagaimana

dimaksud pada ayat (1) meliputi:

a. penerbitan dokumen izin;

b. pengawasan di lapangan;

c. penegak紬hukum;

d. penatausahaan;

e. biaya d劃pak negatif da正pembe正an iz血; dan

f･ kegiatan penge皿ba皿ga皿　keah止an dan ketera皿pilan

tenaga keヰa lok血.

Pasal 121

(1) Struktur tarif retribusi ditctapkan bcrdasarkan tingkat

pe ngqunaan I asa.

(2) Rethbusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dibayarkan
deng狐重りpiah berdasark劃nilai kurs y紬g berlaku pada

saat pembayaran retribusi oleh wajib retribusi.

Bagian Keli皿a

Peni可auan Tarif

Pasal 122

(1) Tarif Retribusi ditinjau kembali paling lana 3 (tiga) tahun

sekali.

(2) Peni垂au紬ta正でRetribusi sebagaimana dimaksud pada ayat

(1) dilakukan dengan memperhatikan indeks harga dan

p e rkemb劃gan perekonomi紬,　tanpa melakuk紬

penambahan o切ek Ret正busi.

(3) Penetapan tarif Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat

(2) ditetapkan dengan Peraturan Wali Kota.

BABV工

pEMUNGUTAN mJAK DAERAH DAN RETRIBusl DAERAH

Bagian Kesatu

Ketentuan Umum dan Tata Cara Pemungutan

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah

Pasal 123

(1) Pemungutan Pajak dan Retribusi dilaksanakan sesuai

dengan ketentuan umum dan tata cara pemungutan Pajak

dan Retribusi.

β) Keきe｢加のれ用



(2) Ketentu紬umum dan tata c紬a pemungut紬　Pajak dan

Retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meljputi

pengatur紬mengenai:

a･ penda允aran dan pendataan;

b. penetapan besaran Pajak dan Retribusi terutang;

c. pembayaran dan penyetoran;

d. pelapor紬;

e･ pengurangan, pembetulan, din　pembatal紬ketetap劃;

f. peme正ksaan pajak;

9. penagihan pajak dan Ret正busi;

h. kebcratan;

i･ 8ugatan;

j. penghapusan piutang Pajak dan Retribusi oleh Wali
Kota; dan

k. pengaturan lain yang berkaitan dengan tata cara

pemungutan Pajak dan Ret正busi.

(3) Pembayaran dan Penyetoran Pajak Daerah dan Retribusi

Daerch sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf c

dilakukan melalui sistem pembayaran berbasis e量ektronik.

(4) Dalan hal sistem pembayaran berbasis elektronik belum
tersedia, pembayaran atau penyetoran pajak dapat

dilakukan melalui pembayaran tunai.

(5) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pemungutan

Pajak dan Retribusi diatur dengan Peratur狐Wali Kota

berpedo皿紬　pada ketentua皿　peraturan pemndang-

und孤g紬.

Pasal 124

(1) Wajib Pajak yang tidak melaksanakan kewajiban pelaporan
SprpD dapat dikcnakan sanksi adm血istratif berupa denda.

(2) Sanksi administratif sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

出tetapkan deng劃S門PD dala皿satu紬mpiah untuk setiap

S門pD.

(3) Sanksi adminis廿atif sebagajma翼di叩aksud pada ayat (2)

tidak dikenak紬jika W争jib Pajak mengal劃i keadaan di luar

kekuasaannya (force majeure).

(4) Besa工an sanksi ad皿inistra揖sebagaimana di皿aksud pada

ayat (2) ditetapkan sebesar Rp. 50.000,- (lima puluh ribu

則piah).

(5) Kriteha keadaan kahar(force majeure) sebagalmana
di皿aksud pada年yat (3) meliputi:

a. bencana alam;

b. kebakara皿;

c. kemsuhan massal atau hum-ha重a;

d. wabah penya虹t; dan/atau

e･ keadaan lain berdasark劃pertimb紬gan Kepala Daerah

Bゆa7江redLia...



Bagian Kedua

Pembe正an Keringanan, Pengurangan, dan Pembebasan

Pasal 125

(1) Wali Kota atau pejabat yang ditunjuk dapat
me皿behkan kehng紬an, pengur紬gan, pembebasan, dan

penundaan pembayara皿atas pokok din/atau s紬ksi Pajak

dan/atau Retribusi dengan memperhatikan kondisi Wajib

Pajak atau Wajib Retribusi dan/atau objek Pajak atau objek

Re t正busi.

(2) Kondisi Wajib Pajck atau Wajib Retribusi sebagaimana
血皿aksud pada ayat (1) bempa kemampu狐　membayar

Wa.jib Pajak atau Wajib Retribusi atau tingkat likuiditas

Wajib Pajak atau Wajib Retribusi.

(3) Kondisi objek Pajck sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

be則pa lahan pe轟紬ian y紬g s紬gat terbatas, t紬ah dan

Bangunan yang ditempati Wajib Pajak atau Wajib Retribusi

dari golongan tertentu, nilai objek Pajck sanpai dengan

batas tertentu, dan objek Pajak yang terdampak bencana

alan, kebakaran, huru-hara, dan/atau kerusuhan.

(4) Ketentuan lebih la可ut mengenai administrasi dan tata cara

kehng紬an, pengur紬gan, pcmbebasan, din　penunda孤

pembayaran atas pokok Pajak, pokok Retribusi, dan/atau

sa皿ksinya diatur dengan Peratur紬Wali Kota.

Bagian Ketiga

Pembehan Fasilitasi Pajak d狐Retribusi

Pasal 126

(1) Wall Kota dapat memberikan kemudahan perpajakan Daerah
kepada Wajib Pajak, berupa:

a. perpanjangan batas waktu pembayaran atau pelaporan

Pajak; dan/ atau

b, pcmbe正an　ぬsilitas angsuran atau penundaan

pembaya重狐Pajak te｢ut孤g atau Utang Pajak･

(2) Perpa可餌gan batas waktu pembayaran atau pelapor狐pajak

sebagaim劃a di皿aksud pada ayat (1) huruf a diberikan

kepada Wajib Paj ak yang mengalami keadaan kahar sehingga

Wajib Pajak tidak m狐pu memenuhi kewajiban Pajak pada

waktunya.

(3) Perpanjangan batas waktu pembayaran atau pelaporan pajak

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dapat

dibe｢批狐　Wali Kota secara jabatan atau berdasarkan

permohonan Wajib Pajak yang ditetapkan dalam keputusan
W血i Kota.

/4/Pe融je轟an .



(4) Pembeh弧魚s址tas紬gsur劃atau pcnundaan pemb争yaran

Pajak terutang atau Utang Pajak sebagalmana dimaksud

pada ayat (I) huruf b dila血ukan dalam hal Wajib Pajak

mengalami kes山itan likuiditas atau keada紬kahar Wajib

Pajak se血ngga Wajib Pajak tidak mampu memenuhi

kewajiban pelunasan Pajak pada waktunya.

(5) Pembe轟孤ねsilitas angsu｢孤a亡au pcnunda紬pembayara皿

Pajak temtang atau Utang Pajak sebagaim紬a dimaksud

pada ayat (4) dapat diberikan Wali Kota berdasarkan

permohonan Wajib Pajak yang ditetapkan dalam keputusan
Kepala Daerah･

(6) Dalam pembe正紬　ぬs櫨itas angsuran atau penundaan

pembayar狐　Pajak temt狐g sebagaimana di皿aksud pada

ayat (4), Wali Kota memperhatikan kepatuhan Wajib Pajak

dalam pembayaran Pajak selama 2 (dua) tahun terakhir.

(7) Keputusan Wali Kota atas permohonan Wajib Pajak
sebagaimana dimaksud pada ayat (5), dapat berupa:

a. menyetujui jumlah angsuran Pajak dan/atau masa

紬gsuran atau lama種ya penundaan sesuai dengan

permohonan Wajib Pajak;
b. menyetujui sebagian jumlah angsuran Pajak dan/atau

masa　紬gsuran atau　量amanya penundaan yang

dimohonkan Wajib Pajak; atau

c. menolak permohonan wajib pajak.

(8) Persetujuan atau persetujuan sebagian angsuran atau

penundaan sebagaimana dimaksud pada ayat (7)huruf a dan

huruf b paling lama dibehkan untuk jangka waktu 24 (dua

pu重uh empat) bulan.

(9) Pembayaran angsur紬　setiap masa angsur劃　dan

pembayaran Pajak yang ditunda disertai bunga sebesar 0,6%

(nol koma enam persen) per bulan dari jumla血Pajak yang

masih harus dibayar, untuk jangka waktu paling lama 24

(dua puluh e皿pat) bulan serta bagian dari bulan dihitung

penuh 1 (satu) bul紬.

(10) Kea.daan kahar sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dan

ayat (4) melipu仕:

a. benc紬a ala皿;

b, kebakaran;

c. kerusuhan mass血atau huru-hara;

d. wabah penyakit;

e･ keadaan lain berdasarkan perti皿ba皿gan Kepala Daerah.

(1 1) Ketentuan lebih lanjut mengenai administrasi dan tata cara

pemberian kemudahan perpajakan Daerah diatur dengan

Peraturan Wali Kota.

Pasal 127

(1) D血a皿mendukung kebijak肌kemudah孤berinvestasi, Wali

Kota dapat memberik孤insentif組skal kepada pelaku usaha

di daerahnya.
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(2) Insentif魚sk血sebagaimana di皿aksud pada ayat (I) berupa

pengur紬g紬,　ker血g狐an,　dan pembebasan,　atau

penghapusan pokok Pajak, pokok Retribusi, dan/atau

sanksinya.

(3) Insentif丘skal sebagai皿ana dimaksud pada ayat (2) dapat

diberikan atas permohonan Wajib Pajak dan Wajib Retribusi

atau diberikan secara jabatan ○○eh Wali Kota berdasarkan

pe轟imbangan, meliputi:

a. kemampuan membayar Wajib Pajak dan Wajib Retribusi;

b. kondisi te轟entu objek Pajak, sepe巾i objek Pajak terkena

bencana alam, kebakaran, dan/atau penyebab lainnya

yang te巧adi buk紬karena ad劃ya unsur kesengaja紬

yang dilakukan oleh Wajib Pajak dan/atau pihck lain

yang bertujuan untuk menghindari pembayaran Pajak;

c. untuk皿endukung dan melindun親pelaku usaha mikro

dan ultra mik重o;

d. untuk皿endukung kebijak狐Pemehn亡ah Daerah dala皿

mencapai program p五〇正tas Daerah; dan/atau

e. untuk mendukung kebijakan Pemerintah dalam

mcncapai program p五〇ritas nasional･

(4) Pembehan insentif血skal sebagaim紬a dimaksud pada ayat

(2) dibehtahuk紬　kepada DPRD dengan melampirk紬

pertimb劃g紬W瓢i Kota dalam membe正k紬insentif粛skal

tersebut.

(5) Ketentuan lebih lanjut mengenai pemberian insentif flskal

sebag証皿ana dimaksud pada ayat (2) ditetapk紬　dengan

Peraturan Wa止Kota.

Bagian Keempat

Penetapan Target Penerimaan Pajak dan Retribusi Dalam APBD

Pasal 128

(1) Penganggar狐　Pajak din　Retribusi dal劃　APBD

皿mpc轟imbangkan paⅡng sedi瞳t:

a. kebiうakan ma血ockonomi Daerah; dan

b. potensi Pajak dan Retribusi･

(2) Ke坤akan makroekonomi Daerah sebagaim狐a dimaksud

pada ayat (i) hu調f a me量iputi stmktur ekonomi Daerah,

proyeksi pe直umbuhan ekonomi Daerah, ketimpanga皿

pendapatan, indeks pembangunan manusia, kem紬dirian

fiskal, tingkat pengangguran, tingkat kemiskinan, dan daya

saing Daerah.

(3) Kebijakan makroekonomi sebagaimana dimaksud pada ayat

(1) hu皿でa dise重araskan dengan kebiiakan ma血oekonomi

｢egional dan ke坤ak劃　makroekonomi yang mendasari

penyusun狐APBN･

Bag調n K調ma ‥



Bagian Kcli皿a

Kerahasiaan Data Wajib Pajak

Pasal 129

(i) Sctiap p匂abat dilarang membehtahukan kepada pihak lain

segala sesuatu yang diketahui atau dibe正tahukan kepadanya

○○eh Wajib Pajak dalam r紬gka jabatan atau peke寄aannya

untuk me垂alank劃　ketcntuan peraturan pemndang-

undangan di bidang perpajakan Daerah.

(2) Larang紬sebagaimana dimaksud pada ayat (I) berlaku juga

terhadap tenaga ahli yang ditu垂uk oleh Wali Kota untuk

membantu da重am pelaks狐aan ketcntuan peraturan

perundang-undangan di bidang perpajakan Daerah.

(3) Yang dikecualik紬　da正ketentuan sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) dan ayat (2) ad血ah:

a. Pejabat dan/atau tenaga ahli yang bertindak sebagaisaksi

atau ahli dal劃sidang pengadilan; din

b. Pejabat dan/atau tenaga ahli yang ditetapkan oleh Wali

Kota untuk　皿embehkan keterang紬　kepada p匂盆bat

lembaga negara atau instansi Pe皿e正ntah y紬g

berwenang melakukan pemerksaan dalam bidang

Keuang紬Daerah〃

(4) Untuk kepent血gan Daerah, Wali Kota berwenang

memberikan izin tertulis kepada pejabat sebagaimana

di皿aksud pada ayat (1) din　tenaga ahli sebagaimana

di皿aksud pada ayat (2), aga∫　皿embehk劃　keter狐g紬,

memperlihatkan bukti tertulis dari atau tentang Wajib Pajak

kepada pihak yang ditu垂uk.

(5) Untuk kepentingan pemehksa紬　di pengadil孤　dal劃

perkara pidana atau pe｢data, a屯s perminta紬hakim scsuai

deng肌huku皿acara pidana d狐hukum acara perdata, Wan

Kota dapat membehk紬izin tertulis kepada p匂abat

sebagaim劃a dimaksud pada ayat (I) dan tenaga ahli

sebagainana dimaksud pada ayat (2), untuk memberikan

dan memperlihatkan bukti tertulis dan keterangan Wajib

Pajak yang ada padanya･

(6) Pe皿血ta紬　haki重工l sebagaim紬a dimaksud pada ayat (5)

hams me叫ycbu也二an nana ters紬gka atau n劃a tergugat,

keterangan yang diminta, serta kaitan antara perkara pidana

atau perdata yang bers紬gkutan dengan keter紬g紬yang

diminta.

Bagian Keenm

lnsentif Pemungutan Pajak dan Retribusi

Pasal 130

(1) Instansi yang melaksanakan pemungutan Pajak Daerah dan
Rcthbusi Daerah dapat dibe正insentif atas dasar pencapa王a皿

虹nc重ja te巾entu.

(2) Pembehan　血sen部sebagaim弧a di皿aksud pada ayat (1)

ditetapkan mel租ui APBD.
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(3) Ketentuan lebih lanjut mengenal tata cara pemberian dan

pem劃ぬatan血sentif sebagaim劃a di皿aksud pada ayat (1)

diatur deng狐Peraturan Wali Kota deng紬berpedoman pada

peratur孤pemndang-und狐g紬ya皿g berlaku.

Bagian Kedclapan

Pe叫yidika皿

Pasal 131

(1) Pejabat Pegawai Negeri Sipil tertentu dilingkungan

Pemehntah Daerah dibeh wewenang khusus sebagaipenyid並

untuk melakukan penyidikan tindak pidana di bidang pajak

daerah dan Rethbusi Daerah, sebagaim狐a dimaksud d血am

Undang-Und餌g Hukum Acara騨dana.

(2) Penyidik sebagalmana dimaksud pada ayat (1) adalah

p匂abat Pegawai Nege正　Sipil tertentu di lingkungan

Pemerintah Daerah yang diangkat oleh pejabat yang

berwenang sesuai dengan ketentuan peraturan pemndang-

undangan ･

(3) Wewenang penyidik sebagaimana dimaksud ayat (1)ad瓢ah:

a･ menerima, menca轟, mengumpulkan din　皿eneliti

keterangan atau laporan berkena劃　denga調　tindak

pldana di bidang pajak dae重ah dan Retribusi Daerah agar

keterangan dan laporan tersebut menjadi lebih lengkap

dan jelas;

b･ meneliti, mcncah, dan mengumpu重kan keterangan

mengenai orang pribadi atau Badan tentang kebenar狐

pcrbuat紬y紬g d血akukan sehubungan deng孤　tindak

pidana pajak daerah dan Ret正busi Daerah;

c･皿e皿inta kcterang狐dan bah狐bukti da五〇rang pribadi

atau Bad劃sehubung狐dengan tindak pidana dibidang

paja_k daerah dan Retribusi Daerah;

d. memehksa buku, catatan dan doku皿en lain berkena紬

denga皿　tindak pid狐a di bidang pajak daerah din

Ret轟busi Daerah;

e. melakukan pengeledahan untuk mendapatk紬bahan

bukti pembuku紬, pencatata皿dan dokumen lain se轟a

mclakukan pcnyitaan terhadap bahan bukti tersebut;

f･ mcminta bantuan tenaga ahli dalam rangkapelaksanaan

tugas penyidikan tindak pidana di bid紬g pajak daerah

dan Rctribusi Daerah;

g･ menyumh berhenti dan/atau melar紬g seseorang

meninggalk弧　m弧g紬　atau tempat pada saat

peme正ksaan sedang berlangsung din　memehksa

identitas or紬g, benda, dan atau dokumen yangdibawa;

h. memotret seseorang yang berkaitan dengan tindak

pidana di bidang pajak daerah dan Rethbusi Daerah;
i･ meman籠il orang untuk di dengar keterangannya din

diperiksa sebagai tersangka atau sanksi;

j. menghentik紬penyidikan; din/atau

k. melakuk狐tindaka皿lain yang perlu untuk kel紬car孤

penyidikan tindak pidana di bidang pajak daerah dan

Ret正busi Daerah sesuai dengan ketentuan peratu重弧

pe｢und劃g-undangan.
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(4) Penyi血k sebagaim孤a dimaksud ayat (1) membcritahuk紬

dimulainya penyidikan dan menyampaikan hasil

penyidikannya kepada Pcnuntut Umum melalui Penyidik
Pejabat Polisi Negara Republik Indonesia, sesual dengan

ketentuan yang diatur dalam Undang-Undang Hukum Acara

Pidam.

BABV工I

KETENTUAN PIDANA

Pasal 132

(1) Wajib Pajak yang karena kealpaannya tidak memenuhi
kewajiban perpajakan sebagaimana dimaksud dalan Pasal 4

ayat (6), sehing呂a me州毎k狐Keuangan Daerah, di弧cam

dengan pidana ku皿gan atau pidana denda sesuai

ketentuan Pasal 181 ayat (1) Undang-Undang Nomor I

Tah皿　2022　tentang Hubungan Keuangan Antara

Pemehntah Pusat d狐Pemehntahan Daerah,

(2) Wajib Pajck yang dengan sengaja tidak menyampaikan SSPD
BPHTB dan/atau SPTPD atau mengisi deng弧tidak benar

atau竜dak lengkap atau melampirkan keterangan yang tidak

benar se鵬ngga me｢ugikan keu紬gan Daerah, di孤ca皿

dengan pidana kurungan atau pidana denda sesuai

ketentu劃　Pasal 181 ayat (2) Undang-Undang Nomor 1

Tahun　2022　tentang Hubungan Keuangan Antara

Pemehntah msat d弧Peme轟ntah紬Daerah,

Pasal 133

Tindak pidana di bidang perpajakan Daera血tidak dapat dituntut

apabila melampaui jangka waktu 5 (lima) tahun terhitung sejak

saat pajak terutang atau masa Pajak berakhir atau bagian Tahun

Pajak beraThir atau Tahun Pajak yang bersangkutan beraThir.

Pasal 134

Wajib Rethbusi yang tidak melaksanakan kewajiban membayar

atas layan弧　y肌g digunak乞血/dini血nati, sehingga memgikan

Keuangan Daerah, diancam dengan pid紬a kumng孤atau pidana

denda scsuai ketentuan Pasal 183　Undang-Undang Nomor I

Tahun 2022　tentang Hubungan Keuangan Antara Pemerintah

恥sat d狐Peme丘ntahan Daerah.

Pasal 135

Pejabat atau tenaga ahli yang melanggar larangan sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 129 ayat (1) d狐ayat (2), diancam dengan

pidana berdasark狐peratur紬pemndang-undang弧.

PαSa事｣36 …



BAB VI工I

KETENTUAN PERAL重HAN

Pas瓢137

(1) Ketentuan mengenai Pajak MBL13, Opsen PKB dan Opsen
BBNKB mulai b�&ﾆ�ｷR�6Vｦ�ｲ�F�誚v�ﾂ�R�ｦ�躔�&��#�#R�

(2) Keten亡u劃　mengena王insentif pemungut紬　Pajak dan

Rethbusi sebagaimana diatur dalam Pasal 130, hanya dapat

dilaksanakan sa皿pai dengan diberlakukannya pengatu｢孤

mengena王　penghasilan aparatur sipil negara yang telah

皿empe轟imb紬gkan kelas jabatan untuk tugas dan血ngsi

pemungutan Pajak dan Retribusi.

(3) Ketentuan mengenal pelaksanaan pemanfaatan barang milik
daerah yang telah dilaksanakan berdasarkan perjanjian

皿asih tctap berlaku s劃pai berakhi軸ya皿asa pe卿a刊工紬.

(4) Terhadap hak dan kewajiban Wajib Pajak dan Wajib
Ret丘busi y紬g belum diselesaikan sebelum Peraturan

Daerah ini diundangkan, penyeles証annya dilakuka皿

berdasark劃Peratur孤Dae｢ah di bidang Pajak d狐Retribusi

yang ditetapkan sebelum berlakunya Peraturan Daerah ini.

(5) Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, scmua

peraturan pelaks孤a di bidang Pajak Daerah dan Rethbusi

Daerah tetap bcr重aku sepa垂ang tidak be轟ent紬gan dengan

Peraturan Daerah ini dan belum diatur dengan peraturan

pelaksana yang barn berdasark狐Peratur紬Dae｢ah山王･

Pas血138

Pada saat Peraturan Daerah ini berlaku Peraturan Wali Kota yang

mcmpak紬pelaksana紬dah:

a. Peratur紬Daerah Kota Sibolga No皿or 2 Tahun 201 1 tentang

Bea Perolehan Hak atas T狐ah din　Atau Bangunan

(Lembaran Daera血Kota Sibolga Tahun 201 1 Nomor 2);

b. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 7 Tahun 201 1 tentang

Pajck Daerch (Lembaran Daera血Jota Sibolga Tahun 2011

Nomor 7);

c. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 8 Tahun 201 1 tentang

Pajak Bumi dan B紬gun劃　Perdesaan dan Perkotaan

(Ifmbaran Daerah Kota Sibolga Tahun 20 1 1 Nomor 8);

d. Pert加urcur...



d･ Peratur孤Daerah Kota Sibolga Nomor 4 Tahu皿2012 tent紬g

Retribusi Jasa Umum (Ifmbaran Daerah Kota Sibolga Tahun

2012 Nomor 4);

e･ Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 5 Tahun 2012 tentang

5 Tahun 2012 Retribusi Jasa Usaha (Lembaran Daerali Kota

Sibolga Tahun 2012 Nomor 5);

I. Pera山r劃Daerah Kota Sibolga Nomor 6 Tah皿2012 tent狐g

Retribusi Perizinan Tertentu (Lembaran Daerah Kota Sibolga

Tahun 2012 No皿or 5);

9. Peratur弧Daerah Kota Sibolga Nomor 1 Tahun 2021 tent劃g

Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Dinas Kesehatan

(Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun 202 1 Nomor 38);

dinyatakan tetap berlaku sepanjang belum diganti dan tidak

bertentangan deng紬ketentuan dalam Peraturan Daerah ini.

BABIX

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 139

Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku:

a. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomo重2 Tahun 201 1 tentang

Bea Perolehan Hak atas T紬ah din　Atau Bangun狐

(Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun 201 1 Nomor 2);

b. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 7 Tahun 201 1 tentang

Paj’ak Daerah (Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun 201 1

Nomor 7);

c. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 8 Tahun 201 1 tentang

Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan

(Lembaran Daerah Kota Sibo]ga Tahun 201 1 Nomor 8);

d. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 4 Tahun 2012 tentang

Rethbusi ↓asa Umum (Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun

2012 Nomor 4);

e. Peraturan Daerah Kota Sib○○ga Nomor 5 Tahun 2012 tentang

5 Tahun 2012 Retribusi Jasa Usaha (Lembaran Daerah Kota

Sib○○ga Tahun 2012 Nomor 5);

f. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 6 Tahun 2012 tentang

Ret｢ibusi Periz血an Tertentu (Lembaran Daerah Kota Sibolga

Tahun 2012 Nomor 5);

富. Peraturan Daerah Kota Sibolga Nomor 1 Tahun 2021 tentang

Rethbusi Pelay劃孤　Kcsehat劃　pada Dinas Kesehat紬

(Lembaran Daerah Kota Sibolga Tahun 202 1 Nomor 38);

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.



Diund狐gk紬心Sibolga

pada t狐ggal 04 Januari 2024

sEKRETAR重s DAERAH Ko皿slBOLGA

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

LEMBARAN DAERAH KOTA slBOLGA船HUN 2024 NOMOR 65

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA SIBOLGA, PROVINSI

SUMATERA u皿RA : (1-14/2024)



PBNJ ELA SAN

ATAS

PBRATURAN DAERAH KOTA SIBOしGA

NOMOR工船HUN 2024

TEN皿NG

PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH

I. UMUM

Sistem Pajak dan Retribusi Dalan rangka mengalokasikan sumb� 

daya nasional secara lebih efisien, Pemerintah memberikan kewenangan

kepada Daerah untuk memungut Pajak dan Retribusi dengan penguatan

melalui restmkturisasi jenis Pajak, pemberian sumber-sumber perpajakan

Daerah yang barn, pe埠yederhanaan jenis Ret正busi, dan h劃onisasi dengan

Und紬g-Und劃g Nomor 1 1 Tahun 2020 tentang Cipta Ke重ja･ Rest即ktuhsasi

Pajak dilakukan melalui reklasifikasi 5 (lima) jenis Pajak yang berbasis

konsumsi me垂adi satu jenis Pajak, yaitu PBJT･

Hal ini memili貼t可uan untuk:

a. menyelaraskan Objek Pajak antara pajak pusat dan pajak daerah

sehingga menghindari adanya duplikasi pemungutan pajak;

b. menyederhanakan administrasi perpajakan sehingga manfaat yang

diperoleh leb血tinggi dibandingkan deng劃biaya pemungutan;

c. me皿udahkan pem紬tau孤pem皿gut弧Pajak tehntegrasi oleh Dacrah;

dan

d. mempemudah masyarakat dalam memenuhi kewajiban perpajakamya,

sekaligus mendukung kemudahan berusaha dengan adanya simplifikasi

administrasi perpajak紬.

Sela血integrasi pajak-pajak Daerah berbasis konsumsi, PBJT

mengatur perluasan Objek Pajak seperti atas parker, objek rekreasi, dan

persewaan sarana dan prasarana olahraga (objek olahraga pemainan).
Pemerintah juga memberikan kewenangan pemungutan Opsen Pajak antara

level peme丘ntahan provinsi d劃kabupaten/kota, yaitu PKB, BBNKB, dan

Pajak MBLB. Opsen atas PKB dan BBNKB s匂atinya mempakan pengalihan

dari bagi hasil paj ak provinsi. Hal tersebut dapat meningkatkan kemandirian

Daerah tanpa menambah beban Wajib Pajak, karena penerimaan perpajakan

akan dicatat sebagai PAD, serta memberikan kepastian atas penerimaan

Pajak dan memberikan keleluasan belanja atas penerimaan tersebut pada

tiap-tiap level peme｢血tahan dibandingkan dengan skema bagr hasil･

Sementara itu, penambahan Opsen Pajak MBLB untuk provinsi sebagai

s皿ber penehmaan baⅢ diharapkan dapat memperkuat血ngsi penerbitan

izin dan pengawasan kegiatan pertambangan di Daerah. Hal ini akan

mendukung pengelola劃Keu狐gan Daerah y弧g lebih berkualitas k紺ena

perencanaan, penganggaran, dan realisasi APBD akan lebih baik. Opsen

Pajak juga mendorong per弧　Daerah untuk皿elakuk紬　ekstens粗kasi

perpajakan Daerah balk itu bagi pemerintah provinsi maupun pemerintah

kabupaten/ kota. Penyederh孤a紬Rethbusi dilakukan皿elalui重asion血isasi

jumlah Retribusi. Retribusi di地as組kasik紬dalam 3 (tiga) jenis, yaitu

Re血busi Jasa Umu皿, Retribusi Jasa Usaha, dan Retribusi Perizina皿

Te｢tcntu.

Lebih lanjut, judah atas jenis Objek Retribusi disederhanakan dari

32 (tiga puluh dua) jenis menjadi 18 (delapan belas=enis pelayanan.
Rasion心isasi tersebut memili嵐t可uan agar Rethbusi yang ak劃dipungut

Pemerintah Daerah adalah Retribusi yang dapat dipungut dengan efektif,

se轟a dengan biaya pemungut餌dan biaya kepatuh孤y狐g rendah



Selain itu, rasionalisasi dimaksudkan untuk mengurangi beban masyarakat

dalan mengakses layanan dasar publik yang menjadi kewajiban Pemerintah

Daerah. Rasionalisasi juga sejalan dengan implementasi Undang-Undang

Nomor 11 Tahun　2020　tentatg Cipta Kerja dalam rangka mendorong

ke皿udahan be｢usaha, iklim血vestasi yang kondusif, daya saing Daerah,

d紬penciptaan lapang紬ke寄a yang lebih luas･

Penyelarasan dengan Undang-Undang Nomor 1 1 Tahun 2020 tent弧g

Cipta Ke重ja c出akukan mel狐正pembe正an kewenang紬kepada Pemerintah

untuk meninjau kembali tarif Pajak Daerah dalam rangka pemberian

insentif　正skal untuk mendorong perkembangan investasi di Daerah･

Peme轟ntah dapat皿enycsua上k紬tarif Pajak d劃Rethbusi dengan penetap狐

ta正f yang berlaku secara nasional, se巾a melakukan pengawasan dan

ev血uasi terhadap Perda mengena王Pajak dan Ret正busi yang menghambat

ekosistem血vestasi d弧ke皿udahan dalam bemsaha.

Pada dasa皿ya penetap紬Pera血r餌Daerah血i be直垂u紬untuk

melaksanakan amanat Undang-Undang Hubungan Keuangan antara

Pemer血tah恥sat dan Pemehntah Daerah. upaya penyempumaan dasar

hukum pe皿ungut弧　pajak daerah din　rethbusi daerah〃

mengoptimalisasikan pemungutan pajak daerah dan retribusi daera血

sebaga王komponen Pendapatan Asli Daerah (恥D) yang memili虹kontribusi

besar dan mempakan sumber pcndanaan y狐g penting untuk membiayai

penyelenggaraan pemerintahan, pembangunan dan pelayanan publik yang
berkeadilan. serta mencabut peraturan-peraturan daerah tentang pajak

daerah dan rethbusi daerah yang sudah tidak sesuai dengan Und紬g-

Undang Hubungan Kcu孤g劃紬t紬a Pemer血tah恥sat d劃Pemehntah

Daerah.

I量.恥sAしDEM重pASAL

Pasal1

Cukup Jelas

Pasal2

Ayat(1)

Cukup Jel亀s

Ayat(2)
Cukup Jelas

Pasal3

Cukup Jelas

Pasal4

Ayat(1)

Hu調でa

Cukup Jelas

Hu調fb

Cukup Jelas

Huruf c

Cukup Jelas

Humfd

Cukup Jelas

Hurufe

Cukup Jelas

Humff

Cukup Jelas



Hu-fg

Cukup Je血s

Hurufh

Cukup Jelas

Huruf i

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jclas

Ayat (4)

Cukup Jclas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat(6)

Cukup Jelas

Pasal5

Ayat(I)
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cu玉up Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)
Huruf a

Cukup Jelas

Hurufb

Cukup Jelas

Hur町fc

Cukup Jelas

Hu重ufd

Cukup Jelas

Humfe

Cukup Jclas

Hum重で

Cukup Jelas

Hu-fg

Yang dimaksud denga皿ー~Bumi dan/atau Bangunan untuk

jalur kereta api, moda raya terpadu (Ma~ーss Rapid･ Transit),

lintas raya terpadu (Light Rail Transit), atatt yang sejenis"

adalah jalur rel yang digunakan sebaga王in血astmktur

perhubung紬　untuk moda bcrbasis rel dimaksud, tidak

temasuk area lain pada stasiun sepe轟i kantor, gedung

p虹k正, lounge,ぬsilitas makan/minu皿, danぬsnitas hiburan

di stasiun.

Hurufh

Cukup Jelas

Humfi

Cukup Jelas



Pasal 6

Ayat (I)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 7

Ayat (1)

Cukup Jclas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cu血p Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Ayat (7)

Cukup Jelas

Ayat (8)

Cukup Jela･s

Ayat (9)

Cukup Jelas

Åyat (10)

Cukup Jelas

Pasal 8

Cukup Jelas

Pas血9

Ayat (I)
Cukup Jclas

Ayat (2〉

Cukup Jelas

Pasal 10

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jclas

Ayat (3)
Cukup Jel盆s

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cufup Jelas

Ayat (6)

Hu調f a

Cukup Jelas

Hu皿でb

Cukup Jelas



Pasal 11

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Hu皿でa

Cukup Jclas

Hu皿でb

Cukup Jclas

Ayat (3)

Hu皿f a

Cukup Jelas

Huruf b

Cukup Jelas

Humf c

Cukup ｣elas

Humf d

Cukup Jelas

Humf e

Cukup Jelas

Huruf亡

Cukup Jelas

Ayat (4)

Huruf a

Cukup Jelas

Huruf b

Cukup Jelas

Hu調f c

Cukup Jelas

Humf d

Cukup Jelas

Huruf e

Cukup Jelas

Humf f

Cukup Jelas

Hu｢uf g

Cukup Jelas

Humf h

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jclas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Pasal 12

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pas血13

Ayat (i)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Hu関f a

Cukup Jelas

Humf b

Cukup Jelas

Huruきc

Cukup Jelas



Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat(6)

Cukup Jelas

Ayat (7)

Cukup Jelas

Ayat (8)

Cukup Jelas

Ayat(9)

Cukup Jclas

Pasal14

Cukup Jelas

Pasal15

Ayat(1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal16

Ayat(1)

Hu皿fa

Cukup Jelas

Hu則fb

Cukup Jelas

Hu皿でc

Cukup Jelas

Hu調fd

Cukup Jelas

Humfe

Cukup Jelas

Huruf I

Cukup Jelas

Humfg

Cukup Jelas

Hu｢ufh

Cukup Jelas

Ayat(2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal17

Cukup Jelas

Pasal18

Ayat(i)

Humra

Contoh Pe可u瓢紬d狐/ atau penyerahan Makman din/ atau

Minuman :

1. Toko Roti A melakukan penjualan roti dan minuman

kepada konsu皿en･ Roti diproduksi dad tempat lain

(pabr址roti) , kemudi狐didistribusik孤melalui Toko Roti A



untuk dijual kepada konsumen. Toko Roti A tidak

皿enyediakan m匂a, kursi, din/atau peralatan mak狐di

lokasi pe可ualan. 01eh karena itu, Toko Roti A tidak

memenuhi kriteria Restoran, sehingga atas penjualan roti

dan minuman yang dilakukan　缶dak terutang PBJT,

melainkan皿empak∈血o申j ek pajak pertambahan nnai.

2. Toko Roti dengan merek dagang 8 pada Mal X di Kota Z

melakuk紬　pe垂ual弧　roti dan　rninum紬　kepada

konsu皿en. Roti diproduksi dari tempat lain (pabhk roti),

kemudian didistribusikan melalui Toko Roti 8 untuk dijual

kepada konsumen･ Untuk meningkatkan pel争y弧狐nya

kepada konsumen, Toko Roti 8 menyediakan meja dan

kursi kepada konsumen untuk menyantap di tempat･ 01eh

karena itu, toko roti dimaksud mempak狐　Restoran

sehingga atas penjualan rQti dan minuman yang dilarfukan

terutang PRNT bukan objek pajak pertambalian nilai.

3. Toko Roti deng紬merek dag孤g 8 pada恥sat Pertokoan Y

di Kota Z melakukan produksi (proses pembuatan din

pengolahan bahan me可adi roti) sekaligus pe垂u瓢紬ro竜

kepa.da　如nsurnen. Toko dimaksud hanya in_elakukan

pembuatan dan pe巾ual狐l狐gsung kepada konsumen

t肌pa menyediakan m匂a, kursi, din/atau per血atan

makan di lokasi penjualan. 0leh karena itu, Toko Roti

dimaksud tidak memenuhi krite正a Restoran sehingga atas

pe可ualan roti din　m血u皿弧　y孤g dilakukan tidak

terutang PBJT, melainkan merupakan objek pajak

pertambahan nilai. Dengan demikian, meskipun atas toko
ro債yang memili瞳merek dagang yang sama, dapat te寄adi

perbedaan perlahuan perpajakan, bergantung pada

pelayanan riil toko roti apakah hanya menjual (distribusi)

atau membe正kan pelayan袖selaya血ya Restoran.

Humfb

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jclas

Pas瓢19

Ayat(1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Hu｢ufa

Cukup Jelas

Hu｢ufb

Cukup Jelas

Hu｢ufc

Cukup Jelas

Humfd

Cukup Jelas

Pasal20

Ayat(1)

櫨u則fa

Cukup Jelas

Hu則fb

Cukup Jelas

Hu皿でc

Cukup Jelas

Huruf d

Cukup Jelas



Hu則fe

Cukup Jelas

Hu調でf

Cukup Jelas

Hu-fg

Cukup Jelas

Hu調でh

Cukup Jelas

Humfi

Cukup Jelas

Hu｢ufj

Y狐g dimaksud dengan　ー'tempat tingga重　pribadi y紬g

di血ngsik劃sebagai hotel"" adalah mmah, apartemen, din

kondominium yang disediakan sebaga王　jasa akomodasi

selayaknya akomodasi hotel, tetapi tidak temasuk bentuk

persewaan (kontrak) jangka panjang (lebih dari satu bulan).

Humfk

Cukup Jclas

Ayat (2)

Humfa

Cukup Jelas

Humfb

Cukup Jelas

Humfc

Cukup Jelas

Hu｢ufd

Cukup Jelas

Humfe

Yang di皿aksud dengan ''persewa紬　mang劃　u皿tuk

diusahakan di hotel′' adalah ｢u紬g紬　y狐g disewa oleh

pelaku usaha untuk penyelenggaraan kegiatan usaha seperti

kantor, toko, atau mesin anjungan tunai mandiri (ATM) di

da量a皿hotel.

Pasal21

Ayat(1)

Humfa

Cukup Jelas

Humfb

Cukup Jelas

Ayat (2)

Hurufa

Cukup Jclas

Humfb

Cukup Jelas

Huruf c

Cukup Jelas

Hu皿でd

Cukup Jelas

Pasal22

Ayat(1)

Hu叫でa

Cukup jclas.

Humfb

Cukup jelas.

Humfc

Cukup jelas.

Hu皿でd

Cukup jclas.



Humfe

Cukup jelas.

Huruff

Cukup jelas.

Hu関fg

Cukup jelas.

Hu｢ufh

Y狐g dimaksud deng劃''pemain弧　ketangkas狐ー′　adalab

bentuk pemainan y紬g bcrada di d血am kawasan arena

dan/atau tam狐berma王n yang dipungut bayaran, balk yang

berada di dala皿mang劃皿aupun di賞uar調和gan sepe直i

permainan ding-dong, lempar bola ke dalam keranjang,

pa山tball, dan sebagainya.

Humfi

Yang di調aksud denga調一°olahraga pc調a王na調"I adalah bc調tuk

persewaan mang clan　瓢at olahraga sepe轟i tempat

kebugaran l屯tness center), 1apangan血tsal, lapangan tenis,

kolam renang, dan sebagainya yang dikenakan bayaran atas

pen燐u ･ na狐nya･

Hu｢皿でj

Cukup jelas.

Humfk

Cukup jelas･

Humf1

Cukup jelas･

Ayat (2)

Humfa

Cukup Jelas

Hu｢ufb

Cukup Jelas

Humfc

Cukup Je宣as

Pasal23

Ayat(i)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Penjualan atau penyerahan barang dan jasa tertentu oleh Wajib

Pajak termasuk penyediaan akomodasi yang dipasarkan oleh pihak

ketiga berupa tempat tinggal yang difungsikan sebagai hotel.

Dala皿kondisi di皿aksud, ya皿g皿e垂adi Wajib Pajak PBJT adalah

pemilik atau pihak yang menguasai tempat tinggal, yang

menyerahkan jasa akomodasi kepada konsumen a血ir, buk紬

penyedia jasa pemasaran atau pengelolaan mel瓢ui platform digital.

Pasal 24

Ayat(1)

Huruf a

Cukup Jelas

Huruf b

Cukup Jelas

Humfc

Cukup Jelas

Hu皿でd

Cukup Jelas

Hu重uf e

Cukup Jelas



Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Hu則f a

Cukup Jelas

櫨u皿でb

Cukup Jelas

Pasal 25

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Humf a

Cukup Jelas

Hu調r b

Cukup Jelas

Humr c

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cufup Je|a_s

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Hunif a

Cukup Jelas

Huruf b

Cukup Jelas

Humf c

Cukup Jelas

Huruf d

Cukup Jclas

Humf e

Cukup Je重as

Humf f

Cukup Jelas

Hu-I g

Cukup Jelas

Huruf h

Cukup Jelas

Huruf i

Cukup Jelas

Hu重uf j

Cukup Jclas

Humf k

Cukup Jelas

Hu皿で1

Cukup Jelas

Humf in

Cukup Jclas

Pasal 26

Ayat (I)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Humf a

Cukup Jelas

Hu則f b

Cukup Jelas



Humf c

Cukup Jelas

Huruf d

Cukup Jelas

Humf c

Cukup Jelas

Hu｢uf f

Cukup Jelas

Pasal 27

Ayat (1)

Huruf a

Cukup Jelas

Humf b

Cukup Jelas

Humf c

Cukup Jelas

Hu調でd

Cukup Jelas

Hu皿でe

Cukup Jelas

Hu皿でf

Cu血p Jelas

Huruf g

Cukup Jelas

Huruf h

Cukup Jeぬs

Humf i

Cukup Jelas

Ayat (2)

Hu｢uf a

Cukup Jelas

Humf b

Cukup Jelas

Humf c

Cukup Jelas

Humf d

Cukup Jelas

Pasa重28

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal 29

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Hu皿でa

Cukup Jelas

Humf b

Cukup Jelas



Hu則fc

Cukup Jelas

Hu｢uf d

Cukup Jelas

Hu皿でe

Cukup Jelas

Huruff

Cukup Jelas

Hu-fg

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

句γat (5)

Cukup Jelas

Pasal 30

Cukup Jelas

Pasa重31

Ayat(1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Pasal32

Ayat(1)
Yang dimaksud penggunaan "pemanfaatan” adalah kegiatan

penggunaan Air Tanah di sumbemya tanpa dilakukan pengambilan.

Ayat(2)
Huruf a

Cukup Jelas

Humfb

Cukup Jelas

Humfc

Cukup Jelas

Humfd

Cukup Jelas

Humfe

Cukup Jelas

嶋umff

Cukup Jelas

Pasal 33

Ayat(1)

Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Pasal34

Ayat(1)

Cukup Jelas

Ayat(2)

Cukup Jelas



Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)
Humr a

Cukup Jelas

Huruf b

Cukup Jelas

Humf c

Cukup Jelas

Humf d

Cukup Jelas

Humf e

Cukup Jelas

Humf i

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jclas

Pasal 35

Cukup Jelas

Pasal 36

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal 37

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2〉

Cukup Jelas

Pasal 38

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 39

Ayat (1)

Cukup Je重as

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pas瓢40

Cukup Jelas



Pas血41

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pasal 42

Åyat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 43

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2〉

Cu_fop Jela_s

Pasal 44

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 45

Cukup Jclas

Pasal 46

Ayat (I)
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal 47

Cukup Jelas

Pasal 48

Ayat (1)
Cukup Jelas

句｢at (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)
Cukup Jelas

Pasal 49

Cukup Jelas

Pasal 50

Ayat (1)

Cukup Jelas



Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pas血51

Ayat (I)

Cukup Je血s

Ayat (2)

Cukup Jeぬs

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cuku撃Jclas

Pasal 52

Cukup Jclas

Pasal 53

Ayat (I)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Je賞as

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jela一s

Ayat (7)

Cukup Jclas

Ayat (8)

Cufu_p Jelas

Ayat (9)
Cukup Jelas

Pasal 54

Ayat (1)
Cukup Jclas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 55

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 56

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2 )

Cukup Jelas



Åyat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal 57

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal 58

Ayat (1)

Cu血p Jelas

Ayat (2)

Cukup Je!as

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)
Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Ayat (7)

Cukup Jclas

Ayat (8)

Cukup Jelas

Pas瓢59

Ayat (1)
Cukup Jclas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 60

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 61

Cukup Je重as

Pasal 62

Åyat (I)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas



Pasal 63

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 64

Cukup Jelas

Pasal 65

Ayat (i)

Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Pas血66

Cukup Jelas

Pasal 67

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pasal 68

Ayat (1)

Cukup Jclas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pas瓢69

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Je宣as

Pasal 70

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pas瓢71

Cukup Je血s

Pasal 72

Ayat (i)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas



Pasal 73

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 74

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Åyat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Ayat (7)

Cukup Jelas

Ayat (8)

Cukup Jelas

Ayat (9)

Cukup Jelas

Pasal 75

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Je量as

Pas瓢76

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pas血77

Cukup Jelas

Pasal 78

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 79

Ayat (1)

Cukup Jclas

Ayat (2)

Cukup Jclas

Ayat (3〉

Cu址p Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas



Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Pas血80

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 8 1

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 82

Cukup Jelas

Pasal 83

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pas瓢84

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jclas

Ayat (3)

Cukup Jel貧s

Pasal 85

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 86

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 87

Cukup Jelas

Pasal 88

Ayat (i)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 89

Ayat (1)

Cukup Jelas



Åyat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)
Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

句｢at (5)

Cukup Jclas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Pasal 90

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 91

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 92

Cukup Jelas

Pasal 93

Ayat (1〉

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jclas

Pasal 94

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup ｣elas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Pasal 95

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 96

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 97

Cukup Jelas



Pasal 98

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Je重as

Pasal 99

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Åyat (3)

Cukup Jelas

Pasal 100

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pas租1 101

Ayat (I)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cu玉up Jela臆s

Pasal 102

Cukup Jelas

Pasal 103

Ayat (1)

Cukup Jela･s

Ayat (2)
Cukup Jelas

Pasal 104

Åyat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pa号al 105

Ayat (i)
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal loo

Ayat (1)
Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Pasal 107

Cukup Jelas



Pas血108

Ayat (i)
Cukup Jelas

Ayat (2〉

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pasal log

Åyat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Ayat (7)
Cukup Jclas

句｢at (8)

Cukup Jelas

Ayat (9)

Cukup Jelas

Ayat (10)

Cukup Jelas

Pasal 110

Cukup Jelas

Pasal 111

Cukup Jelas

Pasal 112

Ayat (1〉

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jela･s

Ayat (3)

Cukup Je宣as

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Pasal 113

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 114

Ayat (1)
Cukup Jclas



Ayat (2)
Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Pasal 115

Ayat (I)
Cukup Jelas

Ayat (2)

Cu血霊p Jclas

Pasal 116

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jeぬs

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pasal 117

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 1 18

Ayat (I)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 119

Cukup Jelas

Pas血120

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 121

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Pasal 122

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas



Pas瓢123

Ayat(1)

Cukup Jclas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Pasal124

Ayat用

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ay盆t (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Pasal125

Ayat(1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Kondisi Wajib Pajak atau Wajib Rethbusi antara lain adalah

kemampuan membayar Wajib Pajak atau Wajib Retribusi atau

tingkat likuiditas Wajib Pajak atau Wajib Retribusi.

Kondisi objek Pajak antara lain adalah lahan pertanian yang

sangat terbatas, tanah dan bangunan yang ditempati Wajib Pajak

atau wajib Retribusi dari golongan tertentu, dan nilai objek Pajak

sampai dengan batas tertentu･

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal126

Ayat(I)

Humfa.

Cukup jelas.

Humfb

Cukup jelas.

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Je血s

Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Ayat (7)

Cukup Jelas



Ayat (8)

Cukup Jelas

Ayat (9)

Cukup Jelas

Ayat (10)

Cukup Jelas

Ayat (11)
Cukup Jelas

Pasal 127

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4 )

Cukup Jelas

Ayat (5 )

Cukup Jelas

Pasal 128

Ayat (1)

Cukup Jclas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3 )

Cukup Jelas

Pasal 129

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3 )

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Ayat (6)

Cukup Jelas

Pasal 130

Ayat (1)

Cukup Jelas

Ayat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Pasal 131

Ayat (1)

Cukup Jelas

Aya章(2)

Cukup Jelas



Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Pasal 132

Ayat(1)

Cukup Jelas

Ayat (2)
Cukup Jelas

Pasal 133

Cukup Jclas

Pasal 134

Cukup Jdas

Pasal 135

Cukup Jelas

Pasal 136

Cukup Jelas

Pasal 137

Ayat(1)

Cukup Jelas

Åyat (2)

Cukup Jelas

Ayat (3)

Cukup Jelas

Ayat (4)

Cukup Jelas

Ayat (5)

Cukup Jelas

Pasal 138

Cuk皿p Jelas

Pasal 139

Cukup Jelas

Pasal 140

Cukup Jelas

TAMBA恥N LEMBARAN DAERAH Ko皿s暮BOLGA NOMOR 3 1



討0 ��y(��5�68����ud�yb�置AR重申 

1 ��VﾖY�6ｷ6��躔蹠Vｶﾖ6ﾗ�W&�V�7W&�B�30,000 
KeteranganDokter 

2 ��VﾖV�6��躔蹠VｶﾖVﾗ�W&�V�7W&�B�50,000 
Keter紬ga皿Asurans宣 

3 ��VﾖY�6ｷ6�-ｷV蹠VｶﾖX葫�W&�V�7W&�B�20,000 
KeteranganLah止 

4 ��VﾖY�6ｷ6��躔蹠VｶﾖVﾗ�W&�V�7W&�B�f�7Vﾒ�50,000 

5 ��VﾖY�6ｷ6��躔蹠VｶﾖVﾗ�W&�V�7X��B�20,000 
Keter狐疑anSakit 

6 ��VﾖV�6��躔蹠VｶﾖVﾗ�W&�V�7W&�B�20,000 
Keteran象anRapidTES 

討0 筈T苺5�U$���蒿���富AR重F 

1 乃ｴr�loo,000 

2 之襷�68�ｷ�g2�850,000 

3 �6���66����1,150,000 

4 俵4t�&F�V藐��W"��F�2��225,000 

5 俵4t�&F�V菷�W$&�v�ｒ�225,000 

6 俵4uF㍑&�B�300,000 

7 俵4uW��W*6�W"�400,000 

8 俵4uW��W"ﾔﾆ�W"ﾔｶ芳觚��300,000 

9 ��W&�v�F�萇Vｶ���靫JVV腱��&WFW2� 

a.Kecil 都�ﾃ����

b.Sedan象 ����ﾃ����

c.Berat ��#Rﾃ����

10 之GVｶ�6認��&WF夢�50,000 

11 之GVｶ�6認��&WF霧ﾖ���ｶ���50,000 



Ⅳ0 筈Xｭh�5�68����'t�yb�でAR重F 

1 �'&�6�66����900,000 

2 �7��&�WF��100,000 

3 俵4uF�&���85,000 

4 ��7��&�6�6��&���ﾆWW&��500,000 

5 ��&�e�V�7F剖�ﾆWW&��100,000 

6 ��ﾆWW&�W6�2�300,000 

7 �&薮�7��ﾆWW&��250,000 

8 髭Dﾄ"�&��5F�&�6�ﾄﾇV誥&薮�7b��160,000 

9 �7��ｸ�ｶﾆ冶�ｵ�ﾆWW&��120,000 

10 彦�&�Ж&�匁�vUu4B��900,000 
11 疲V'Vﾆ率W"�100,000 

Ⅳ0 謬X蛻�5�(�)yct�ut���TAR重F 

1 ��X葷V�6�ﾌ�ｴr�160,000 

2 ��X葷W&鵡6��膩ｶ�6�)ｪﾆ��zV�ﾍﾂ�410,000 

3 ��X葷&�6��腟ｴvF���&�ｷFVｴﾇV�"�45,000 

4 陪�6牝Vｶ��&F愉j�&�h&FV��ｶ��4B�15,000 

5 �&����HﾈﾆF�ｶ���X葷&W&���7G&W�F�;V��6R�300,000 

6 ��VﾖW&鵡6�-ｴVｶ��&F柳w&�ﾈﾇV蹠Vｵ��6坊��+WV�"�430,000 

7 膝&V�Fﾖ鳴�410,000 

8 ��6ﾖ�8ﾌ����6�&F��4ﾖ��7F�"�70,000 

蘭0 筈T因E5�xｸ+T���ut�ur�TARI『 

1 ���8ﾌyV臈2�130,000 

2 売dd�9{6誡�b�100,000 

3 �'W6匁�6��150,000 

4 ���9-ｶuxﾌ�&�問�150,000 

5 ��7�鉞�6��100,000 

6 �&V7F�ﾅF�6�"�60,000 

7 �&VF��匁�(葫W7W2�500,000 

8 認V)�6FVﾖV蹈ｶXｪ&ﾂ�120,000 

9 認V&�VﾖV蹙6VF��,��140,000 

10 ��&蒙�'陪V7F匁r�140,000 

11 之ｷ7G&�ｷ6�&�GWW&WG&��蹤Y�6�"�160,000 

12 ���6�誥6�FWFW$ﾆ��ﾒ｢�124,000 

13~PasangFowlevcateter �90,000 

14 怜F匁F�ｶ��&ﾆ�7H�'7FVﾂ�7g7F�7F��95,000 

15 彦匁F�ｸｦ4&ﾆ�7I'��7F乏�95,000 

16 ��Vﾖ&W'8ﾈﾆ��&�v�DﾇVｶ�� 

ーRevisilukaKecilくく5c皿) 鉄�ﾃ����

ーRevisiLukaSed弧g(5-10cml 都Rﾃ����

-RcvisiLukaBesar(1○○20cm) 免�ﾃ����

ーRevisiLukamusus(>20cm) ��#�ﾃ����

17 �'Vv匁�6碇F免�F�6標&WG&��160,000 



蘭0 �､)yh��vU�X+T���yd�ub�TAR量『 

18 ��匁6�6��'6W2�110,000 

19 �6友�7F���570,000 

Ⅳ0 ��ﾉKH�5�X+T���蜆�ur�TAR重田 

1 ��Vﾖ&W'6哩-ｶﾇVｶ�ﾇVｶ�&Wf�6棉Vｶ�ｶV6鳴εR�8萪��50,000 

Pembersihanlukalukarevisilukaseclang(5 都Rﾃ����
-10cm) 

Pembersihanlukalukarevisilukabesar(10- 20cml ����ﾃ����

Pembersihanlukalukarevisiluka址usus(> ��#�ﾃ����

20cm) 亦�

2 ��Vﾖ�6�餬靂���7I-ｷ��G&�ｷ6��600,000 

Ⅳ0 筈Y:�ｧ5�X�4��ut�yb�TAR重F 

1 ��Vﾖ�6�諄ﾌ､&芳�咤�150,000 

2 ��Vﾖ�6�駛姶4w��2�200,000 

3 ��X葫9Jy,��蒄&��6VﾅfW&(ｦ2�120,000 

4 認V'&芳8葷V蹈ｶV6鳴�120,000 

5 認V'&芳6ﾖV蹙6VF�駛��140,000 

6 ��&蒙W$��F夜�ﾒ�140,000 

7 ��Vﾖ�6�誚�荼�FWFW"�150,000 

8 ��Vﾖ�6�����蒿uB�85,000 

9 �7&�76ﾆ�6�6��150,000 

10 埜��ﾆ�&�6�8�ｷ'�W6�ﾆ匁WVﾒ�300,000 

11 �&VF��匁�$ｶⅣ7W6g��誣F芳�ｶF霧W&ｦ�ｶ���500,000 dik劃aroperasi)SepcrtiSirkumisisi, 

Lipoma,Ateroma 

12 �'Vｶ�w��2�150,000 

13 牌�葫F蒜W&(ﾌ��100,000 

14 �'W6匁�6��150,000 

15 ���6���ｴﾙ-ｶG&�悶�S�ﾃ����

16 偬F讎Vｷ6��80,000 

17 ��7��&�6��100,000 

18 犯�'Vﾆ��ﾆ�7Gb�500,000 

19 標&WFW&�友����500,000 

20 �&67F�ﾈ葫6R�60,000 

HO 閥�WУt�(��������ut�:"�TAR重F 

1 氷*F波V馭e6��!50,000 

2 彦Y+&�-ﾆFV�'匁F�蹣��H靑�ﾈﾇC｢� 

UltrasoundTherapy 鉄�ﾃ����

In血ared 鉄�ﾃ����



TENS 鉄�ﾃ����

MicrowaveDiathermi(MWD) 鉄�ﾃ����

Hi賃hlntensitvlasertherapy 都Rﾃ����

LowlevellaserTherapv 塔Rﾃ����

Exercise 田�ﾃ����

Gentlemassa象e 鉄�ﾃ����

Chesttherapy 鉄�ﾃ����

ShortWaveDiathermi(Swdl 鉄�ﾃ����

Ma籍netTheraロy 都Rﾃ����

Latihanfisikdengantanpaalat 都�ﾃ����

Latihanfisikdenganalat 鉄�ﾃ����

ElectricalTraction(TraksiListrik` 鉄�ﾃ����

Vibrator 鼎�ﾃ����

Ultraviolet �3�ﾃ����

Para血nbath �3Rﾃ����

Nebulizer ����ﾃ����

StaticBvcicle �3�ﾃ����

Terapvlatihan �3Rﾃ����

3 彦匁H顗ﾈﾈﾈﾄF�?��｢� 

重項jeksiintramuskula重 塔�ﾃ����

Injeksiintraartikular ����ﾃ����

In｣‘eksidenganpanduanUSG ����ﾃ����

NO 筈Xux�5�･ﾘ+T�蜆�ur�↑AR重『 

i 班Vﾖ&�ﾅ�V豺6��250,000 

2 乃T2�750,000 

3 杷友�襾�&�W'FW7B�650,000 

4 ��7��6�6�6��&���'F鵡Vﾆ�"�175,000 

5 波V襷�66����200,000 

~6 乃ﾔr�500,000 

7 疋4B�400,000 

8 俵4tﾗW67Vﾆ�6ｶVﾆWF�ﾂ�200,000 

9 彦匁F�ｶ�蕚觚W&���V9���275,000 

10 彦匁F�ｸｦ4觚W&���6VF�餬��450,000 

11 彦匁F�ｸｦ4觚W&���&W6�"�500,000 

12 薄蹠&��'F�7VﾆW#�U4r�725,000 

蘭0 筈Xux�5�X蒭ur�富AR重F 

I �&薮�6ﾂ�150,000 

2 舶TG��6��,��F�V'Vｶ��70,000 

3 薄�7�VｷVﾆ��75,000 

4 蒜�{��ﾅF�6�"�50,000 

5 牌�蹤蒜W&&���90,000 

6 ��f�7Vﾒ�60,000 

7 礼W4tv匁Vｶ��着G&��4�&F�匁�ﾂﾅG&�ﾗ2�125,000 
Vaginal,Bavi)/tindakan 

8 俵4t&�f嫡F��ﾆW"�F蒙V�6鋳�匁F�ｶ���250,000 



9 ���6�誥6匁6門�&Vﾆ��7W5WFW&��75,000 

10 認免�F�6�6Xuv夢Д2芳V諄ｦ6)Uｦ��350,000 
kateter,しa皿ina正a,Misoprostol 

11 ��X葷W&鵡6������4ﾔT�"�130,000 

12 ���,�ｶ�F儲�ﾆ�蹤FV��ｶ���V軾Vﾆ唯�120,000 

13 ���6ｶ�F儲�ﾆ�蹠F�����V軾Vﾆ唯�loo,000 

14 ��葮¥ﾖｶ�B�TFFV誚���6軾Vﾆ唯�100,000 

15 ��誚ｶ�I|･TGHﾌ����V軾Vﾆ唯�80,000 

16 �&薮�6��W(u������140,000 

17 牌�蹤蒜W&&�鬻'Vｶ�ｫ���F�糯�W&�v�F�貮Vｶ��55,000 

18 ���6���ｲ��蹤友�葫���20,000 

19 ���6��,��'Vｶ�ﾆﾗ�ﾆ�蹌�70,000 

20 ���6�霾苺TB�80,000 

21 ��W&�v�F�貮Vｶ�ｶⅣ7W2�詛Vｷ6鋳�95,000 

22 俵4t��ﾖ��loo,000 

23 俵4sDD番$�4��250,000 

24 俵4tv匁Vｶ����125,000 

25 ���6�餔e�W76��7Vﾒ�75,000 

26 �'Vｶ��W76�&遊ﾒ�75,000 

27 �5Dr�80,000 

28 �7V蹤霧�莇"�35,000 

29 ��VﾖV�6��舸V觀ｶ����75,000 

30 彦匁F�ｸﾌu��6�誥ｶ�FWFW"�65,000 

31 彦匁F�ｶ�莓g��4ｶ�FWFW"�65,000 

32 彦匁F�ｶ����6�諄ﾔ�i�72�15,000 

33 蒜�VﾖR�60,000 

34 噺�6Vﾆ匁tｴ"�20,000 

蘭0 啜$驃ﾇ5�xｸ+T���Z��蛯�富ARⅡす 

1 ��VﾖY�6ｷ6�-ｷ�&�Vｷ6��鉞ﾖ�F��68�&ﾖW'2�FW7B�25,000 

2 ��VﾖW&鵡6���6ﾆ優ﾆ�ﾗ���&V7DgV�7F柳��25,000 

3 ��VﾖY�6ｷ6����WF�&Xﾈﾆ�ｷF�7G&��60,000 

4 ��Vﾖ9�6ｷ6��貳�8ﾖ�誣�-ｶF�駛��罎� 

ーGold皿a皿 鼎�ﾃ����

-Octopuss 都�ﾃ����

5 ��VﾖV�6��蹤��WF��6�F�7B�80.000 

6 ��6ﾖV�6���&柳ﾖWHﾘﾂfｶW&�F�WI�2�130,000 

7 ��VﾖV�6���'�襾W68�ｷ�認�&V7B�55,000 

8 ��VﾖW&鵡6�ﾌ�V襾W66��竸匁FW&V7C���ﾃ����

9 ��VﾖW&鵡6��藏4tﾖ�F��250,000 

10 ��VﾖW&鵡6�ｦ4W��⑦��ﾈ葷�WI�2�18,000 

11 ��VﾖW&鵡6�ｦ4f��襾W46�ﾖW&��200,000 

12 ��VﾖW&鵡6���&WF匁�68�ｷ���55,000 

13 ��VﾖW&鵡6�-ｵ&Xｬｦ�ｷ6��55,000 

14 ��VﾖW&鵡6��菷V�6�f�ｲ�55,000 

15 ��VﾖW&鵡6��舸��6ｶ����125,000 

16 埜�免�6��150,000 



蘭0 啜$頽G7�yX�)YG(��yd�ub�TAR重F 

1 薄ﾗV譌6�6�$4r�20,000 

2 薄ﾗV譌6�6���躍處｣�ﾔ因Hﾔて秒�20,000 

3 著5��儲V譌6�6陪#��20,000 

4 薄ﾗV譌6�6濡�W��ｸ�ｸﾔ��ｨ�ｨ�����7F�2ｴ�"�30,000 

5 �7X5��儲V譌6�4ﾕ"�6�ﾗ��ｲ�20,000 

6 薄ﾗV譌6�6彦WF�躙5F��B�20,000 

7 磐�蹤��W7B�150,000 

8 疲V'Vﾆ率W"�100,000 

9 ��W&�v�F�薈�ﾆ波W6�B�50,000 

10 乃ｴr�100,000 

11 蒜�ｷ6匁ﾆ�匁軫�㌶�ｷ6匁F�&Vﾆ柳ﾆV���6坊竰�50,000 

蘭0 啜Y��'W7�Vﾙ{����蛯�でAR重か 

圭1 之ｷ7G&�ｷ6�6VﾖﾖV��&����芳W&ﾖ�7�&����50,000 

kolesteatomali劃gtelinga/Irigasitehnga/ 

Ekstraksigranukasi 

2 之ｷ7G&�ｷ6�&V襷��6匁vF免��駛⑦X鉞誚��80,000 

3 之ｷ7G&�ｷ6�&V襷��6夜ffF昧萌V誡�80,000 

4 之ｷ7G&�ｷ6�&V襷��6匁vF薮&�匁r�100,000 

5 噺Vﾖ��W7F霧ｶ�ｶ��60,000 

6 噺Vﾖ��W7F霧f�&匁r�120,000 

7 ��7��&�6��'6W76W�GVﾒ�125,000 

8 ��7��&�6��Xﾘﾆｶ�F⑦�2�125,000 

9 偬F�6�6��'6W7�7&友�6鳴�150,000 

10 處ｦ�6�6��'6W76W�GVﾒ�150,000 

11 ��也6�6��'6W7�&V�W&鵡Vﾆ��175,000 

12 處ｦ�6�6��'6W7&WG&��V�Vﾆ��175,000 

13 偬F�6�6��W&霧�Hﾘ蹤�2�F��Vﾖ�F��175,000 

14 �&ｷ7F�*ﾆ�6�;W8,ｦF�V蹤Vﾆ匁v���6WVF�?�7F�ﾂ�200,000 

虹staaterm,kistadermoid,papillo皿a, 

ve皿ca,ke皿oid,hcman出omal 

15 膝)-ｷ6ﾇX葷匁�6��50,000 

16 ��VF柳w&�ﾖ��F�ﾗW&謦�65,000 

17 �)|ｦﾗ�VF��6��VF鑓葷WF�2�80,000 

18 疲�6�襷�6ｶ��断��8�ｩ�ﾆ��ｶ�6ｶ����100,000 

19 之襷�6ｶ��友YJV誚��80,000 

20 犯�(ﾈﾉff�6ｶ��薮�F�2�100,000 

21 �&薮�6宥Vﾖ�&�GV誡�150,000 

22 �&薮�6匁�6�,ｧ&夜V�6V6�&�V襷�6ｶ����160,000 

23 �&薮�6匁�6��&匁wF����V襷�6ｶ����125,000 

24 認V'&芳VﾖV蹤ﾇVｶ���7D��7&�6��75,000 

25 �7��ﾆ匁t�GV誡�70,000 

26 肺ﾌwF�7V6噺�躔ﾅG&�ｶV�7F���400,000 

27 ��7��&�6��'6W5FV隸��&��150,000 

28 ��7��&�6��'6W4ﾆV�"�125,000 

29 ��'6W5&WG&��V�7Vﾆ7"�100,000 

30 ��7��&�6��'6W4ﾆ��誦FVﾆ匁v��60,000 

31 微F�ﾖ�F�ﾖ��300,000 

32 彦�ﾗ���蹤W&薮$�GV誡�300,000 



蘭0 �､Y�闌G5�)�����蜆�yb�TAR重『 

33 �&薮�6膝Vﾖ�%FVﾆ冶�ｶ��200,000 

34 �&薮�6膝Vﾖ�%F�6鳴�225,000 

35 薄�6�6��'6W66���150,000 

36 ���&�6也FW6�4ﾕB�110,000 

37 彦�ﾗ��FVﾆ匁v��50,000 

Ⅳ0 畠>迫5�X+T���yd�i��富ARIF 

1 彦匁H�|ｦ�騫fVFﾆｶF���� 

a.量可cksi重M 鉄�ﾃ����

b.Restrain/Pengekangan ��#Rﾃ����

c.Psikoterapi(terapiedukasi,keluargad紬 田�ﾃ����

suportin 

d.ThematicAperceptionTest �3Rﾃ����

e.Stabda｢H〇割･esiveMathes �3�ﾃ����

I.HouseTreePerson �3�ﾃ����

轡.DrawAManTest �3�ﾃ����

h.TestBaum �3�ﾃ����

i.EdwardPersonelPreねrenceSched �3Rﾃ����

ーi.Wech賞erAdultlntele癖enceScate �3Rﾃ����

k.Wechler量ntele又enceScateForChildTen �3Rﾃ����

2 ����偬F�ﾖWH��� 

a.MMP重 鼎��ﾃ����

b.SCし-90 �#��ﾃ����

c.MMSE/PANSS/PANSS-EC/BPRS/HAM 都Rﾃ����

A/HAMD/BE重/YMRS 

d.Skalaefeksampingekstrapiranidal- 都Rﾃ����

s書mpson-Argus 

3 ��VﾖV�6�-ｶｶ76V��I-ｶｦ要�V蹠Vｸﾌv�ｲ�100,000 

sekolah 

珊0 筈T苺5�Tﾄ�筈T����TAR量『 

1 之ﾆ67G&�6�WFW$&��6�� 

a.Kec組/Sedikit �3��ﾃ����

b.Besar �3S�ﾃ����

2 之ﾆVｷG&�6�WFW$ｶ�6ﾖWF夢� 

a.Kecil �3c�ﾃ����

b.Besar 鼎#�ﾃ����

3 之ｷ7F7'��6碇Vｷ6�6�&��6���DU$��� 

a.Kecil �3S�ﾃ����

b.Besar 鼎S�ﾃ����

4 之ｷ7FW'��6碇Vｷ6�6�&��6��UeU2�� 

a.Kecil 鼎S�ﾃ����

b.Besar 田��ﾃ����

5 之ｷ7FW'��6碇Vｷ6�6噺�6ﾖWF夢� 

a.Kecil 鉄��ﾃ����



b.Besar 田��ﾃ����

6 �&薮�6��300,000 

17 ��V軾V蹤霧�荼Vﾆ�B� 
( ) ��荼V6鳴�150,000 

b.Sedang �#��ﾃ����

c.Besar �#S�ﾃ����

8 薄�6�6��'6W2�200,000 

9 塙W&WF�6R� 

a.Kecil �3��ﾃ����

b.Besar �3S�ﾃ����

11 牌�蹤庸W&(ﾌ��75,000 

12 ��VVﾆﾆ夜,��6覲�200,000 

HO 氷ﾜY��5�6Hｮﾘ����ut�ur�↑AR重種 

1 彦���6�ﾄ��ﾆ霧�6��80,000 

2 杷�77X�U6V�ﾆ�蹌�40,000 

3 陪��W&Vﾖ��Vﾇ��6�GVｶ�ﾆ鵡V讒V�,����50,000 

4音 陪��W&Vﾖ��Vﾇ��GV�ｶ�ﾆ鵡Y�'V誚���30,000 
(ku可un貧anpertamal 

5 陪��W&Vﾖ��Vﾇ��GV�ｶ�ﾆ鵡X�'V誚���40,000 
(kunjung紬kedua) 

6 ��Vﾇ�友�76�GVｶ�ﾆ鵡V譌V誚���80,000 

7 鉾Vﾇ�友�3Fｶ�ﾆ鵡V讒V誚�竊ｷV讒V誚���30,000 
penama) 

8 �'�ﾇ�友�3Fｶ�ﾆ鵡V隲�V駛��竊ｷV�*GV餬��豸VGV���30,000 

9 �'�ﾇ�友�3Fｶ�ﾆ鵡V驅遊誚�竊ｷV讒V�,��豸WF冕V�ﾂ�50,000 

10 �'�ﾇ�友�3Fｸﾈﾆ鵡Y�'V諍-ｲ�X�'V誚���80,000 
keempat) 

11 牌�阮�VV��Vﾇ��ｷV讒V��ｶ���W'F�ﾖ��30,000 

12 肺ﾌxﾇｺVV��Vﾇ��ｷV驅遊��ｶ�豸VGV��30,000 

13 牌�誣&V��Vﾇ��ｷV譌V誚�豸WF没��80,000 

14 薄�6�6��'6W2�110,000 

15 微7FV�坊ﾆ友�2�60,000 

16 牌夜��Wf友�2�60,000 

17 塙W&WF�6Tv夜,��ﾖ庸��50,000 

18 �66�ﾆ匁r�6�GU&���葷r��100,000 

19 ��V�6�'WHﾌx�ﾍﾗ7W7VFV霑V�薈��霧�ﾄ��ﾆｶ�6��30,000 

20 ��V�6�'WF���ﾖ�7W7VFV誚�譁譁Vｷ6��35,000 

21 ��V�6�'WI-ｶv没友WF���F�6&Vﾆ�ｸﾌvvｶ��-ｲ�ｶ�&��50,000 

22 ��V�6�'WF�頽��FWF���F�6FW����40,000 

23 ��V�6�'WF�韶��WF���&Vﾘ�ｸ�ｶ�&�F�2�40,000 

24 ��V�6�'WF�誚几�7F���&X葷��&&�v���40,000 

25 ��V�6�'WF�誚没友WF��&�v��&Vﾆ�ｸﾌｦr�50,000 

26 稜�V�6�'WF�誚没友WF��&�v��W����40,000 

27 礼�V�6�'WF�誚偬�WF��FV諍-ｶｶ��ﾆ霧�6��100,000 

28 彦匁F�ｶ�踟�W&�F謀ﾓ6&�v���300,000 

29 彦匁F�ｶ�踟�W&�F謀ｶ�7F��200,000 

30 彦匁F�ｶ�踟�W&�F謀ﾗV8�ｶ66ﾆﾂ�150,000 

31 彦匁F�ｶ�踟�W&�F貌&�躔ﾆ��150,000 

32 彦匁F�ｸﾌv��7&�F謀v夜k6庸V7F�b�150,000 

33 ���W�&W6WF乏�100,000 



蘭O 謬)yh��5������yd�ur�TAR重F 

34 杷螺�F亡�&���誡�230,000 

35 牌冶鑁庸��ﾆ�7G��200,000 

36 彦匁F�ｸｦ6��W&�I�ΘW�Vﾆ�2�200,000 

37 ���7F��W&�6程8�ｶ�?柳ﾂ�20,000 

38 彦�ﾖ)Uｦ�誚偬�WF���40,000 

39 彦�ﾖ&�6�靉ﾖv�7W7R�40,000 

40 彦�ﾖ&�ﾆ��6匁�&v没友WF���120,000 

41 彦�葷&�ﾆ��6匁����几�7W7R�60,000 

42 彦�ﾖ&�ﾆ��6VﾖV蹤�&�v几�WF���35,000 

~43 彦�ﾖ&�ﾆ��6VﾖV蹤�&�v没�7W7R�35,000 

44 彦�ﾖ&�ﾆ��,�儼謾t�2�60,000 

K露鵬sRAWA富A∬ 疋�(�ﾄb�

RUAⅣGA蘭 認�DU"�Do鵬ER 

SPES重A重量s 漂�ﾅYyb�

VIP �#S�ﾃ����125,000 免�ﾃ����

KE船sI ��S�ﾃ����100,000 鉄Rﾃ����

KE払s1重 ����ﾃ����75,000 �3Rﾃ����

KELAS111 鼎2ﾃ����45,000 �#Rﾃ����

工CU/ICCU/PICU/N量CU �#S�ﾃ����115,000 都Rﾃ����

珊0 筈(uy'U5�^ｨ����yd�ur�TAR重『 

DokterSpesialis 認�FW"�VﾗVﾒ�

1 噺YiF�v�F�贍VF�2�65,000 田Rﾃ����

2 秤UｦdF��6�&R�120.000 ����ﾃ����

3 班Vｶ�ﾆ66WFｶ66鳴�60,000 鉄�ﾃ����

4 班Vｶ�ﾆV6WFﾇV�2�loo,000 涛�ﾃ����

5 班Vｶ�ﾖｦ��FFV�,���5���F���80,000 田Rﾃ����

6 ���6ｦ��F�頷ﾃ�ｫ���Hﾌr�18,000 ��bﾃ����

7 肺ﾌ�庸W&(葷B� �3�ﾃ����

8 乃ｴr�100,000 塔�ﾃ����

9 疲V'Vﾆ率W"�100,000 �#��ﾃ����

10 ���6�霑�ｶ�FWFW&匁8�ｸ葫�ﾆV6�FVB�85,000175,000 

11 ���6�駭�舫F匁8�ｶﾗ�ﾆ66�FVB�85,000 都�ﾃ����

12 ���6�誚冶ﾈﾇ6R��Xﾘﾆ�ﾖ���Perawat �#�ﾃ����

13 彦匁F�ｸﾌ�6VF�駟C､�ﾗ�WF�6幡�&��150,000 ��3�ﾃ����

14 �$･��125,000 ����ﾃ����

15 尾ｷ6冕�鬻ﾆ友W"��ﾒ� 途ﾃS���

16 ��Vﾖ�6�誚�譁霾ﾇ6WV蹠Vｲ�35,000 �3�ﾃ����
Tr狐sfusiDa丁ah/pasien 

17 塙Vﾖ&��+V�葷'V誡⑦匁F�ｸﾌr�145,000 ��3Rﾃ����
sed紬g) 

18 ��6ﾖ�9-ｹj��舳��2� ��S�ﾃ����

19 ��6ﾖ�8ﾌ��ｸﾌ�&��6VﾅfW&)-ｲ� 塔�ﾃ����

20 ���6���ｴ&芳��2⑦匁F�ｶ��6VF�誡�� ����ﾃ����

21 之ｷ7G&�ｷ6塙VｷR� 涛�ﾃ����

22 薄�6�6��'6W2� ����ﾃ����



討0 筈T薤5�U$�������TAR重F 

DokterSpesialis 認�FW"�VﾗX萪�

23 �7&�79|ｦ�6�6�� 都�ﾃ����

24 ��W&�v�F�萇Vｶ�v�誚w&V�� ��#�ﾃ����
Diabetik 

110,000 

25 埜�7FW'��F傍6�'�W4ﾖ�F��110,000 涛�ﾃ����

26 埜�7FW'��F傍6�G�W4�ﾆ匁WVﾒ�100,000 涛�ﾃ����
Telinga 

27 埜�7FY$��F傍9$�W8葷觚Vﾖ���GV誡�80,000 都�ﾃ����

28 閥tE7F�6ｲ� �#Rﾃ����

29 班Vｶ�&�ｶ�%&冶惡�絣R�75,000 鉄�ﾃ����

30 �+WX,､&�ｶ�&&W&�C絣R�135,000 ���Rﾃ����

31 彦匁F�ｶ�荼V6牝ﾆ�問�75,000 田Rﾃ����

32 彦匁F�ｸｦ56VI-ｶtﾆ�問�110,000 塔Rﾃ����

33 彦匁F�ｶ����9-ｹV膓ED也GV&�6��220,000 ��s�ﾃ����

34 ��Vﾖ�ｶ�ﾆ��7'f匁u�Vﾗ�� 鼎�ﾃ����

35 ��Vﾖ�ｶ���貳詒W5�Vﾗ�� 鼎�ﾃ����

36 �7W&�Ef�7VﾖWG&WfXﾘﾇVﾒ�棉V�"� 鉄�ﾃ����
pemeriksaan) 

37 蒜V��6V7F乏�150,000 ��#Rﾃ����

38 ��Vﾖ�9Jyz��葷�友�%f友�ﾅ6兔ﾖ�� �3づ����

39 漠�6v�6磐�F��60,000 白��CRﾃ����

40 ��ﾖ)�w8ｦ7�VﾆF�&��� ��Rﾃ����

41 �7V7F柳譁駛�� ���ﾃ����

42 �6ﾆ�6ﾖ�� �#�ﾃ����

43 �&��6VﾅfW&(ﾌ�� 田�ﾃ����

44 儘或�Vｷ6締��6坊�� ��Rﾃ����

i45 ���9-ｹ���ﾆ霾ﾇ6���ｲ�&�亦� 田�ﾃ����

46 �&V7F��F�V6�"� �#Rﾃ����

珊0 唳6I:饋�7�(+Y�I*ﾄ�ur�TAR重 �+r�

DokterSpesialis 認�FW%VﾗVﾒ�

1 噺Vv�v�F�葷VF�2�55,000 鼎rﾃ����

2 陪�ﾆdF�d6�&R�100,000 涛�ﾃ����

3 蒜�v匁�ﾅF�6�"�B� 鉄�ﾃ����

4 陪V9{6誚FV饑6���S5���I-ｲ�80,000 田Rﾃ����

5 陪V7F匁vFV諄ﾌ�6���'F���80,000 田Rﾃ����

6 乃ｴr�100,000 塔�ﾃ����

7 ���8ｦ9,�ｶ�FWFW&ﾆ�8�ｶﾗ�ﾆ�6�FVB�85,000 都Rﾃ����

8 ���6�隗�舫I^匁6��ﾆ�6�F6B�80,000 都�ﾃ����

9 蒜V��667F乏�150,000 ��#Rﾃ����

10 閥tE6F6ｲ� �#Rﾃ����

11 牌�蹤蒜W&(ﾌ�&W'6�ﾆ問� 涛�ﾃ����

12 ��W'6�ﾈﾈﾆ�蓙�U｢�葷W(�ｹ-ｶ7b�560,000 鼎c�ﾃ����

13 ��W'6�ﾆ匁�襷V駛����V軾Vﾆ唯�1,000,000 塔S�ﾃ����

14 彦匁F�ｸﾌ�W&WF�j��850,000 田��ﾃ����

15 偬F�7�VｷVﾆ��50,000 鼎�ﾃ����



NO 箱ISPERAYAVAN 儻��(�*��

DokterSpesialis 認�FW%VﾗVﾒ�

16 俵4tv匁Vｶ��着G&��4�&F�匁�ﾂﾂ� ��#Rﾃ����
Tr弧sVaginal,Bavi)/tindak紬 

17 �7F�6ｵV�R� �#�ﾃ����

18 �&W7W6友�6�&�亦�loo,000 涛�ﾃ����

19 磐�躡U･�ﾆ�6V蹤��1750,000 田S�ﾃ����

20 ��Vﾖ�6�誚�菷�ﾖ匁�&���&�ﾆ�� �3S�ﾃ����
kha亡eter,misop正st○○) 

Catatan : Tarif tersebut belum termasuk Bahan Habis Pakai.

IV. Pelavanan Penun血n�ﾖVF迷

Ⅳ. 1 mtdogi A調to細心

珊0 畑ｩｹ��'W7�Xﾔ��ut�yb�TAR重F 

1 売�5D���D�+T�|｢��W$�(�ｶ�竰� 
a.Ja正ng狙KecⅡ 鉄#2ﾃ����

b.Ja轟n象劃Sedan蜜 田S2ﾃ����

c.Jarin賃anBesar 都cRﾃ����

2 ��7�偬F�6幡�ﾖﾔ&薮�6嫡d��"�� a,T紬patuntun紬radiolo瞳s �3sRﾃ����

b.Den賃mtuntun弧radiolo料s 鉄#Rﾃ����

3 �6�鉉-ｴ�66友W2ﾇ�ﾆWW&�ﾇ6霧�F��'&�ｷW2�315,000 

4 �6友�����V縫&�6R�263,000 

5 薄���B�555,000 

6 ����4ﾔT�"�225,000 

7 薄ﾗV踐�7F�蒙��� 

a.量munohistokimiapaketGIST(CD ��ﾃ���ﾃ����

117/CROMOSOM) 

b.ER,FR,HER2,TOPO,P53 ��ﾃ���ﾃ����

c.FISH �"ﾃS��ﾃ����

d.MutasiKras �"ﾃ���ﾃ����

e.PaketLimphoma ��ﾃ#S�ﾃ����

i.Peme正ksaa皿satukaliAntibodi �3S�ﾃ����

8 ����t$TｵR� a.Poton象bekukecil<5cm 田��ﾃ����

b.Potongbekubesar>5cm 涛��ﾃ����

9 ��&�66W6夜¥�(+T�� a.1blok(histopatologi| 鉄�ﾃ����

b,1blok(sitolo象i) �3Rﾃ����



事V. 2しabo調to轟u皿助tolo蹟K虹ni重

蘭0 筈)Xﾘ���(+T���ut���TARIF 

1 �+T�$�$�D�(uT､ﾒ� 

a.HEⅢATOしOG量 ��

Da重ahRutinAutomatic 塔�ﾃ����

HematologiAnaliser+Retikulosit ��#�ﾃ����

Rctikulosit �3Rﾃ����

ParasitMalaria �3bﾃS���

ABO/RhesusFactor ��づ����

CrossMacin蜜(PengolahanDarah) �3c�ﾃ����

Phlebotomi ��#Rﾃ����

HbElektrofbresa �#cRﾃ����

Morねlo象iDarah(MDTl ����ﾃ����

1)EしBKTR○○重富 ��

Peme｢iksa狐Elektro虹t �##�ﾃ����

Pemerksa紬AGDA �3S�ﾃ����

2)UR〇㍍A重量SA ��

UrineRutin 都づ����

3)Ⅲ量KROR○○的G重 ��

TCM(TestCeロatMonoロuler) �3��ﾃ����

ETA 鼎"ﾃ����

PemchksaanKOH 田Rﾃ����

4lしA重Ⅳ-LAIN(BUKAⅣDARAH) ��

FaecesRu竜n �3"ﾃ����

TestNarkoba(LimaParameter) ����ﾃ����

Planotest �#RﾃS���

5)T量RO重D ��

FT4 �3c�ﾃ����

T3 �3c�ﾃ����

T4 ��3c�ﾃ����

TSH �3c�ﾃ����

6)PEⅣYAKIT量ⅣFEKS重 

VDRLKu狐itatif 都�ﾃ����

TpmKu瓢itatif 都�ﾃ����

Siロ血lisKwa皿titat正 �3S�ﾃ����

SiロhilisKu瓢itat櫨 田Rﾃ����

HIVKwantita竜f 塔�ﾃ����

DHFI患G/I貿M �##RﾃS���

H工V 都Rﾃ����

PemeriksaanCD4 �#��ﾃ����

Pemeriksa紬Tubex ���Rﾃ����

7)櫨ORMONRBPRODUKSI ��

TestKehamilan �#RﾃS���

8)T玉STKOAGu鵬s重lHABMo弧G量cTEST ��

a)Masapendarahan �#�ﾃ����

b)Masapembeku紬 �#�ﾃ����

c)Masa打otrombintime/DT) 都�ﾃ����

d)MasaThrombinti皿e/Tr 都づS���

e)APIT 都�ﾃS���

nFib轟no寓enKwantitat虹 ���Rﾃ����

glINR ���"ﾃS���
h)RumpleLeedTest ��Rﾃ����

9)蘭A富重 ��

a)Bili｢ubintotal/direk 鼎Rﾃ����



Ⅳ0 ��ｸ��蛻�5������ut�ur�↑ARIF 

b)AlkaliFos飴.tase �3�ﾃ����

clSGOT/AST �3Rﾃ����

d)SGPT/ALT �3Rﾃ����

e)GammaGT 鼎�ﾃ����

nTot址Hotein 鼎�ﾃ����

g)Albumin 鼎�ﾃ����

h)HBsA象Kw紬titatif �3S�ﾃ����

i)AntiHBsKwantitat遭 �3S�ﾃ����

i)HCVKw紬titatif �3S�ﾃ����

klHBSAg 鉄�ﾃ����

1)AntiHBs 鉄�ﾃ����

in)HCV 都�ﾃ����

TestKo重富u血sま ��

a.DimerKwantitat遭 鼎S�ﾃ����

b,Hok瓢sitonin 鼎��ﾃ����

10IG量NJA重 ��

alUreum/UreaN �3Rﾃ����

b)Kretinin �3Rﾃ����

c)Asa皿Urat 鼎Rﾃ����

11)GしUKOsAD重A露田富田S ��

a)GlukosaDarah 鼎Rﾃ����

b)GlukosaUhne(reduksil 鼎Rﾃ����

c)GlukosaSewaktu(GDS) 鼎Rﾃ����

d)Glukosa恥asa(Gpl 鼎Rﾃ����

e)Glukosa2J劃PP(G2JPP) 鼎Rﾃ����

f)HBAIC(Gilkolisis) ��sRﾃ����

蜜)HBA2 �#��ﾃ����

121し暮P賞D ��

a)Cholester○○total �3RﾃS���

b)HDしcholesterol 鼎�ﾃ����

c)T正賞liserida 鼎�ﾃS���

d)Narkoba ����ﾃ����

宣3l皿RK田RuAⅣTUNG ��

a)CKMB �3��ﾃ����

b)Troponin重Ultra(TnlU) 鉄��ﾃ����

Ⅳ0 畠69yi~ﾅ5�*)^����ut�yb�TAR重F 

1 佇ﾆF��ｨ�ｨ�ｩ�窒�

a.Fot〇㍍onKont章種容 ��

1)ThoraxAP/PA ����ﾃ����

2)ThoraxAP十血teral ��C�ﾃ����

3)SkullAp/血teral ����ﾃ����

4)SkuuAp十Lateral ��C�ﾃ����

5)SPN ��C�ﾃ����

6)MastoidKanan/K止i ����ﾃ����

7)MastoidKanan十K正i ��S�ﾃ����

8lMandibula 免�ﾃ����

9ITownc ����ﾃ����



Ⅳ0 畠�yh��vU�X����ut�ur�富ARIF 

10lOsNasal ����ﾃ����

11)BNO/Abdomen ����ﾃ����

12)BNO2posisi ��S�ﾃ����

13)BNO3posisi �#��ﾃ����

14)Ⅴ.CervicalAP+Lateral ��S�ﾃ����

15)V,Cervica｣AP十Lat十〇bliqucKanan+Kiri �#��ﾃ����

16lV.Thorax血AP十鴫retal ��S�ﾃ����

17)V.ThoracolumbalAP+Lateral ��S�ﾃ����

18lV.しumbalAP+Later粗 ��S�ﾃ����

19)V.LumbosacralAP十Laret血 ��S�ﾃ����

201V.CoccvgeusAP十Laretal ����ﾃ����

21)PelvicAP ����ﾃ����

22)ShoulderJo血tAP ����ﾃ����

23)HumemsAP十しateral ����ﾃ����

24)Amc.CubitiAP+Lateral ����ﾃ����

25)AntebrachiAP十Later血 ����ﾃ����

26)W正stJointAP十Lateral ����ﾃ����

27)ManusAP+Lateral ����ﾃ����

28)FemurAP十Later血 ����ﾃ����

29)GenuAP十Lateral ����ﾃ����

30)C関田sAP十Lateral ����ﾃ����

31)An曲eJointAP+Lateral ����ﾃ����

32)PedisAP+Oblique ����ﾃ����

33lPedisAP+Oblique ����ﾃ����

34)C血c紬eusAP十Lateral ����ﾃ����

35)BoneSurvey 鉄��ﾃ����

36)I血ee-Chest(Atresiaanit ��S�ﾃ����

37)Panora皿ik ����ﾃ����

38)Pe正peral 鉄�ﾃ����

b.FotoDen餌種Kont隠年 ��

1)Oesofago餌am 鼎��ﾃ����

2)OMD 田��ﾃ����

3)ColoninL○○p/BariumEnema 鉄��ﾃ����

4)BNO重VP 田��ﾃ����

5)Cysto象丁a血 鼎��ﾃ����

6)Fistulogra正300,000 

c.CTSca皿NonKont調8 ��

1lCTSc狐B｢ain 都S�ﾃ����

2)CTScanSPN 都S�ﾃ����

3)CTScanNasopharinx 都S�ﾃ����

4lCTScanTempor血Bone 都S�ﾃ����

5)CTScanOrbita 都S�ﾃ����

6)CTSc紬Neck 都S�ﾃ����

7lCTScanThorax(2粛1m) ��ﾃS��ﾃ����

8)CTSc紬AbdomenUppcr 塔S�ﾃ����

9)CTScanAbdomenLower 塔S�ﾃ����

10)CTScanAbdomenUpper+Ilwer ��ﾃS��ﾃ����

lllCTScanCcrvicalSpine ��ﾃ���ﾃ����

12lCTScanThoracalSpine ��ﾃ���ﾃ����

13)CTScanLumbalSpine ��ﾃ���ﾃ����

14)CTSc紬Thorac○lumbal ��ﾃ3��ﾃ����

15)CTScanしumbosacral ��ﾃ3��ﾃ����

16lcTSc紬Ex血mitasAtas1,000,000 



珊0 筈(uy|ｧ5�X�����yd�ur�TARIF 

17)CTScanExthmitasBawah ��ﾃ���ﾃ����

d.CTSc種nDen容種nKont重種s ��

1lCTScanBrain(2Film) �"ﾃS��ﾃ����

2)CTScanSPN(2Filml �"ﾃS��ﾃ����

3)CTScanNasopharinx(2F組ml �"ﾃS��ﾃ����

4)CTScanTemporalBone(2Film) �"ﾃS��ﾃ����

5lCTScanOrbita(2Film) �"ﾃS��ﾃ����

6)CTScanNeck(2Filml �"ﾃS��ﾃ����

7lCTScanThorax(2珊ml �"ﾃS��ﾃ����

81CTScanAbdo皿enUpper(2Filml �"ﾃ���ﾃ����

9)CTScanAbdomenLower(2Film) �"ﾃ���ﾃ����

10)αSca皿AbdomenUpper十Lower1Vial(2 �"ﾃ���ﾃ����

Film) 

11)CTScanAbdomenUpper十Lower2Vial(3 �"ﾃS��ﾃ����

Film) 

12)CTScanCeⅣicalSpine(2Fil皿) �"ﾃS��ﾃ����

13)CTScanThoracalSp血e(2Film) �"ﾃS��ﾃ����

14)CTScanLumbalSpine(2Film) ��"ﾃS��ﾃ����

15)CTSc狐Ext轟mitasAtas(2Film) �"ﾃS��ﾃ����

16†CTScanExtrimitasBawah(2F遭m) �"ﾃS��ﾃ����

e.UsG ��

I)USGAbdo皿cnUpper �#��ﾃ����

2)USGAbdomenLower �#��ﾃ����

3|USGAbdomenUpper+Lower 鼎S�ﾃ����

4)USGThorax �3��ﾃ����

5)USGNeck/Thyroid �3��ﾃ����

6)USGMammae �3��ﾃ����

7)USGTestis/Inquinalis �3��ﾃ����

8)USGEkst正mitasAtas �3��ﾃ����

9)USGKepala/wajah �3��ﾃ����

10IUSG皿g宵ung �#S�ﾃ����

11)USGDopler 鉄��ﾃ����

12)Peme正ksaanEkocardio餌a鼠 鼎��ﾃ����

蘭0 謬$薤5�Tﾄ�筈T����↑AR重F 

1 �&薮�6嫡W6�����ｶ��7G&�V�V踟68�ｷ�鋳�750,000 

2 犯没�6蒜��6W2Ц6����v��7G&�V�V踟68�ｷ�b��750,000 

3 �66VﾆW&��&��bЦ6�����ｶ��ｶ�7G&�WVFV踟68�ｷ�b��750,000 

4 �&薮�6�6���66����750,000 

Catatan: Tarif tersebut belu皿temasuk Bahan Habis Pakai.

Ⅴ. 2 Pe血y種調n Pe章s血in種nl Kebid種nan

Ⅳ0 �+y69yh��9WЧ+X��ｨｸ,T�yd�yb�TARIF 

1 ��W'6�ﾆ匁�跏�&ﾖ�ﾆFV誚�腱�FW%7�W6��ﾆ�2� 

a.kelas○○1 �3cRﾃ����

b,kelas○○ 都#�ﾃ����

c.ke重as工 ��ﾃCS�ﾃ����

d.VIP ��ﾃsS�ﾃ����



Ⅳ0 筈Xut�5�Xｫ4�uｴ�ur�皿R重F 

2 ��W'6�ﾆ匁�襷V誚���V逞T③� 

a.kelasII量 鉄迭ﾃ����

b.kelas量1 ��ﾃ�S�ﾃ����

c.kelasI �"ﾃ���ﾃ����

d.VIP �"ﾃS��ﾃ����

3 彦匁F�ｶ�莵W&WF�vR� 

a.kelas量1I 塔S�ﾃ����

b.kelas重量 ��ﾃ���ﾃ����

c.kelas暮 ��ﾃc��ﾃ����

d.VIP �"ﾃ3��ﾃ����

Dibicarakan dgn mama_jemen /rasionalisasi tarif q岬dikurangi, Kelas L 11 dan Ill

dinaikkan sedikit)

Catatan: -Tarif Tindakan untuk dokter unun, bidan adalah 60% dari tarif.

- Ta重･if tersebut bel皿tmasuk Bahan Habis Pakai.

Ⅴ.3 Pe血▼食nan di則種n賃an

Ⅳ○ 畑��蛻�5�Tﾄ���ut�ur�↑AR暮す 

1 ��Vﾆ�����襷�'V�詛��� 

a.Resusitasi/RJP(Spesialis) ��S�ﾃ����

Resusitasi/RJP(DokterUmum) ����ﾃ����

b.K止sma845,000i 

c.Li象htther盆pv �3Rﾃ����

d.Inkubator �3�ﾃ����

e.Pemasang紬DoubleLumen仲D) ��ﾃ3S�ﾃ����

2 ��Xﾈﾇ��-�ﾖ襷�'V�饑8靑苳5R� 

lⅣ重CU ��

a.Ventilator/hr ��S�ﾃ����

b.PemasanganVen竜lator �#��ﾃ����

c.C払p 涛Rﾃ����

d.CVC 鼎S�ﾃ����
ーPen宵ukurancvp 鉄�ﾃ����

e.Intubasi 鼎��ﾃ����

f.Extubasi 塔�ﾃ����

g.Srvingmmp 田�ﾃ����
h.In九〇smmp 田�ﾃ����

i.Baddecubitus 田�ﾃ����

i.DCShock ����ﾃ����
k.Suction 鼎�ﾃ����

1.Nebulizer ����ﾃ����

in.PasangCateter/NGT 塔Rﾃ����

n.Ul廿ason〇月raphv(USG) ��#Rﾃ����

o.Resusitasi/RJP(Spesialis) ��#Rﾃ����

p.Echocardiographi 鼎��ﾃ����

q.A∬CVC/Doublelument30タ000 

r.DC.Syok ��#S�ﾃ����

s.Pemasan賃anmavo(Gudel) �3�ﾃ����

t.Or血Hy出ne �3�ﾃ����

u.Person瓢Hy出ne 鉄�ﾃ����

Ⅴ.Pemasanga皿PDT 田��ﾃ����

w.Condomcatctcr �3�ﾃ����

Ⅹ.Perawatanc○lostomy �3Rﾃ����



Ⅴ.4 Pe血y種nan Me雌s Tind種量an Ope掛tif

Ⅳ0 筈X蛻�5�(ﾜY�D�ur�TAR重F 

1 彦匁F�ｹ-ｴｶV6鳴� 

Kelas○○工 �#S2ﾃ����

Kclas○○ 鉄�bﾃ����

KelasI ��ﾃ��"ﾃ����

Vip ��ﾃS��ﾃ����

2 菱ﾈﾆF�ｶ��6VF�誡� 

Kclas11工 都�2ﾃ����

Kelas重萱 ��ﾃC#Rﾃ����

Kelas重 �"ﾃゴ�ﾃ����

音vipi4,000,000 

3 彦匁F�ｹ-ｴ&W6�"� 

Kelas重工工 ��ﾃcモﾃ����

KelasI1 �2ﾃ3sRﾃ����

KelasI 澱ﾃS��ﾃ����

Vip 澱ﾃs��ﾃ����

4 彦匁F�ｹ-ｶﾗW7W2� 

Kelas量暮量 �"ﾃ���*C����

Kelas量1 釘ﾃ���ﾃ����

Kelas重 澱ﾃS��ﾃ����

Vip 途ﾃ#S�ﾃ����

Catatan: -Pelayanan tindakan cyto, pasien infeksius masing masing dikenakan

tahf tambahan jasa pelay紬an sebesar 25% (dua puluh lima persen)･

-Tahf tersebut belum termasuk Bahan Habis Pakai.

V置. Pe皿e重ま量s種種n Ke雷ehatan

pEしAVANAN pEMER宣KSAAN KESEHA皿N/MED暮cAL CHECK up (Mcu)

蘭0 ��ｴ)yi|｣��Z8��苳�yb�TA最宣貫 

i 兒Tｹ65G64��ｸ�ｴﾄ��83,000 

2 兒TｴUG64��ｸ�ｴﾃ���143,000 

3 ���ｴUD頽I'���263,000 

4 ���ｴUD頽Dｴ���ｸ�ｲ�108,500 

5 兒TｴUF7��2�403,000 

6 兒Tｴ%G��4��645,000 

7 ���ｴUE��8�|｢�1,063,000 

8 ���ｴUE���ｲ�645,000 

9 ���ｴUE4$ｴ��╋TD比�4���1,131,000 

10 ���ｴUE8ｩ菁dU"�1,033,000 

11 ���ｴUG��H,X�薺ﾒ�1,753,000 



VⅡ量.Pe血▼ananKunうu重なすれRu皿種hIHo皿eC裏書eI 

NO ��tY��'U5�Z4���ut�ur�富AR重か 

1 陪�T6�&WV蹠Vｵv免�f�┯��6�&�v�� 

VisiteDokterSpesialis �#S�ﾃ����

DokterUmu皿 ��S�ﾃ����

PendampinganPerawat: ��

a.s/d1ja皿 鉄�ﾃ����

b.(1jams.d12iamI月am 鼎�ﾃ����

c.(12jams.d23jam)/jam �#Rﾃ����

d.24う劃 鉄��ﾃ����

Fisioterapi/TenagaKeschatanLain 都Rﾃ����

IX.Pe血▼ana皿Konsロlt種siGi奮i 

Ⅳ0 ��Yyh�5�X�(律��yd�ur�TAR重F 

1 �&�v�Dｦ�ﾆ��� 

KonsultasiDokterSpesialisGiziminik 鉄�ﾃ����

KonsultasiAhliGizi �#Rﾃ����

2 �&�v�Fﾆ���� 

KonsultasiDokterSpesialisGiziminik 鉄�ﾃ����
KonsultasiAh重iGizi �#Rﾃ����

Ⅹ.Pe 佇ﾇ��+&臟�(蒭靕6�� 

蘭O 筈X蛻�ﾘu�68+T���yd�yb�TAR重F 

1 噺�7VﾇF�6�&�v�Dｦ�ﾆ���20,000 

2 噺�7VﾇF�6�&�v�Fﾆ����25,000 

3 幡�6�&W6W�踐�&�6霧���1,000 

4 幡�6�&W6X8ﾗ&�6椋ﾌr�2,000 

4 ��V�6�ﾗ�W&�蔕&�E6友�7F�F霧��40,000 

5 認�7�V�6匁u6Xﾈﾆ��蒄7FY�6ﾂ�Vｶ譁ｴ�6W�F�2��40,000 

H.Pe 佇ﾇ偃ﾘﾝxｵF��踪顗��&�B� 

Ⅲ0 冖(��ut�7�X��%鑾t�yb�TAR重F 

1 噺VﾇW&���荼��&�&冶���5,000 

2 噺VﾇW&������6�$&Vﾆ�ｸﾌxｧ��5,000 

3 噺VﾇW&������6�$&��R�5,000 

4 噺VﾇW&�姶5���7W&�舸W&�&�ｲ�5,000 

5 噺VﾇW&�偉�WF�F�v�ﾗF�v��5,000 

6 噺VﾇW&���艸WF�&�(ｦ6v���7,000 

7 噺VﾇW&�姶56倅ﾖ�&Rﾖﾖ�&R�5,000 

8 噺VﾇW&������-紋��Vﾆ��5,000 

9 噺VﾇW&����6�&�j����鈔�7,000 

10 噺VﾇW&�����Vｴ��&鳴�10,000 

11 噺VﾇW&�����Vｴﾖ�譌2�10,000 

12 噺VﾇW&�����VｴﾗV�&��匁���ｲ�ilo,000 

13 噺VﾇW&��-ｴ�Vｵ��&�'V����10,000 

14 噺VﾇW&�������7W&�荼W&�ﾖ&鳴�7,000 

15 噺VﾇW&�偉����7W(ﾌ���誡�7,000 

16 噺VﾇW&�������7W)-ｴFWv��7,000 

17 噺VﾇW&�����ﾌv7W&�蕚&�葷'R�7,000 

i ��&��&�ﾗ3｢� 

18 ��葷Vﾆ��12,000 



19 �"�����ｶ�ﾆ���14,000 

20 �2���&�������6�&ﾂ�18,000 

ArahPadangSide血pu劃: ��

曇21 ���6�'VF夢�12,000 

122 �"���F�&�GR�12,000 
23 �2�6�'VﾇV���14,000 

24 烹�6����6昧���&�2�16,000 

25 乏�6儲��誦GVｶｶ��12,000 

26 肪��VｵF��誡�16,000 

27 睦薑Vｶｶ���-ｲ��18,000 

28 魔ﾅ�ﾌvF���15,000 

Ⅹ重賞.Pe血y種na重Pe血u血sa調nUen種名亀blⅢedi〇〇〇e重心 

蘭0 冖$X蛻�7�(��%舮�ur�富AR量F 

1 ��v�ﾖ�I�冶顗.��ｶY+'ｨ靑�� 

a.Dala皿ka皿arpen龍n出n(per-hah) ��S�ﾃ����

b.Tanpakamarpendingin(per-haril 都Rﾃ����

2 ��X葷X�俘ﾉ=ﾈ顗靑�*FV��ｨ靑�+6X,���庸��X葷ﾂ� 

a.peme轟ksa紬Luar(iamdinas)750,000 

b.PemeriksaanLuarしjamdinas) ��ﾃ���ﾃ����

c.Pe皿eriksaanDala皿(jamdinas) �"ﾃS��ﾃ����

d.PemeriksaanDalam(1uar-jamdinas) �2ﾃ���ﾃ����

3 ��VﾖW&昧��譁V��ｦ�ぶ程'W7Vｶﾇf�7Vﾖﾂ� 
a.Peme正ksaanLuar(子amdinas) ��ﾃS��ﾃ����

b.PemeriksaanLuar(1uar_iamdinas) �"ﾃ���ﾃ����

c.Pe皿eriksaanDal狐(jamdinas) �"ﾃS��ﾃ����

d.Pe皿e轟ksa紬D瓢a皿(1uarj劃dinas) �2ﾃ���ﾃ����

4 蒜�7X葷�GV�� 

a.Pe皿e丘ksaan(ja皿ke千ial ��S�ﾃ����杯B�

b.Pemeriksaan(luarjamkeria) �#��ﾃ����杯B�

5 ��Y-�,f�+*&WF�貶-�6X�h顗+6�*FV韶ﾙ�靑�� 

a.Satuliter, 都S�ﾃ����

b.DuaLiter ��ﾃ#S�ﾃ����

c.Tigaliter ��ﾃ���ﾃ����

6 �8靑ﾆ���Y+&��ｦ�H靑�*FX蒭靕ｦ���750,000 

7 ��Y+&�>ﾆ�F�貳V韶ﾗｨ靑�� 

a.TanpaPcmandian(se蜜ar) �#��ﾃ����

b.TanpaPemandian(Busuk) �#S�ﾃ����

c.D餌IPemandian+pen賞kaぬnan(Se象ar) 鉄��ﾃ����

d.DgnPcmandi狐十Pcn賃kaぬnan(Busukl 田S�ﾃ����

8 ��V�,x,稲ﾖﾆ偃ﾖ�,Ⅲ'X�悩�6Ⅴﾈﾈ靃�� 

a.Dalankota(selaintransportasi) 途ﾃ���ﾃ����

b.Luarkota(selaintra皿sp〇九asi/ako皿odasi 唐ﾃs��ﾃ����

9 �&X,��7G)698�ﾆ��&��,��讎V韶ﾙ���� 

a.Ring狐/mudah(<20_jahit狐I �#S�ﾃ����

b.Sedan象(20-50iahitanl 鉄��ﾃ����

c.Berat/sulit(>51臆jahit劃) 都S�ﾃ����

10 薄FV蹤倅昧�6宥Vﾆ�誚&VﾇVﾆ�誡�I,000,000 

11 ��H葷冶-ﾇ7I+'6��D躪���6�� 

a.Jamsostek言asaraharja �3��ﾃ����

b.Asuransilainnya �3S�ﾃ����

12 ��V�,Ⅲ'X�靑騫cｨ��� 

a.T狐paterinfeksipenvakitmenular. ��ﾃ3��ﾃ����

b.Terinfeksipenvakitmenular �"ﾃc��ﾃ����



13 噺WFY�V��i+$����7�8ﾖV諄靑Hﾌx靑稙$���

a.DalamKota(selaintr紬sportasi) �3�ﾆﾆ�ﾃ����

b.LuarKota(sela王ntransp〇五asi-akomodasi) ��ﾃc��ﾃ����

14 ��X蒭顗ｻ6WF��(顗葷隰v'VｷF��150,000 

15 噺�ﾇ88ﾖﾇH靕6磐VF處ｦ�Vv�ﾂ�20,000 

16 �7XｧﾇDｶWFX�靑��F�� 

a.SuatKcte｢an象ankematian 鉄�ﾃ����

b.Suratkcter狐ganasuransi �3S�ﾃ����

17 噺�蹤�ｭﾄｦY+'ｦ���350,000 

Catatan: Tarif tersebut belu血temasuk Bah紬Habis Pakai.

(Konfirmasi Selanjutnya)

ⅩI重量. A皿b止血nce

HO I ��ydtｵUD�yb�sARAm �,T�)^�+r�

PB肌蘭AⅣ 

sUP量R 儻Ф$�t�W�����*ｲ�Oなs屯enl Liter IJa皿lKe 髄種t種n 

音l 認��8蕚ｶ���75.000 �3������30.000 都S����

(Pasien/Mayat/Mayat Busuk) 劔jam 

2 班V�$ｶ��� ��

pasien血RSUl2嵩篭 鼎�����ｲ�40.000十 
2.500/kin �"ﾃS���問�

PasienLua重RSU 都R����ｲ�40.000+ 鼎�������7500/ 

2.500/血n★) �"經���問�3.000/kin 岬�ﾒ�

3 磐���D&�ﾖF��%5R�75.00〇十 鼎������� ��

I.000/kin �������問�

4 磐���D&�ﾖF��V�%%5R�75.00〇十 鼎������� ��

2.500/km*★) �"經���問�

5 磐���D'W7Vｲ�100.000+ 都R������ ��

2.500/kin �"ﾃS���問�

6 ��ﾖ(�&�葷6WV蹠VｶｶVv��F���150.000/jam ���R�����115.000 ����������

lainnonPemerintah(al: konser,paw瓦) 劔kegiatan 

7 �$$ﾒ�DitanggungPa �6坊糜ｶVﾇV�&v���asien/Keluar 没�ﾖ���Bﾂ�
kecu瓦iDalam 噺��� 

Catat紬: Ta重遭tersebut bel皿temasuk Bahan Habis Pakai.

★) d血itung mulai dr Rumah Sa血t

まま) SuⅣey dulu harga



NO. ��飩t����
ui調RA丁O照iuM ��ST�*ﾙz�4ﾔ�R�

P各ND.WI｣篤格肌 ��

柵各MA丁〇〇〇Gl � ��8 

1 2 3 認�&�ﾘ"ﾗWF問ф"ﾄﾆWVｶ�6剃W&宥&�6ﾇBﾆ�gV誡��"�鉄B竕_ﾂ�54.000 冰紕�����

7.000 途�����10.α二鳩 

｣eukos 冷�7.000 途�����7.000 

4 埜&宥&�8�b� 途�����7.000 都�����

5 ��唐�����8.000 唐�����

6 汎TB�途����7.000 途���

7 8 �)ｪ&�&�+ﾂ�唐�����7.OcO 途�����

Relikulos任 僮 � 

9 陪Vﾖ�F�&唯�迭����� 

10 11 ��迭����� ���

与.00 �� 

1之 13 ��途����� ��

恥mpie｣eed �5-500 �� 

14 排�∂｢すh ��������10.000 ������

1う �"�kuan ��u粤���� ���

16 瓶�mmb高 �#B����� ���

17Wektu 凾ﾌbin �#B����� ��

18 8. ���)ｪ"��#Bﾃ���� ��

購iMI▲職i｣N順 � �� 

1U｢ine 冰tin �3������30.000 �3�����

2Feさces 剔倢tin �3������30.α鳩 �3���

3Anai了sa 决na 鉄Rｒ窿���

4Pap§m � �� ���

a,Pap � 鼎C������ ���

580.000 ��臆 

826.00 ��_ 

5Kimia 冑 �� ���

18,000 ��臆 

16.000 ��

25.000 �� 

d.Album面 �25.000 �� 

e.G心buiin �15.000 �� 

i.U｢eum �20.000 �� 

20.000 �� 

20.000 10.000 �� 

10.000 ��R�����

20.000 �#������20.000 

23.000 �#2�����23.00 

25.000 �#R����25. 

25.000 �#Rﾃ����25. 

ーMetodeSpem �23,000 �#2�����ィ�����23-000 84.(Xゆ 

O丁 塔B����30.0〔X〕 ��

∩.SGP丁 �30.000 �� 

35.000 �� 

p.G∂肌mac丁 �35,00 ��臆 

q.しDH �50.000 ��臆 

｢.CKMB 凾､0.000 �� 

S.C購NAC �50,000 ���

t 剃�*⑪&雄-ﾂ�与与.000 �� 

u ∨ 剃ｶ�沫Vﾒ�55.000 ��臆 

.Cio｢ida 鉄R����� 



議O. 俵$���:��� 
uし〇°論調RiuM ��U4ｵｵ4ﾔ�2�

臆 

臆 羊ﾄ8�ﾔ天遊ﾒ��65.000 250cO ���#S��

ah �2S(朋 
~ 蛮�"�1C 06 �100.000 ����#�R��

C.i 剩��205,00 50,000 ��

丁 遊&W�)ｦW7B�剴#�Rﾂ�KR�

X 剞E 
1 遥{芳�將�

2 劔35.OcO Z06.000 ���#�bﾃ����

M �206,(X)0 3 4 坊繚VX*ｲﾃ��)･�����23.OcO ��

5 錨E*2��23.000 �#2������#2��

6 ���40.00 鼎�����������鼎������

10,000 40.000 剴�������
7 ��

8 ��9)､��

9 売���45.000 鼎b�����鼎bﾃ���

10 蝿;��剄a.000 �����

11 ��凾､う.000 ��

12 �5%���23.000 ����

13丁oxop 兮smalgG【gM �345.000 ����

14 �'R�iきG,i8M �220.00 ����

1ら �4ﾒ�,I8M �220.000 ��

16 賠2�gG,i巳M �270.00 ��

重7 賠2�iきG.igM �!66.000 ����

D. ��ｸ�ｲ�職OしOGI 刮ｰ ���3R�����3R�����

35.000 35.α)0 �9u篥����3R�����
1 2 �6�跏�)Jv�B�

3与000 剴8.r��8*B��
a 4 �2丑��ﾖ問��35.000 �3R�;�+"�

5 挽� �35,1X〉0 �3R���ｓ���3R�����

6Metad 儖n �35.000 �3R������3R��

7A｢seh �(,融; 鋳�30.00 �3�������3���

8 磐W&7W'着&R�亦��30.000 ��

9 ��遊ﾖ'Vﾒ��鵡6鋳�30.00 ����

10 11 12 �6V坊譌Vﾒ�&R�鵡6｢��2与.00 ��

Cお ��ks,l) �#Rﾃ���� � 

C調mium(｢e 冖si) �(*B���� 

13 ��亦��30J)00 ����R�

14 15 16 17 杷�&ﾖ�俾r���うう,00 �� 

Boks 劍*H*B����� ��X 

Rhodm一h8 剴3R����� ��X 

MhIYil 劍8疫粤��� ��X 

18 ��凾､ら.000 �� ��R�

19 亦�2� �55.00 �� 浮�

20 � �25.000 �� 浮�

21 白� �25,000 �� 浮�

之2 23 24 抜�Air �30,OcO ��

25.000 �� 

嶋 ��'R��#Rﾃ���� �� 

各,関il〃l � � �� ��

I ��V誚v�*謫����I �� ���

2 ��免ﾖ也Vﾒ����寄45.00〔) 32SOOo �� ���

3 4 5 俣�j(�H����99()(X) ��

A汀P�ﾒ趙���85,00 ��� ��

6 ���(+V蒙&��郵�&��6�ｶ唯�330.000 ����

7 ���165.00 ����

8 ���9ら.00 ����

9 ��ﾊ(+V�WB��330.00 ����

王0 ��剄w ����

11 I. ���85.㈱ ��

Mi調o閥〇〇〇GI 剪� � 

1 ��誚ｶ�ｷVﾖ����35.OcO ����

2 ��ir〉 �3らし000 �����



軸O. ��齏)Z���� 
鵬寄o調00教IUM ��U9Nﾄﾔ�2�

C ∋ 認�F����"��35.00 �� 

G. ��Ti舟lode ��

1,200.〔X)0 ��

臆 

軸. ��U9�X�ｵ4ﾙKR� 奉� 

1 2 �� �������10｡000 

25.00 �(*B�����

3 4 ��ﾆ��d��,x.b� �｢�I 5.000 5.000 

5,000 

i 刮ｰ 迭�����#���4��������

6 妊�"� �10.000 

7 棉&��X馭b� 

8 劼 浮�X 

9 � �｢�X 

jo �/tnutgre5t ��X 浮�

I ��Vﾆ�����贍VF�7FVｶ��7F�&貿ｶW6VﾇW'V���� ��

1. � ��������10.000 

375000 �3sR�����2. ����s����170.000 

i. 4. ����都�6s����170,000 

与. �� 薮&�F�2�75.000 

6 �� �� 

i. 1 ��臆 �� 

25.調 �#R蔕4��

2 � 鼎�����50.000 

3 �� 浮�X 

4 5 �� �#R�4����4500 35.000 

3う.000 

6 �� ���窿���&YD�ﾂ�40.000I照egトo 

7 8 �� �9u粤����25.000 

35,000 �3R�����C�ﾃ����

9 �� 鼎������

10 �� �3R�����35,000 

ヨ0000 儂��ﾄ�4��
11 王2 K. 剩��I 

pUS職槌i議▲S �� ��

1 �� ��ﾙ+"���+"�800.000 

2 3 �� 痘4�����950,000 

60.000 �������

4 �� 鉄������500.(調0 25.000 

5 沫d�� 僞h*B�����

6 ���V�誥謬B� �#�����20.000 

7 � �#R����30｣篤め 

8 � ���R����105.000 

9 ��ﾇVｶ�ﾇTB� ���R�����105.000 

10 �� ���u霍"�105.000 

11 �'Vｶ�ﾆﾗ�ﾆ�ﾒ�臆 ���R�����105.000 

12 � 冰�������50,000 140､000 

13 迄6ﾕ4r� ��C������



NO. 氷ｶ4��:�� 

しA80RATO南iuM ��U4�*ﾘｦU4ﾔ�2�

し ��ﾈ將��ﾉ:�迄ﾟｸ��� ��X 

I �� 白�

M. ��ｴﾄ���謳TINDA�� ��

1 �� 冰���S��ﾃ����宣α)00･之0.00 

2 �� �� 

] �'YE�ц�WF匁r� 憧������S������5.000 

4 �� �150000 

5 6 ��臆 �#�������280.00 

5.00 亦����

7 �� ���ﾃ����10,00 

8 9 �� 迭��x.B�5.000 30.00 

25.000 

10 �� �#���*ﾕｓ��20.㈱ 

11 乃ｴr� �3������30.00 

1之 �7��&�WF�� ��������10.000 

13 �6�'WFｷVｷR� �� 

14 �� �#�隴h.��之0.00 

1与 �� �#������20.OcO 

16 �� 迭ﾃ����7.500 

17 �� �� 

350.000 �3S������

18 �"葷7F�Vﾆ�6W"� 鉄�������500.000 

100,000 50,000 ���������S��+#��

19 尾'6W'f�6�� �� 

う0.000/jam �:S���h��

20 P〃細さ鍬i �� �� 

40.OcO,40-50%:sO. 

継各u京iNG ��

N. �� �� 

1 2 �� ��������10.〔00 

10.000 ��R竕�2���

3 �� 白�Jl 

4 与 �� ��*B��X.B�20.000 

15.000 �#��;���

(BPSIRD) 

6 �� �<��J 

7 ��臆 �#������20.00 

8 �� ��"�X 

9 �� 浮�X 

10 �� 

SO.000 100.00 ��

150.00 ��

200.000 ��

重工 �� 白� 

12 �� 冰蔗ﾓ���50.(責ゆ 50.(X)0 

13 �� 鉄������sR�����

14 �� � 



NO. 俵$���ｶ2� 
リ1寄ORAloRIUM ��U8ｻ8,e4ﾔ�2�

p肌w･｣剛Al ��

0. �$ｧW%5��� �����������������#�������sR�����100.000 loo.000 200｡000 75.000 

1 �� 

p 冕d�H,d8*ｸｻ8,b�

1 ��Z&�v�B� 

2 3 認�FW"� 

4 �� ��������100.000 

Q �8ﾅ)���9+)�ﾘｴ��H�8鰓� �� 

Member ���20.Oco/Sesi ��



TARIFRET 僵ete｢angan 剪�8｢if(Rp) 

A ���"�2�pe｢umahanl丁empat丁inggai �15000/buian 

Runahbertingkat�ﾖﾖ��&W'F匁vｶ�&V)JvF�&��ﾆ��,ｶ芳���

sete｢usnya 

Ruma ��Z&ﾖ�觀��10000/bula ��

Ruma �6Vﾖ��Z&ﾖ�觀��5000/bu 25000/bu 

4 �'Vﾖ��toko 

u丘 Iai �� 

寄 冰kjen nYさ ��V誚�ﾖ(ｼ�.｢ﾇ�V諍-ｶvｷXｫX.ｨ�ﾆI����Vﾖ'V�����6�-ﾇ����

1 陪�Vﾂ�e｢bintang ��������'R�
~ 

-Bint 夜�56��R�

-Bin -Bin 匁tGV��110000/bul 

ng丁igさ ��Eiu�����'Vﾂ�

-Dint 匁tVﾗ��B�喜一臆臆｣的000/bui 

2 綴&��踐��ﾔﾒ�Lima ��yu�����'WB�otelatauh°teitandabu調gamelat了 鼎�����'WB�

s,wisma,kos-kosan,guesthousedansejenisnγa 

一HomeStay �30000/bui 

ーHotelMelati �75000/bui 

3 �&W7F�&�糢'Vﾖ���ｶ���鼎�����'V��

ーResto｢an/RumahMakan/Cafebesa｢(Iebihda｢は0調eja) 

ーResto｢an/RumahMakan/Cafesedang(11-30meja) �30000/bul_ 

ーResto｢an/RumahMakan/Cafekeci=1-10meja) 刳�鼕�皷ｰ上5000/bui 

4 �)ｦW&��tpda∨anankesehatan 奉ﾖ��"�

-Ru �6�ｶ勇�VﾖZ&也F���

ーRumahSakitSwasta 刮ｰ臆臆｣鱒000/b 

ーPuskesmas/p｢aktekdokte｢be｢sama �30000/b 

-Poi 霧冶ﾟｲ�&�ﾆ���V誚�&�F�糯�&�ｷFVｶF�FZ"�20000/b 問���

-Rum ���&Z'6�ﾖ鬻ｸｸﾆｶ&Z'6�末��20000/b 

-P｢aktekbidan 凭~~~了与000/b 

-Ao 友夢�ﾖ��&�B�50000/ 

与 6 7 ��Y+ﾇV讒Vｶ�艷�'Z&��&Z'7��6�"��Z'6免F免���誚�蹤Z&'Vｶ��鉄�������n n n n ∩ 

Toko,TukangPangkas/Salon 刄w音臆臆臆上与000/b 

Bengkei ーBesa｢(modaldiata51M=γa｢) �100000/but 

-se ��誡���ﾃ#��ｧWF�ﾓ�ﾖ迄<��"��25000/bul 

-Kec 中ﾖ���2�#��ｧWF���10000/bui 

8 認��mee｢ ��∩ n n n ∩ 

-R 丿Vﾗ��B�40000/b 

漢 ��-Ro 濡VR�10000/b 

9 ��V躔ﾗV���&�(ﾅ�&Vｶ�7�V誚������V讒V�ﾆ�豸�由�田����'R�

10 彦�誡�kahan 田�����"�

10 噺�蹤�"�宝#U���ﾆ"�

ーInstansiPeme｢intah/m冊e｢ 

ーBankpeme｢intah/swasta,pe｢usahaandae｢ah/nega｢a/swasta �125000/b 問�

1士 峰wVB� �� 

-し -し �72�V�ﾎ鈔�20000/ 問���

s51m2s/d100m2 僞iu������

01m2s/d200m2 �3������n 

-しuaらしebihda｢了200m2 �45000/ ����



12 i3 �'Vﾖ��<��誚�F�ｶVF��6�ﾗ������S����'R�n ｢i ;_,_ n ∩ n 

PedagangBuahMusiman/PedagさngKei帥g �2.0_0型 ~~_云To_.ooo/ka 

14Peia 兮n 
~ �� ��ﾄ�誚ｷWF���V躔ﾗ��誡������

1~与 綴ｶ���ﾄ�誚ｷWH�ﾖ��&�誡����ﾂ���u������'V��Pasa �%7v�ﾆ�����100000/b 

ーBesa｢(5.000m2-keatas) 

-Sedang(1.000m2一石示すm2) �50000/bu 

25000/bu ����&��-Kec 巳�Ebﾓ涛盲"��

壬6 17 噺V&Z'6昧�荼�v�6�蛆�6�F��Z'W6�����"������

Ke-b'eTFFTnR=anwisata(Pengeioia) �500000/bula｢ 
Kebe｢s砧anPasa｢pe｢usaha �2.000/ha｢i 

C. 陪�ﾒ�a｢MandidiPasa｢ � 

1lBua 冏Ai｢ �"�����

D. �&磐���亦�10.000 Peia 楓��npenγedotan嶋ku5 冷s#uF���ﾆ��ﾓ6�iﾉ{ﾃvｶ�*"�

aHote 冓Be｢bintang 

-Bin -Bin 冲∂ngSa書u D 

angua ang丁iga 礼鉉{佛ﾈ����ﾆ��

-Bin 

-Bin 冲angEmロat �3S�������ﾆ��

bNon 兮tau日oteidengantandabungaMeiatl: 俶ﾘﾋ8ﾘ"�ﾚ��耳而鉉{天g&�ﾖｶ�ﾆ����ﾖ��ｶ�ﾒ�闔ｨ耳ｹﾙl｢韈Cxⅹ)ｪ"�

-NonHote=kos-kosan,mess,Wisma,Homestaγdansejenisnva) 

-M 坊�F濡V��

C ��ｴﾒ�eati丁iga 

_M'_ 坊�F册6ﾗ��B�

Resto｢an/凧umahMakan �200.000/kaii ~ラrfuoo/kaii 

d e f 1,8 �'Vﾖ��6�ｶ唯�

Rumah丁angga �110.000/ka= 

Tok,o__ �160.000/ka= 

Kanto｢: 刮ｰ｣些000Ikaii 

ーInstansiPeme｢intahlMi=te｢ 

〇日ank �500.000/kail 250.000/具ali 

h i �･�Z'W6���ﾅ�F�Z&����7v�7F��s_e.k 柳���与0.000/kaii 

丁angkahanlkan �250.000/ka)i 30OOO/kali 

jFasi ksep 冩sial(Rumahlbadah,Pantisosialdli) 

tictankkomunal 鈴u蔬Ⅹ���vｶ�ﾆ��

*)Tim 冀ahanBiayauntuk折丁而高言 冷ﾅ��X6ｩKe��b�

I, 噺��mar 末F�)ｦVﾗ��E&Yjﾊ&V�6��ﾅ��&冤ｧ6�F�F�蔕���&�v�� 

1Ma 冓 ��

2 �'V�誥��$ｶV6鳴���

之 �����



Keter狐gan 彦���'�締6Vｶ�ﾆ����(�"�

a.Kend虹aanRoda10(Sepuluh)ataulebih 唐����ﾃ���

b,KendaraanRoda6(Enam) 迭����ﾃ���

c.Kendara孤Roda4(E皿pat) �2����ﾃ���

d.KendaraanRoda2(Dua) ������ﾃ���



TARIFRBTRIBUS霊PELAYANANPASAR 

No 筈T頽E5�Tﾄ�D�$�蜚�舩I^���ｴ���TAR萱F 

1.しantail �2����������Ⅲ��

2.し皿tai量I �"�#S�������Ⅲ��

3.L狐tail音量 都S��������7V��

4.KiostempatpenjualanUnggas �2����������Ⅲ��

M 乃､��T茹T�+T��� 

MejatempatpenjualanDagivgHewanKaki4 �2����������井ﾒ�

i-●. 

1 ��Vﾖ�ｶ�����Vﾆ�F�&�糜WF�ﾆ�6R� 

-I-tail 迭������&締�Vﾆ�F�(���

-L紬tail萱 釘��������Vﾆ�F�&���

-しantai工霊重 �2�������8ﾖ6ﾆ�F�&���

-しanta○○量ll/2 ����������Vﾆ�F�&���

2 ��Vﾖ�ｶ�ﾆ�葷Vｦ�F�v匁r�10.000/hah/m匂a 

3 ��Vﾖ�ｶ���葷Vｦ�ﾆｶ���5.000/hari/皿句a 

4 ��Vﾖ�ｶ��-ｵ�Vﾆ�F�&�葮?V�V誚v�2�10.000/hari 

5 磐W6門�V誚Vﾆ�����追FW�V誡ﾆ'Vﾖ'Rﾒ�5.000/unit/hah 



4 幡�ｦ����6�fV譌$ｦﾂ艷�&�2�1.500.000/tahun 

a.BiavaKios 

5 ��Vﾆ�F�)-ｴｶ��&V�x萪�4.000/hari 

a.Biavate皿pat 

6 塙Vﾆ匁W%��6�$&Y���ｶ�誡�4.000/hah 

a.Biava貼os 

7 認�xﾌvtﾗW6蒙��6�&�v�&�'R�4.000/hah 

a.BiayaKios 

b.Pelatar狐 �"������&��

vl∞n血ol血gAt血osferstorage(CAS)i100/kg/hah 

払sARpANOMBOMAN 

1 噺�v�8ﾌu�Vﾆ�F�&���2.000/hari 

2 �&����&�vｶ�$&�&ﾖtﾖ�7Vｲ�l.000/kamng/potong 
/keranian象 

3 �&����ﾖVｦ��3.000/hari/m句a 

.恥sARIKANMODERN 

I ��Vﾖ�ｶ�哥��6�E7F�&�vR�800/kg/bln 

2 派�ｸ�ｶD6�'B�300.000/kios/tahun 

3 ��Vﾆ�F�&���10.000/hari/pelataran 

;¥GABE Td



Ret章ibusまPe鶴ye出鼻寄れTe血p種t Keg血ぬ種Usah種Re調pa Pasa章G重o容i重,

e重to重o種n,d種nTe皿p種tgnnya 

1 噺薮6F幡ﾂ�&�ｦ�v�ﾆ着6�ﾗ�匁tt$ｵ���4.000.000/tahun 

2 噺薮2��ﾆｷVﾆ�6彪ﾆ�誡��800.000/皿2/tahun 



Ⅳ○ 噺WFX�(.ｦx靑��S種tu種n 彦��傚��

A 禰�ut�7�U$�tGU5E(蒭utD�uw�%$D��GAⅣGAⅣ ��

1 �6W�VF�ﾖ��"�unit �"�����6Vｶ�ﾆ���&ｹ�2�

2 �&V6�ｴ&Vﾖ��"�unit �������6Vｶ�ﾆ���&ｹ�2�

3 磐�&棉&��Vﾗ��B�血it �2�����6Vｶ�ﾆ���&ｶ�"�

5 磐�&牝&�(ﾌｦr⑦ﾖ6ｷ6VF�誡��unit 釘�����6Vｶ�ﾆ���&ｸﾕﾒ�

6 磐�&牝&�&�誡⑦ﾖ6ｶ&W6�"��unit 迭�����6Vｶ�ﾆ���&ｹ�2�

田 祢|ｨut�5�U$�%Xutt���

1 噺V襷W&�ﾌ�&��"�皿it �������6Vｶ�鉗��);W"�

2 噺V襷W&���&��B�unit �2ﾃ����6Vｶ�ﾆ���)�g"�

3 噺V襷W&���&��b�unit 迭�����6Vｶ�ﾆ���&ｹ�2�

4 噺V襷W&�-ｵ&�����unit ��������6Vｶ�ﾆ���&ｹ�2�

C 禰�ut�5�U(�ｴ�ut�urﾄｴX+T�UD��"ﾅ�U(�ｴ�ud�utD���UI65(ut�ｴ�ur�

1 噺V襷W&���&��"�unit 白�����6Vｶ�ﾆ���&ｸ鈔�

2 噺V襷Z&���&��2�unit ��經���6Vｶ�ﾆ���)5ﾇ"�

3 噺V襷W&��+%&��B�unit �2�����6Vｶ�ﾆ���&ｶ�"�

4 噺V襷W&���&��b�unit 迭�����6Vｶ�ﾆ���&ｶ�"�

3･000　/seka止par貼r

2.000　/sekali parkir

E ��､YIW��E$Tｵ&ﾗ8�ﾇ��(�x�4�ﾔD�uv�+T��t��

1 �6W�VF�ﾖ��B�unit �"�����6Vｶ�ﾆ���)?�"�

2 磐�&鳴�unit 迭�����6Vｶ����)5ﾇ"�

3 �'W2�unit ��������6Vｶ�ﾆ���);W"�



LAMPIRAN V工I重

PERATURAN DAERAH KOTA SIBOLGA

NOMOR 1 TAHUN 2024

TE皿NG

PA｣AK DAERAH DAN RBTRIBUSI DAERAH

恥R量F RETR萱Bus量TEMPAT PENGINAPAN/ PESANGGRAHAN/ vlL払

A.MESS PEMKO DI MEDAN

Ⅳ0 噺WFY+&諄靑��T種重櫨lo章gl舶種心血(Rp) 

1 �'Y-ｸｧ�蕚�2�150.000 

2 �'V�誚��7I-ｶF�&B���2��100.000 



O助e農Ret章まbu8i 冶�肪�'�牝Vｶ�"�

1 �8ﾘﾈﾇ偃ﾕ�X葷��v�萪�45.000,00 

a.Sapi/Kerbau/HeⅥ′antemakbesarlaimya 

b.Kambing/Domba/hewanjenis庖nnya �#�����ﾃ���

c.Babi �#r����ﾃ���

2 �(ﾈﾇ���X葷W&册���荼W6V��H靑繙6&VﾇXﾌvH靑�6SⅢF���d工poton富 

a.sapi/Kerbau/Hewantemakbesar庖mya �#�����ﾃ���

b.Kambing/Domba/hew紬jenisla血nya 澱����ﾃ���

c.Babi 迭����ﾃ���

d.Un賃貸as 鉄��ﾃ���

3 �&也偃ﾘ�7x靍��覈+&u�V��ﾗ�V諄靑�6VﾖV蹤�ﾒ�40.000,00 

a.Sapi/Kerbau/Hewantemakbesarlainnya 

b.Kambing/Domba/hewanjenisla証nya �#�����ﾃ���

c.Babi �#R����ﾃ���

1 ��X葷Xﾘﾈ�ﾌｦ�荼X*ｶXﾈﾇF�騫fY>ﾉ�X顗,VX����� 

a.Sapi/Kerbau 迭����ﾃ���

b.Kambin象/Domba �2����ﾃ���

c.Babi �"����ﾃ���

d.Unggas �#���6�ﾗ�Vﾂ�

2 ��VﾖW&無��趾ｶS���F�艷Vﾖ���Vﾆ昧�&��葷�⊥�&�ｶ��t 

a.A車in蜜 �������ﾃ���

b.Kucin呂 �������ﾃ���

c.Un懇as �#���6�ﾗ�Vﾂ�

d.HewanExotic �#�����ﾃ���



A.TARIFRETR量BUSIPELAYANA Pe血ya重anU種関Kepe血buh種n 儺種事ifRet重ibusi(Rp) 

Se▼種富e調p種t髄Pe血bu血anASP: � 

I.SewaしoketPc重Ha轟 �10.000 

2.SewakantinPe重Hari �30.000 

3.SewaPelataranperpedagangperHah �2.000 

T種重ifD種sa重Pe血y種n種n㌦a露aAsP � 

LHewanTemakBerka虹4(Kerbau,Sapi&S匂enisnya) �1.000 

2.HewanTemakBerkaki4(Kambing,BabidanSejenisnya) �500 

3.HewanUnggasPerEkor �200 

4.PasMasukPenump狐gPerOr狐gSeka重iMasuk �4.000 

5.PasMasukPengantarPerOrangSekaliMasuk �1.000 

6,PasMasukMob章⊥Pengangkutb甜a皿gBa血劃83permob○○ �2U.000 

J種8a耽rk遭Pe血t種ranseな血重皿a3uk � 

1.KendcraanGoL重工d劃1重工 �2.000 

2.KenderaanGoL重V �3.000 

3.KenderaanGol.V �5.000 

Ta重までKe重de重種anⅢen巾uDe重皿種g種Seなa重i � 

Ⅲ種su農 

JasaTambatKapalpadaDemaga(1-5Jam=5Jm)(5-10Ja皿= 儚p,40,-/GT/Jam 

10Jam) 

JasapengisianairpadaDcrmaga(DiluartarifAir) 儚p.5･000,-perM3 

Ta重まfRet轟bu年iPc血y種調皿Penyebemngan 

Keterang紬 彦��2�'���

1.Kende重aanGolongan萱 ��R�������V逍V&W&�誚���

2.Kendera紬Golongan重工 鼎�ﾃ�����uﾗ�6逍V&W&�諄ﾌ��

3.Kendc重aa皿Golongan1工1 鉄�������uﾗ�V逍V&W&�誚�萪�

4.Kenderaa皿GolonganIⅤ 田�������uﾗ�V逍V&W&�誚���

5.Kendera劃Golong紬V ��#���������V逍V&W&�諍-ｲ�

6.KenderaanGolonganV重 �#��ﾃ������V逍V&W)-ｶv���

7.Kendera狐Golon賃anVI工 �3��������uﾗ�V逍V&W(ﾌ����

8.KenderaanGolon蜜劃V量量暮 鼎���������V逍V&W&�誚���

9.KenderaanGolongan暮X 鼎S�������uﾗ�V逍V&W&�誚���



蘭0 ��ｪ�,�&Y+'Xｯ���Ta最重(Rp) 

1 2 3 4 5 倅ﾘﾘﾈ��X顗ｯ�Y|ｦFﾈ+V�+y+(-ﾉ�Xﾌy:�+'H霻�

a.Anak-anak/Siswa �"經��ﾃ���&�誡�

b,Dewasa 迭����ﾃ���)-ｶr�

Pe調心血種K種p心: ��

a.Sampaidengan4jam �3������ﾃ���譌B��ﾒ�

b.Lebmdari4Janditambah ��������ﾃ���譌B��ﾒ�
耽dαerermast克bellsinch肌Openator ��

De細さa ��

a.Sanda重SpeedBoat �������ﾃ���譌Fﾆ��ｷR�

b.Pcng弧gkuta皿Pcnumpang(Na出血mn) �"����ﾃ���&�誡�

Pe細調心血nGedロngO血h血g種(GOR) 

a.01ahRagaU皿um �3������ﾃ����ﾒ�

ー血kuio7.oowibsidi8.oowib 田�����ﾃ����ﾒ�

ー恥ku○○8.○○wibs/d24.oowib 塔�����ﾃ����ﾒ�

b.0lahRagaKhususPelajar: ��
一皿ku重o7.oowibs/di8.oowib �3�����ﾃ����ﾒ�

一皿kuii8.oowibsld24.oowib 鉄�����ﾃ����ﾒ�

c.01ahragayangdis○○nson 鉄��ﾓ���ﾃ������

Tl量糎tMa.ukHol種nRen種ng: ��

a.Dcwasa �������ﾃ���&�驗2�

b.Anak-anak/Pelajar 迭����ﾃ���(ｦ6r�

6 �fS吋��FﾆWB�50.000,00/kamar/hah 

7 �)e�誚�襷ﾄ ngq����&�v��1.000,00/皿2/hah 

8 佇ﾇ�靑諄靑�6Y+(ｻ88ﾖ�ﾂ�

a.0lahRagaU皿u皿 �3������ﾃ����&��

一皿kulo7.oowibs/di8.00Wib 田�����ﾃ����ﾒ�

ーPukul18.00Wibs/d24●○○Wib 塔�����ﾃ����ﾒ�

b.0lahRagaKhususPelajar: ��
ー恥kuio7.oowibs/d工8.oowib �3�ﾃ���ﾃ���ｦ2�

一皿kuii8.OOwibs/d24.00wib 鉄�����ﾃ����ﾒ�

c.01ahragayangdispons〇五 鉄������ﾃ����ﾒ�

9 犯�����ﾆ��&�FﾖﾗF��10.000,00/｣劃 

10 佇ﾇ�+)7�FV陏G2�10.000,○○l臆jam 



RU Ⅳ 番�Д比�2�8�65D%$�+$t�ur�Ta虹f/Bula皿(Rp) 

1 �6Vｷ&WF���DF�Z&���250.000,00 

ーPcmanen 

100.000,00 

2 認匁�4ｶW6V��F���200.000,00 
ーRu皿ahD血asMedis 

ーRu皿ahDinasPara皿edis ��S���������

3 認夜V�5�6襷蓬��萪�150.000,00 

Pem皿aha皿Gu｢u 

1 彪蹠Vｷ&W6W�6締�W7F��F�W�W'GV讒Vｶ�逍�誚&W'6貿�Fｶ�W'6��ﾇ��誚F��W&wV��ｶ�躔蹠Vｲ�
kepentmganperoranganataubadanhukum: 

1.750.000,00 

-lewatPukul18.00dikenakantambahan �#������ﾃ����ﾒ�

2 彪蹠VｶｶW�W&ﾇV���F�W�W'FVﾗV�蝟�誚F�6VﾆV誚v�&�ｶ�踐ﾆV��7F��6��VﾖW&也F��&�&ｷ6ﾇ�鳴�

maupunTN宣/mし則o｢ganisasisosi血maupunpo皿k: 

1.000.000,00 

100.000,00/jam 

1 彪蹠Vｷ&W6W�6締�W7F��F�W�W'GV讒Vｶ�逍�誚&W'6貿�Fｶ�W'6��ﾇ��誚F��W&wV��ｶ�躔蹠Vｲ�
k印ent血ganpc｢oranganataubadanhukurn: 

1.000.000,00 

100.000,00/jam 

2 彪蹠VｶｶW�W&ﾇV���F�W�W'FVﾗV�蝟�誚F�6VﾆV誚v�&�ｶ�踐ﾆ6��7F��6��VﾖW&ﾆ蹤��&�鵡6��鳴�

maupunTN暮/恥し則organisasisosi瓢maupunpoHtik: 

500.000,00 

100.000,00/jam 

1 彪霾ﾆｷ&W6W�6締�W7F��F�W�Z)+&讒Vｶ�逍�誚&W'8,ｧFｶ�W'6儷ｧ�-ｶvF��W)�f��ｶ�齎ﾈﾆｲ�

kepen廿nganperoranganataubadanhuku調: 

750.000,00 

100.000,00/jam 

2 彪蹠VｶｶW�W&ﾇV���F�W�W'FVﾗV�蝟�誚F�6VﾆV誚v�&�ｶ�踐ﾆV��7F��6ﾇ�VﾖW&也F��&�鵡6ﾇ�鳴�

maupunTN萱/POLRIorgan重saslsos重almaupunpo皿k‥ ��

500,000,00 

100.000,00/jam 

1 彪蹠Vｷ&W6W�6締�W7F��F�W�W'GV讒Vｶ�逍�誚&W'6貿�Fｶ�W'6��ﾇ��誚F��W&wV��ｶ�躔蹠Vｲ�
k印ent血ganperoran賃劃ataubadanhukum‥ 

一皿鳳o8.00-23.○○l7.5〇〇､〇00,00 

2 彪陏ﾖｶｶW�W&ﾇXﾌv�F�W�W'FVﾗV�蝌ﾌ�F�6VﾆV餾侘��ｶ�踐ﾆV��8ﾈﾇ6��Vﾖ9�6蹤��&�6ｷ6��鳴�

皿aupunTN萱/POしRIorg紬isasisosialmaupunpoHtik: 

_恥kuio8.00_23.OOii.500.000,oo 



RU 番��5U5T�4Ut��%U5T��t�ﾂ�

1 �&ﾆ��� 

-Difable �'���#ZS����譌B�'Vﾆ���

-し狐tai1 �'���S�S����譌B�'Vﾆ���

-しantai2 �'���#ZS����譌B�'Vﾆ���

-止ntai3 �'�����S����譌B�'Vﾆ���

-しa皿tai4 �'�縱R�����譌B�'Vﾆ���

2 �&ﾆ�R� 

-Diねble �'���#R�����譌B�'Vﾆ���

-しanta王1 �'���S������譌B�'Vﾆ�萪�

-Lantai2 �'���#R�����ﾈﾇB�'Vﾉ-ｲ�

ーLantai3 �'����ｸ�ｸ�ﾄ��V譌B�'Vﾆ���

-L狐tal4 �'�縱Rﾃ����譌B�'Vﾆ�萪�

Au払PERKANTORAN � 

1 認倅ﾖ�2�&�F���Rp.300､000了/ham 

2 噺V6�葷�F���Rp.300.000,-/ham 

3 �'�6ｶW6ﾖ�2�200.000/6Jampertama.dan scla叩umya与0.000/jam 

PBMAKAIANTEMPATDITERMINAし 

1.SewaLoket �'��������ﾂﾒ����

Rp.15.000,-/hah 

3.SewaPelataranperpedagang(Makan/Minum) �'�綯����ﾂﾒ����

4.SewaPelataranperpedagang(PedagangAsongan) �'��"����ﾂﾒ��&��



PEMAKAIANGEDUNGOLAHRAGA(GOR)DITEMPATREKREAS 白ﾉ'�&ﾇy)ｧ4�D�D�蓼+T��$�t��

1.Pesta/Rescpsi(te血asukkebersih紬l �'���經������ﾂﾒ��ﾒ�

2.KegiatanSosial,PohtikdanPendidikan �'��3������{程��ﾒ�

3.Ke鑑iatanKea賢amaan �'��#S�����ﾂﾒ��ﾒ�

4.KegiatanKonser �'��2��������ﾂﾒ��ﾒ�

LAPANGANsEPAKBo皿DITEMPATREKREAsI,pAR重wls ��

1.KegiatanSosial,PolitikdanPendidikan �'��3��ﾃ���ﾂﾒ����

2.KegiatanKeagamaan �'��#������ﾂﾒ��ﾒ�

3.I-ArtisしuarDacrah �'��2ﾃ�������ﾂﾒ����

4.PasarMalamdanSejenisnya ��



z. AしA富田BRAT

1. Mesin W血ls:

a. pemckaian mhul 08.00 Wib s/d 16.00 Wib

No 疲�ﾖ��Kapasitas 彦�葷b�
(Tonl 着'���ｒ�

1 儲&V5v�ﾆﾅ&�ﾆW"�6-8 塔�����ﾂﾒ�
8-10 涛�����ﾒ�

2 彦�襷Vﾕ&�ﾆW"�2-5 都�����ﾂﾒ�

b. Pemakaian Kelebihan Waktu (Lembur)

No 疲����Kapasitas 彦�&�"�
(Tonl 着'��ｦ2��

1 彦�&VUv�ﾆﾅ&�ﾆW"�6-8 �3�����ﾂﾒ�
8-10 �3R����ﾒ�

2 彦�襷Vﾕ&�W"�2-5 �#R����ﾂﾒ�

2. Bekhoe Leader

a. sewa (diluar biaya operator dan kenek (Pemakaian Minimal 4 Jam) Rp.75.000/jam

b. Pemakaian diluar kota ditambah sebesar Rp. 3.500/jam

3. Jack Hammer d狐Kompressor (diluar bi争ya operator dan kenek)　Rp･ 25･000/jam

4. Dozer dan sejenisnya (diluar biaya bbm, operator dan kenek)　　　Rp. 120.000/Jam

5. Excavator dan sejenisnya (dnuar biaya bbm, operator dan kenek)　Rp. 150.000/Jam

6. Alat Ukur Total Station/也eodolit (diluar tenaga am dan tcnaga te血nis) Rp･ 154･000/h甜l

､ ¥s譲sBUAarGdIAe:gHanu嵩[蒜n,ya



Ru皿u8 Pe重hま血n質種n Re軸心u8i

関田重etHbusi (蘭書) = LLt x世○ Ⅹ SHST) Ⅹ It x lbg

LLt = ZqLi+LBi)

重t = ∬Ⅹ ∑(bpxlp) Ⅹ Fin

Llt　　: Luas Total Lantai

SHST : Standar Harga Saturn　Te正inggi, atau yang sebclum

Peraturan ini d毘cnal HSBGN (Harga Satuan Bangunan

Ged皿g Negara)

重lo　　: Indeks Lokalitas, yang mempakan presentase pengali

te｢hadap SHST y孤g ditetapk紬oleh Pemehntah daerah

dengan nilal paling tinggi 0,5 %

It　　: Indeks Te五ntegrasi

暮bg　: Indeks BG terb紬gun

Lli　　: Luas Lantai ke i

Lbi　　: Luas Basemen ke i

量で　　: Indeks F皿gsi

bp　　: bobot par劃eter

工p　　:工ndeks parameter

Fin　: Fakt○○ Kepemil址an

Kete重紬gan :

a･ SHST yang dipakai dalam perhi巾ngan retribusi meⅢpakan SHST untuk

Bangunan Gedung negara sederhana･ SHST ini digunakm untuk

perhitungan rethbusi sclumh Bangunan Gedung (milik pemerintah din
buk劃mil批pemehntah).

b･ Bagi Pemehntah Daerah yang telah menetapk狐HSBGN, dapat la皿gsung

menggunak狐nilai tersebut sebagai SHST･

c. SHST dihitung menggunakan aplikasi Perhitungan Standar Harga Satuan

Tertin綬i yang disediakan oleh Kementerian PUPR dan dapat diunduh di

S量MBG.pu.go.id.



Tabcl I

Indeks Tehntegrasi (It)

NO 覇Xutu4��量ND田KS 儲8�h��G8��BOROT ���$�ﾔUDU"�重ⅣDEKS 
FUⅣGS重くI0 儕ARAMETER (ロpl 儕ARAⅢETER(Ip) 

1 標6����0,70 噺��ﾆVｷ6友�2�0,3 �6VFW&�����F芳�ｵ6VFW&�����1 2 

2 標6����ﾔｴﾒﾕ�&����R��0,5 ��Vﾖ�觀�9���0,2 疲��6ﾖ�觀���X葷�觀��1 2 

3 這V貶ﾌ��噺Y{6諍�ｶ���0,5 �｢磐V��VｷY9ｲ�F�&6ﾄｶ�范6坊��京)Meng宣kutiTabel Koe鯖sienJumlah 

a. b. 禿���ﾓ&Hｦ3ﾃ#�-ｷF�������ﾓ&F�聽#��蹤���0,15 0,17 剩ｧVﾖﾆ���蹤�咤�1antai 

4Keagamaan0 

5mn賃si畑usus1 

6Sosi粗Budaya0,3 剩f�ｷF�&ｶW�Vﾖ免霧�邃f問��T觀v�&���

7 a. b. 敗ﾖF��6�ﾗ�W&����"��W&�&�誚�糒��
BadanUsaha 

Luas<5○○m2danく2lmtai Luas>500皿2d紬>21antai ��ﾃb�

0,8 



Tabel重重

量ndeks BG Terb狐gun (重bg)

Jeni§Pembanguh雷n 曝.ｦFVｷ4$r�丁e｢bangun 

Bangu∩anGedungBa｢∪ ���

Rehabiiitasi/Ren°vasiBG ��ﾃIu��騏��Y?��ﾃ##R�

a.Sedang 

b.Be｢at ��ﾃiu��騏��Sﾓ�ﾃ3#R�

Pelesta｢ian/Pemuga｢an ��ﾃiu��騏��Y?���3#R�

a.P｢atama 

b.Madya ��ﾃIu迚u��Y?��｢ﾃ##R�

c.Utama ��ﾈ-ﾃ�ゴ�Y���ﾃ�S��

Jumiahしantai 僵oe備sien｣umiah 

しantai 

Basement3iapis+ �1,393+0,1(n〉 

(∩〉 

Basement3iap 亦�1･393 

Basement2Iap �2�1.299 

Basement1iap �2�1.197 

1 �1 

之 �1.09 

3 �1.1之 

4 �1.135 

i �1.162 

6 �1.197 

7 �1.236 

8 �1.265 

9 �1.299 

10 �1.333 

11 �1.364 

12 �1.393 

13 �1.42 

14 �1.445 

15 �1.468 

16 �1.489 

17 �1.与08 

18 �1.525 

19 �1.541 

20 �1.556 

21 �1.与7 

22 僮.584 

｣umiahしantai 

31 ��緜ッ�

32 ��緜冰��

33 ��縱�B�

34 ��縱�2�

3与 ��繦Ee｢�

36 ��縱3��

37 ��縱3��

38 ��縱Cb�

39 ��縱SB�

40 ��縱c��

41 ��縱c��

42 ��ﾃssR�

43 ��縱�"�

44 ��縱ヲ�

45 ��縉�R�

46 ��繝���

47 ��繝�r�

48 ��繝�2�

49 ��繝���

50 ��繝#2�

与1 ��繝#��

52 ��繝32�

53 ��繝3r�

与4 ��繝C��

55 ��繝CR�

与6 ��繝C��



23 ��經途�

24 ��緜��

25 ��22 

26 ��緜3B�

Z7 ��緜CR�

28 ��緜Sb�

29 ��緜cb�

30 ��緜sb�

Keter劃g紬:

･ Untuk basemen disebut Koc鯖sicnjumlah lapis;

･ Untuk lantai disebut Koe最sien jumlah lantai;

●　Koe鯖sien jumlah l狐tai/1apis di糾nak紬sesuai deng紬juml血1anta王atau lapis basemen pada b紬糾n餌gedung;

●　Di atas 3 1antai basemen, koe島sien ditambahk狐0,1 setiap lapisnya;

･ Di atas 60 lantai, koe最sien ditambahk狐0,003 se血ap lanta王nya･

Koefisien ketinggian BG :

(I (LlixKL=+I(LbixKB))

(!川十‡しB時

日上　　　しu∂s ｣antai ke｣

Kし:　Koe雨enjumiah iantai

｣Bi :　　しuas Basemen ke｣

Kb主　　Koefjsien ｣umla=apis



5A丁UAN 剋ｲARGA 

PencetakanSし｢ 彪��t �'���������ﾂﾒ�

Un 唯�Rp.50.000,- 

Un 唯�Rp.1与0.000,- 

Rumah indeks　0,3×1　　　こ0,3

丁inggai Fungsi 0,2,x乙00　　=0,40

0,1う　　0,与0×宣.00　=0,50

∑(bp東ip)　ユタ之

Fakt○○ Kepem冊an 〈Pe｢o｢angan〉 = 1

indeks丁e｢活teg｢asi 〈it〉 = 0,1与× 1,之x 1 = 0,18

2. Fungsi Keagamaan

Masjid lndeks　0,3×ま,00　　=0,6

Fungsi　0,2,×之,00　　二0,40

0.0　　　0,与0×1,090　=0,545

ど(bp東lp)　1,与4与

Fakto｢ Kepem=ikan (Pe｢o｢angan) = 1

indeks丁e｢integ｢asi (it)こ0 x 1,与4与x 1こ0

3. Fungs川saha

M8看l indeks　0,3×2,00　　=0,6

Fu∩gsi 0,2,x2,00　　=0,40

1　　　　0,与0×1,26与　こ0,6325

∑(bp x ip)　1,6325

Fakt°｢ K印emiiikan (Pe｢o｢angan)二1

Indeks丁e｢integ｢as川t) = 0x 1,6325 × 1二1.63Z5



Fakto｢ Kepem冊an 〈Pe｢°｢angan)こ1

Indeks丁e｢integ｢as川t) = 0,7 × 1,2 x 1二0,84

しuas丁otaI ｣antai (し｣t〉 x (indeks iokaijtas x SHS丁) ×

indeks丁e…teg｢asi (it) x indeks BG丁e｢bangun

55,86× (0.5% × Rp. 4.400.000,-) x0,84× 1

Rp. 1.032.292.80

h

詰問
-
ヽ
-

輩豊押す蕊剛





NO �8ｦT苺5�$�4�ｶ4���薄襷Vｷ4��6�"���舫T����anaBanqunanG SA丁UAN 坊GV驀���ｦTﾘ+4�舫T����RUSAK 眺RA丁lpEK各軸AAN KON丁RUKSI �%U4�鰓�9vTD�舸ﾇ��･ｸﾘDﾔ��ｴ�E%Tｵ4��丁ARl置 
甘ARU �8ｦT(ｦU4�#iu禝D�$����舫T����xｦTET舐�SささとSAR4与%DARl 日ANGUNAN GとDUNG �(ｦY)･&豫5W6���'W���ｒ�

lndeks 末�Xｻ72�inde教5 

1 僞b��2�4 迭�6 途�8 

1. 噺�J'Vｷ6��Vﾖ&�F�2��V����糢�V誚�ﾖ�����ml �����06与×与0% ��ﾃIu迚u��R�Z,000.00 Paga｢ 丁I/taininwoll 蒙ﾂ�1,00 ��iu��騏��R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

anggu｢e9 丁btKaveiin/e｢sii 蒙ﾂ�1.00 ��ﾃiu���*C�R�0,4与x与0% �"ﾃ���柳��

2. 噺�J'Vｷ6��V��襷�ﾖ�7Vｲ�柳ｶ�6��融&����6w��r�m之 �����0,6与×与0% ��ﾃIu��騏��R�2,000.00 apu｢a Ge｢b∂ng 儲｢�1.00 ��緜W疫��R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

3. 噺�J'Vｷ6��Z&ｶZ&�3���4����m2 ������0,6与x50% ��ﾃIu迚u��R�2,000.00 a し 黙Eb�100 ��ﾃiu辜S�R�0,4与x与0% �"ﾃ�������

apanganupaca｢a ｣nnoiah｢aate｢buka 盲"�1.00 ��ﾃiu迚u��R�0,4与×50% �"ﾃ�������

4 ���������m2 �����065x50% ��ﾃCW疫��R�2,000.00 

5 噺�J'Vｲ�pe｢ke｢a5anaspa上beton ��m2 �����06うxう0% ��ﾃIu迚u��R�2,000.00 

6. 噺�J'Vｲ�ｶ�J'Vｲ�pe｢ke｢asang仰ssblock penghubung �6'B�m之 �����0,6与×与0% ��ﾃIu��騏��R�2,000.00 emaan Boxculverf ��1.00 ��ﾃYu��騏��R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

7. 噺�J'Vｷ6��V誚Ⅲ'V誥�ﾖ&�F���蹤�"�vVGV諄�"���m2 ������0,6与x与0% ��ﾃIu��騏��R�2,000.00 

8. 噺�J'Vｲ��V逍V"��&�誡�"�penghub…g〈jembatan n8an rang) ��m之 ������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R�2,000.00 

9. 噺�J'Vｷ6��V誚Ⅲ(�6r�Vﾖ&�F��&�v���F�����V襷Xﾞ踟72����mま ������0,飾x50% ��ﾃIu迚u��R�2,000.00 



10 塙Fｸ�ﾆｳ�ﾒ�)�ﾇ6T踐�&&�v�⑦�����Koiam｢enang 盲"�1.00 ��ﾃiu迚u��R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

11. 柳�'W6ﾆ���ｶ�J'Vｷ6�6W�*譎e8,V�ｲﾇ7Xｽ�Z*&W6�����KoiampengolahanairreseNior dibawaht合nah 盲"�1.00 ��ﾃiu��騏��R�0,45x与0% �"ﾃ�������

12. �� ��Z)u贓^��1.00 ��ﾃiu迚u��R�0,4与x与0% 覆ﾃ�������

Ce｢obong ��Z)u贓Eb�1.00 ��ﾃiu辜S�R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

13. �� ��Z)u贊"�1○○0 ��ﾃiu��騏��R�0,4与×与0% �"ﾃ���ｸ�ｳ���

14. 噺�J'Vｷ6蒙�VﾖV��丁uu 彪譌B�1.00 ��ﾃiu��騏��R�0,4与×与0% �"ﾃ�������8 Patung 彪譌B�LOO ��ﾃiu辷*C�R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

Didaiampe｢sil 彪譌B�1.00 ��ﾃiu迚u��R�0,45×与0% �"ﾃ�������

D=u合｢pe｢sii 彪譌B�1.00 ��ﾃiu��騏��R�0,4与x与0% �"ﾃ�������

15. 噺�J'Vｷ6末�7F�ﾆ�6程v�&GV沫7J&夢�In5taiasiiist｢ik 彪譌B�V�2�ﾖ�ｷ6儲Vﾒ���ﾓ"陳����&末�Y{ﾇF坊&魔�F�齠��ﾓ"�FｦｶV��ｶ��&ｦ�����H+6ﾖ&�����Z&ﾓ"�LOO ��ﾃiu��經�R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

instaiasjtelepon/komunikasi 彪讒B�V�2�ﾖ�ｷ6儲Vﾒ���ﾓ"陳����)=wV譌FﾆV&魔�F�(,ﾖ�"�F霧V��ｶ��&������F�ﾖ&�ユ��Z&ﾓ"�1.00 ��ﾃiu��騏��R�0,4与x与0% �"ﾃ�������

lnstalasipengolahan 彪譌B�V�2�ﾖ�ｷ6儲Vﾒ���ﾙEb陳����&免�V譌FﾆV&魔�F�&免�"�F霧V��ｶ��&������F�ﾖ&�����Z&ﾓ"�1.00 ��ﾃh*H�騏��R�0,4与×与0% �"ﾃ�������

16. 噺�J'Vｷ6�&Vｶﾆ�ﾖR�������Billd○○rdpapaniklan 彪譌FF���1.00 ��ﾃiu迚u��R�0,4与x50% ��

name 冪enambahannva 



Papannama(be｢di｢i sendi｢iataube｢upa tembokpag_9_r) 遊譌FF����V��ﾖ&���跚���������0,6与x50% ��ﾃIu��騏��R� 

17. ���F�6蒙W6問�沫V�&&�誣V��竰� ��������0,6与×与0% ��ﾃIu��騏��R�100,000.00 

18. 噺�J'Vｷ6蒙V��&�FVﾆWf�6��maksimailoom,selebjhnya dihitungke=patann∨a) 彪謦�&���6V��F魔�ｶSﾒ�t〈tinggi ksim81100m, ebihnya itung patさnn∨a) ������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R� 

19. 噺�J'Vｷ6��蹤V��&�F薬� ��������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R� 

1)5tondingtowe｢dengankont｢uksi3-4 kaki: 噺WF匁vvｦ��-ﾈ*JYu蔕ﾒ� �1.00 ��ﾃiu辷*C�R�0,4与x与0% ��

Ketinggian与1-7与m ��������0,6らx与0% ��ﾃIu��騏��R� 

Ketinggian76-loom ��������0,6与xう0% ��ﾃIu迚u��R� 

Ketinggian101-12与m ��������0,6与×与0% ��ﾃIu��騏��R� 

Ket活ggian126-150m Ketinggiandiatas150m ��������0,6与x与0% ��ﾃIu迚u��R� 

1.00 ��ﾃiu迚u��R�0,4与×与0% ��

2)Sistemguywire/bentangkawat‥ ��劔��

Ketinggi8n0-与0m ��������0,6与x与0% ��ﾃIu迚u��R� 

ketinggian与1-7うm ��������0,6与x与0% ��ﾃIu迚u��R� 

Ket面ggian76-loom ��������0,6与×与0% ��ﾃIu��騏��R� 

Ketinggiandiatas100m ��������0,6与x与0% ��ﾃIu��騏��R� 

20. 噺�J'Vｷ6��蹤V��⑦�W'FV坊ｶ�V譁ｶ�6鋳�Mena｢abe｢s∂ma 劔� 

a)Ketinggianku｢angda｢i之与 in 彪譌B�������0,6与×50% ��ﾃCX��*C�R�7与,000.00 

b)Ketinggian2与-50m 彪��t ������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R�100,000.00 

c)Ket涌ggiandiatasら0m Mena｢amandi｢i 彪譌B�������0,6与×う0% ��ﾃIu��騏��R�125,000.00 

a)Ketinggiankurangdari25m 彪譌B�������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R�100,000.00 

b)Ketinggian2与-与0m 彪��t ������0,6与x与0% ��紊X�騏��R�125,000.00 



c)Ketinggiand了atas与0巾 彪譌B�������0,6与x50% ��ﾃIu迚u��R�1与0,000.00 

21. �)ｦ�誚ｶ友���ﾖ&����&�ｶ�"� 彪��t ������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R�100,000.00 

22. ��VｶZ&ｦ��覊&�匁�6R����ﾗ�Z'6迄�"�1〉Sa山手an 蒙ﾂ�������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R�2,000.00 

2)Koiamtampung 盲2�������0,6与×与0% ��ﾃIu��騏��R�2,000.00 

23. 蛤�ｶ蹕'Vｷ6��V逍儲����糯3ﾖ��臆 木*B�������0,6与×与0% ��ﾃIu迚u��R�100,000.00 



e･ Contoh pe血まt回れg種n Ret富ま血さま職種掛軸種RG deng調s血血K綿us

Studi kasus p｢asa帽na paga｢ ｢umah ba｢u di Kecamatan Sibolga Kota

Da書a P｢asa｢ana

Panjan8

｣oka;i

Kepemiiikan

Ha｢ga Satuan Ret｢ibusi P｢asa｢ana

｢ndeks P｢asa｢ana (Ba｢u)

indeks BG丁e｢bangun (Ibg)

Ca｢a Pe｢hitung帥

48m

Kecamatan Siboiga Kota

p｢ibadi

Rp. 2,000,-

1

1

Volume(V) × HSpbg x indeks P｢asa｢ana〈i) × indeks BG丁e｢bang…

48x2,000x1xI

Rp. 96.000,-


